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Förord 

Delme artikelsamling er resultatet af et predagogisk eksperiment ved 
arkreologiska institutionen, Göteborgs universitet, nemlig udviklingen af 
et nyt D-kurs koncept under perioden 1994-96. De involverede lrerere i 
denne fase var Lise Bender J0rgensen, Jarl Nordbladh, Kristian 
Kristiansen, Per Cornell og Lisbeth Bengtsson. Senere tilkom Tove 
Hjörungdal. 

D-kurset 'er i sin nuvrerende form baseret på 3 kurselementer: 
forskningsanalyse, arkrelogisk kulturmiljövård/ feltkursus og projekt
udvikling. Den grundlreggende ide bag kurset er under realistiske former 
at udvikle nogle af de mere avancerede teoretiske og praktiske 
frerdigheder man behever som professionel arkreolog. Såsom kunsten at 
skrive en artikel, gme en projektans0gning til en forskningsfond, vurdere 
et kulturmiljövårdproblem, gennemf0re en inventering, analysere 
forskningstrender etc. For at det ikke skal blive ren teori må studenterne 
selv udvikle og vurdere det empiriske materiale som anvendes. 

Under f0rste moment - forsknings- eller trendanalysen - er opgaven 
at gme tematiske kvantitative og kvalitative analyser af centrale 
publikationer, tidskrifter, artikelsamlinger my. Formen er gruppearbejde. 
Resultatet skal til slut prresenteres i artikelform til et fiktivt tidsskrift, 
hvor artiklerne vurderes af "redakt0ren" (Irereren). Flere manuskripter er 
senere publiceret - en i Current Swedish Archaeology, vo1.3, 1995, og et 
par andre i arkäologiske institutionens blad "Arkeologen", 1996 nr. 3 og 
nr. 5. 

Det andet moment udvikledes i samarbejde med länsstyrelen til en 
case study i arkreologisk kulturmiljövård, senere afl0st af et udvidet 
feltkursus. Under det tredje moment prresenteres 2-3 forskningsprojekter 
af forfatterne selv - fra begyndelse til slutpublicering (f.eks. Ystad
projektet ved Lars Larsson, Lise Bender J0rgensens textilmonografier, 
etc.). Derefter udformer hver student en projektans0gning til en fiktiv 
forskningsfond (på HSFR blanketter). I et efterfelgende rollespil 
behandler "fondsstyrelsen" ans0gningerne, opdelt på 2-3 seancer, således 
at alle deltagere får mulighed for både at vurdere (som medlem af 
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fondstyreIsen) og blive vurderet (som anseger). Dette giver morsomme og 
realistiske erfaringer. 

Kurset udvikledes således i et dynamisk samspil mellem skiftende 
lrerere og studenter, med indlagte evalueringer, og det forandres fortsat. 
Under det seneste år har trendanalyserne således focuseret på nordiske 
studieordninger og swrre publicerede projekter. 

Artiklerne i denne antologi stammer fra delmomentet forsknings
analyse under perioden 1995-96, hvor hovedtemaet var en trendanalyse 
af nordiske arkreologiske tidsskrifter. Kurset afholdtes af forskerassistent 
Lise Bender Jergensen, professor Kristian Kristiansen og fil.dr Per 
Cornell. Formålet var at diskutere de seneste trender indenfor 
arkreologisk teori og metode, arkreologiens organisation, herunder 
genderaspektet, samt kulturmiljövården. Fra de skriftlige tentaminer fra 
dette kursmoment er det felgende et reprresentativt udvalg. 

Kristian Kristiansen 

De arkeologisk tidsskrifter (og andre lebende publikationer) som 
analyseres er: 

Sverige: Fornvännen, Tor, Medd. fr. Lund, Arkeologi i Sverige, 
Kulturminnesvård, META, Arkeologiska CD- uppsatser. 

Danmark: Kuml, Aarbeger for Nordisk Oldkyndighed og 
Historie, Journal of Danish Archaeology (JDA). 

Norge: Viking, Norwegian Archaeological Review (NAR), 
Kvinner i Arkeologi i Norge (KAN) 

Allskandinaviska: Acta Archaeologica, Kontaktstencil, Nordie 
TAG. 
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Tendensen med den fallande kurvan 
- en studie i den skenbara jämlikhetens namn 

Dan Kresa & Linda Lövkvist 

Sweden is usually considered to be a country with equal 
rights for men and women - but what is it really like behind t h e 
scenes? In the following article, the authors would like to 
h ighligh t .the circumstances for men and women respectively 
cOllcerning different archaeological domains. With new, fresh 
statistical information presented in diagrammes, as a basis for a 
later discussion, tendencies in for example education, professionai 
positions and wages etc are taken into consideration from a 
gender point of view. 

I slutet av förra seklet började den frigörelseprocess som under 70-talet 
kom att explodera, nämligen kvinnornas kamp för jämlikhet mellan 
könen. I den svenska industrialiseringens vagga förändrades arbets
förhållandena, vilket kom att påverka tidigare normer och konventioner. 
Kvinnors rätt till arbete var begränsad, särskilt för gifta kvinnor, och 
endast ogifta kvinnor hade sedan 1846 rätt att bedriva hantverk. Den 
allmänna synen var att kvinnans plats var i hemmet och enligt 
hustavlan i Luthers katekes - som alla skulle lära sig utantill när de läste 
för prästen - var kvinnan skapad för mannens skull. Ogifta kvinnor var 
omyndiga och måste ha förmyndare, gifta kvinnor var underställda 
mannen - först som änka blev kvinnan myndig (Almgren et al 
1985:263ff). De manliga egenskaperna värderades högre och 
symboliserade positiva värden, medan de kvinnliga sågs som negativa, 
eller åtminstone mindre värda än de manliga (ibid; se även Arwill
Nordbladh 1990:5). 

Politiskt drevs kvinnornas rösträtt igenom av liberaler och 
socialdemokrater som en del av rösträttsreformen mellan 1918 och 1921 
(Almgren et al 1985:361). 1950 var 15 % av de· gifta kvinnorna yrkes-
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- Tendensen med den fallande kl/rvan -

verksamma och fram till 70-talet hade antalet nästan tredubblats. Det 
dröjde dock ända fram till 60-talet tills dess att lika lön för lika arbete 
mellan kvinnor och män fastslogs som ett mål att uppnå. När 70-talets 
lågkonjunktur kom med ökad arbetslöshet var det kvinnorna som 
drabbades mest. Kanske detta var den bidragande orsak som kom att bli 
upptakten till den intensifierade kvinnodebatten under 70-talet. Under 
80-talet var debatten ganska lågmäld - trots att t ex mässan 'Kvinnor kan' 
introducerades - för att under den sista tiden ha blossat upp igen. Efter 
detta korta panorama över kvinnokampens historia kan man fråga sig 
hur bilden ser ut idag. Många av de krav som ställts på jämlikhet har 
uppnåtts och Sverige ses ofta som ett av de mest 'jämställda länderna' i 
världen. Men hur är det egentligen under ytan? Har vi uppnått en 
fullständig jämställdhet mellan kvinnor och män? Och - hur ser bilden 
ut för arkeologer och andra kulturmiljövårdare? 

Gender som forskningsperspektiv 

"Den farligaste av våra fordomar är tron att vi inte har några" 
Veikko Koskenniemi 

Citatet avspeglar en viktig del i genderproblematiken, nämligen den 
dominerande uppfattningen att det i dagens Sverige, i stort råder en 
jämställdhet mellan könen. Vårt land framstår ofta som en förebild ·vad 
gäller jämställdhet inom olika områden - det finns exempelvis 
lagstiftning som påbjuder aktiva åtgärder i strävan mot jämställdhet 
(Karlsson 1990:53) - men hur ser det egentligen ut bakom kulisserna? 
Hur långt har jämställdheten hunnit i t ex ~änstebefattningar, 

lönesättning m m? 
En vanlig utgångspunkt inom kvinnoforskningen är begreppet 

gender eller genus, som ofta definieras som socialt kön (se exempelvis 
Gilchrist 1990:497; Flax 1987:634; Nicholson 1994:79; Sörensen 1992:34f). 
Olika skillnader mellan könen söks i kulturella, sociala och ekonomiska 
förklaringar och anses alltså inte vara biologiskt eller personligt 
grundade. Genom att studera könsfördelningen inom ett antal områden 
främst i den arkeologiska världen vill vi försöka synliggöra några uttryck 
för en som vi anser, allmän samhällelig organisations-princip. 
Materialet vi har valt att studera ur ett genderperspektiv bygger på såväl 
universitetsstudier, konferenser och seminarier som från det antikvariska 
yrkeslivet. Tack vare uppgifter som gäller såväl hela landet som dess 
olika delar, har vi genom sammanställande av diagram kunnat 
upptäcka generella tendenser. Utifrån dessa diskuteras frågeställningar 
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- Arkeologiska Texter -

kring t ex vilken betydelse klassiska könsrollsmönster och bedömning av 
kunskap vid tillsättning av tjänster har. Då universitetet är den 
institution som formar studenterna inför deras kommande 
yrkesverksamhet, anser vi att det kan vara intressant att börja med att 
undersöka tendensen inom utbildningen. 

Utbildning 
Tanken med tabell l var att studera hur könsfördelningen förändras 
mellan olika utbildningsnivåer. Vi har valt att slå ihop materialet från 
samtliga universitets arkeologiinstitutioner i Sverige (Umeå, Uppsala, 
Stockholm, Göteborg och Lund), för att härigenom se generella tendenser. 
Tabellen ger således en nationell tendens, men vi vill påpeka att det finns 
regionala skillnader. Underlaget baseras på 489 AB-studenter, 204 CD
studenter och 257 forskarstudenter. 

'E 
G> 
C.I 
o .... 
c.. 

AB- CD- F-ulb 
kurs kurs 

a Män 

D Kvinnor 

Tabell 1. Könsfördelning inom arkeologisk 
universitetsutbildning ht 1993 och vt 1994. 
Uppgifterna avser grundstudenter som 
slutfört respektive kurs. 

Förhållandet mellan könsfördelning och genomströmmning inom 
universitetsvärlden visar, att trots att andelen kvinnor på grund
utbildningen är övervägande, så är andelen män större på forskarnivån. 
Om detta är läget inom den akademiska utbildningen - hur ser då 
könsfördelningen ut i andra sammanhang? 

Konferens- och seminarierapporter 
Ett sammanhang där olika typer av arkeologer finns representerade, är 
konferenser och seminarier av olika slag. I en närmare studie av denna 
kontext har vi valt ut två återkommande seminarier/konferenser. Den 
första är de nordiska arkeologistudenternas Kontaktstencil från 1970-92 
och den andra är Nordie TAG (Nordic Theoretical Archaeology Group) för 
1985 och 1987. Anledningen till att vi valt dessa är att de resulterar i 
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- Tendensen med den fallande kurvan -

rapporter och härigenom har vi kunnat göra en intressant jämförelse 
mellan könsfördelning, deltagare och publicerade artiklar. 

.. 
c 
CD 
l) 

o .. 4 
o. 3 

2 

2 3 4 

II Män 

DKvinnor 

Tabell 2. Diagrammet visar köns
fördelningen över deltagare 
respektive författare i stapel 1-2: 
Kontaktstencil1970-1992, stapel 3-4: 
Nordic TAG 1985 och 1987 

Som syns i tabellerna är könsfördelningen mellan deltagarna i 
själva konferenserna/seminarierna Jamn, men när det gäller 
fördelningen av antalet skribenter i rapporterna har andelen kvinnor 
sjunkit betydligt. Vad ligger bakom denna minskning? Kan detta ha med 
kvinnors självsäkerhet att göra? Det har visat sig att män ofta reagerar på 
ett sätt som negligerar kvinnors forskningsresultat och därmed gör detta 
osynligt och irrelevant. För kvinnor är produktivitet och framgång inte 
någon garanti för att lyckas i t ex den akademiska världen. Kvinnliga 
forskare blir ofta mindre hänvisade och citerade och glöms snabbare bort 
än sina manliga kollegor (Wolffensperger 1991:101). En liknande bild 
framträder när Lena Thålin-Bergman beskriver seminariediskussioner i 
Uppsala. Där gör sig en omedveten manlig överlägsenhet gällande -
kvinnliga debattörer tigs ofta ihjäl av dominanta manliga kollegor. Helt 
ogenerat återgår dessa till föregående manliga debattörer, medan 
kvinnliga inlägg negligeras. Samma sak förekommer f ö ofta på 
sammanträden; vad en kvinna yttrar måste ofta först upprepas aven 
man för att överhuvud taget betraktas som hörbart (Thålin-Bergman 
1990:42). Tabellerna ovan avspeglar förhållanden inom främst 
universitetsvärlden. Hur ser då bilden ut inom yrkesverksamheten? 

Yrkesverksamhet 
Genom att belysa könsfördelningsförhållandet mellan olika ijänste
befattningar och lönenivåer, ställs förutsättningarna inom yrkes
verksamheten i ett kritiskt ljus. Tabellerna är baserade på opublicerade 
uppgifter från DIK-förbundet och omfattar arkeologi/kulturmiljövårds-
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- Arkeologiska Texter -

sektorn. För att få en mer överskådlig bild har samtliga sektorer slagits 
samman - tanken har således även här varit att få fram en tendens över 
hela landet. Beträffande de olika indelningarna av befattningar 
motsvaras exempelvis handläggare av antikvarier, mellanchefer 
motsvaras av enhetschefer eller l:e antikvarier och högre chefer 
motsvaras exempelvis av länsmuseichefer eller landsantikvarier. 

100 
II Män 

90 

80 D Kvinnor 

70 

'E 60 
G> 
U 50 
~ 
c. 40 

30 

20 Tabell 3. Könsfördelning över 
befattningar, DIK-förbundet 
1994.1) Assistent/amanuens, 2) 

O Handläggare, 3) Mellanchef, 4) 
2 3 4 Högre chef. 

Bilden är tydlig och dessvärre inte helt oväntad. Andelen kvinnor 
vid lägre befattningar är högre än männens. Medan kvinnornas antal 
minskas alltmer, tar männen vid då det gäller de högre tjänsteposterna. 
Tendensen kan ses som en gammal kvarleva, vår förre riksantikvarie 
Margareta Biörnstad skriver att visserligen innehade kvinnorna under 
50-talet en rad viktiga poster, men att det likväl var männen som satt på 
de högsta posterna. Idag finns det lika många kvinnor som män på 
handläggarnivån inom Riksantikvarieämbetet och Statens Historiska 
Museer. Men så långt som till chefsnivån har inte jämställdheten hunnit. 
Är det en tidsfråga eller beror det t ex på att kvinnorna generellt sett inte 
har haft samma stöd som sina manliga kolleger? Finns det en starkare 
tradition av mentorskap i den manliga kamratkretsen? (Biörnstad 
1990:34) Snedfördelningen inom yrkesverksamheten beror enligt Thålin
Bergman inte på att männen är mer begåvade, utan snarare visar på 
männens chanser att komma till tals. Denna situation råder trots att den 
akademiska arbetskraften består av hälften kvinnor, hälften män: 
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- Telldellsell med den fallallde kurvan -

"Som medelålders arkeolog med 35 års yrkesverksamhet ser 
jag numera min tillvaro som förvånansvärt lite jämställd. A v 
mina jämnåriga har betydligt fler män än kvinnor absolverat 
högre examen, vilket kanske inte enbart beror på större 
forskarbegåvning. Mina egna möjligheter att komma till tals i 
organisationen står inte i paritet med kunskaper och erfarenheter" 
(Thålin-Bergman 1990:39). 

En jämförelse mellan tabellerna 3 och 4 visar att motsvarande 
situation råder även här. Kvinnan har generellt sett mer betalt än 
mannen vid den lägsta befattningen, men får nöja sig med mindre ju 
högre upp i karriären hon klättrar. Längst upp bland de högre cheferna 
skiljer sig lönen i snitt hela 3000 kronor till männens förmån. En 
intressant iakttagelse kan göras i förhållandet mellan chefernas löner och 
deras respektive högre utbildning (fil lic eller fil dr) där lönerna ökar 
mycket mer för män än för kvinnor! (DIT< 1994, tabell 15 och 16). Tyvärr 
har emellertid ingen statistik kunnat tas fram här, då vi inte har haft 
tillgång till ett tillfredsställande underlag, men tendensen på de 
uppgifter som har funnits att tillgå pekar mot att löneklyftan mellan 
kvinnor och män ökar ytterligare (DIK 1994). 

28000 D Män 

26000 • Kvinnor 

24000 

22000 

20000 

Kronor 

18000 

16000 

14000 

12000 

10000 
Befattning 

2 3 4 

Tabell 4. Könsfördelning över lönenivåer, OlK-förbundet 1994. (l) Assistent/amanuens, 
(2) Handläggare, (3) Mellanchef, (4) Högre chef. 
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- Arkeologiska Texter-

Lena Thålin-Bergman menar att man generellt kan säga att de 
humanistiska verksamhetsområdena tillhör de som släpat efter 
beträffande lön. Hon menar att det råder en "relativ jämställdhet" - d v s 
kvinnor och män är jämställda i antal, men inte i praktiken (Thålin
Bergman 1990). Enligt Edmundh Dahlström, professor emeritus vid 
Göteborgs universitet, har arbetspolitiken styrts aven skenbar 
jämställdhet genom avtal och lagstiftning. I verkligheten råder ett annat 
förhållande, där arbetsmarknaden karakteriseras som fast förankrad i 
stora olikheter och åtskillnader mellan kvinnor och män. 

De inflytelserika, ledande och högbetalda jobben domineras av 
männen, medan kvinnorna innehar de flest underordnade, 
okvalificerade och lågbetalda arbetena, samtidigt som de har 
huvudansvar för hemmet, barnen samt de sjuka och äldre (Nordström 
1993). 

Människor i allmänhet är idag medvetna om kvinnors 
diskriminering. Exempelvis genomfördes under mars 1995 en SIFO
undersökning där 70% av de tillfrågade ansåg att männen bör avstå sina 
egna löneökningar till förmån för kvinnor för att på så sätt minska 
befintliga löneskillnader. Åsa Löfström, doktor i nationalekonomi vid 
Umeå universitet, hävdar mot bakgrund av sina studier att det rent 
köns diskriminerande utrymmet är 5 - 8 %. Så mycket mer ljänar alltså en 
man - bara för att han är man (Andersson 1995:25). 

Mot bakgrund av såväl statistik över könsfördelningen inom bl a 
utbildning och yrkesverksamhet, som över erfarenheter från människor 
inom branschen, har således en klar bild framträtt. Vi kan nu konstatera 
att de faktorer som hittills har belysts har resulterat i en och samma 
tendens - kvinnorna har efter en viss nivå stadigt halkat efter männen. 
Vad som hittills diskuterats är de synliga symptomen av - vad vi anser -
mer djupt liggande samhälleliga strukturer. Vilka kan då de bakom
liggande faktorerna vara och hur djupt rotade är de? Kanske en 
granskning av vårt samhälle med alla dess dunkla system av traditioner, 
normer och strukturer kan bidra till eftertanke? 

Traditionens makt 
Ett viktigt studiefält för vetenskapssociologer och forskningspsykologer 
har varit traditionens roll i vetenskapen, t ex det faktum att vi som 
studenter eller forskare socialiseras in i en verksamhet. Detta är en 
process som är inriktad på att forma individen till en slags normalitet 
där samhällets tankesätt, beteendemönster och normer bl a genom 
undervisning indoktrineras och införlivas i nästa generations individer. 
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- Tendensen lIIed dm fallande klIrvan -

Individen formas tills dess han kan tänka och utföra sitt ämne på ett 
visst sätt, d v s ett sätt som är sanktionerat av denna kultur (Bärmark 
1984:69,72; Brante 1990:46). En förankring av denna syn i ett 
genderperspektiv, innebär att individen på samma sätt uppfostras in i 
kulturella mönster med underliggande normer som t ex sociala 
relationer och ojämlikhet mellan könen. På detta sätt konserveras även 
könsroller och orättvisor mellan könen och lever vidare i vårt samhälle. 

En av huvudpoängerna med Kuhns paradigmteori var att även den 
mest förment rationella av institutioner, den vetenskapliga forskningen, 
är styrd av traditionsbevarande mekanismer. I detta sammanhang kan 
en koppling göras till Tomas Brante, som menar att det är möjligt att 
sociologiskt förklara den stabilitet och tröghet som utmärker 
institutionaliserade fakta. Seder och bruk, traditioner och tankesätt 
reproduceras genom en serie sociala återkopplingsmekanismer som 
tenderar att bevara ett rådande paradigm. När ett paradigm väl initierats, 
så kommer mekanismer som t ex socialisation, urval, rekrytering av eliter 
att verka för att paradigmet bevaras genom en cirkelrörelse (Brante 
1990:75). På detta sätt konserveras även könsroller och orättvisor mellan 
könen, och lever vidare i vårt samhälle. Den tröghet som utmärker den 
mänskliga mentaliteten innebär att en förändring kan ta tid. För att aktivt 
kunna förändra den snedfördelning mellan könen som vi pekat på, krävs 
insikt i problemens orsaker. Vilka är de underliggande kulturella 
strukturer som ligger till grund för den dystra statistiken? Kan det t ex 
vara klassiska könsrollsmönster som spelar in? 

Klassiska könsrollsmönster 
Redan från födseln kan man se att flickor och pojkar behandlas på olika 
sätt. Trots föreställningen om det motsatta, så framträder en rad olika 
skillnader i uppträdande hos nyblivna mammor. Deras ordval och 
tonfall är beroende på om hon talar med en son eller dotter, exempelvis 
är kommunikationen med döttrarna mer känslosam. Även beträffande 
amningsmönstren uppträder olikheter; döttrarna avvänjs två månader 
tidigare än sönerna, vilka dessutom får ligga kvar längre och amma. 
Kraven på döttrarna är större, men mamman knyter dock en dotter till 
sig annorlunda än en son. Att bli uppfostrad med känslor innebär 
träning för lyhördhet, vilket anses vara viktigt för dotterns framtida 
mammaroll. Dottern tränar hela tiden en relation som bygger på närhet 
tillsammans med mamman, hon identifierar sig med modern och får 
därigenom bekräftelse. Flickor tränar närhet, lyhördhet och relationer 
med en i taget, vilket resulterar i att man blir ''bästisar''. Flickor lär sig 
även tidigt att stoppa undan konflikter, de sväljer ilskan till förmån för 
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relationens fortlevnad - de är rädda för att bli övergivna om de säger 
ifrån. Flickor tränar alltså närhet, men till priset av rädslan för konflikter 
(Eliasson 1995:42). Kanske kan detta vara en av anledningarna till att 
kvinnor generellt sett inte på ett kraftfullt sätt har sagt ifrån och 
demonstrerat sin vilja beträffande ojämlikheten på olika plan? 

Föräldrarnas påverkan är emellertid inte den enda faktor som 
uppfostrar barnen in i vårt samhälles kulturella traditioner och 
värderingar. När barnen börjar skolan blir de påverkade av de normer 
och värderingar som skolans värld representerar. Dessa är i sin tur en 
spegling av samhällets normer. Enligt pedagogisk forskning 
upprätthåller skolorna - trots vilja och ambition för lika uppfostran för 
flickor och pojkar - ett system där pojkarna dominerar och får 2/3 av 
uppmärksamheten. Genom att svara på frågor eller genom att hindra 
undervisning~n utövar pojkarna sin makt i klassrummet och uppnår på 
det viset syftet, att dominera klassrummet. Flickornas uppskattning 
kommer fram i andra situationer, antingen genom att "veta sin plats" 
eller genom att agera hjälpreda d v s dämpa pojkarna. Pojkarna får flest 
frågor och härigenom får de sina kunskapsprestationer bekräftade 
(Karlsson 1990:53). Bjerrum-Nielsen/Rudberg har forskat kring hur 
viktigt det är för pojkar att få sina prestationer bekräftade. Pojkar vill 
gärna framhäva sig själva och sina prestationer inför många. Flickorna 
däremot har inte samma behov, då de söker bekräftelse genom enskild 
och nära förtrolighet (Larsson 1995:16). 

Undersökningar i Holland har visat att flickor och pojkar behandlas 
olika, från förskola till universitet. När flickor har bra resultat, anses de 
ha studerat flitigt och när de har dåliga resultat är de ointelligenta. Pojkar 
anses istället vid bra resultat som intelligenta, smarta och duktiga, men 
när de visat dåligt resultat har de varit lata. Detta har skapat en 
genderstereotyp, som innebär att flickor är flitiga men ointelligenta, 
medan pojkar är smarta men lata. Denna stereotyp fortlever genom 
lärarna som utefter detta agerar olika mot flickor än mot pojkar. En 
fallstudie i detta förhållningssätt visade att när elever (både flickor och 
pojkar) behandlades på det sätt som flickor vanligtvis behandlas, började 
de betvivla sina egna intellektuella möjligheter och tappade 
självförtroendet. När lärarna istället behandlade samtliga elever på det 
sätt som pojkar vanligtvis bemöts, visade båda könen en ökning i 
självförtroende. Experimentet visar på att särbehandling av elever utifrån 
köns tillhörighet - vilket oftast är fallet i skolorna - gynnar pojkarna/ 
männen på flickornas/kvinnornas bekostnad (Wolffensperger 1991:100). 
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Stephan J. Bergman, en amerikansk psykiatriker, hävdar att den 
västerländske medelklassmannen är "besatt av tanken på jämförelse och 
tävlan. Hellre än att vara den ena parten i en relation vill de vara en speciellt 
duktig person. De vill jämföra sig, inte identifiera sig med någon." (Bergman, 
ur Larsson 1995:17). En annan studie i ämnet har gjorts av Carin 
Holmberg, som i sin avhandling har beskrivit mäns och kvinnors syn på 
varandra. Vad som framgår är att männen ger kvinnorna negativa drag, 
medan de själva besitter de positiva motsatserna. Genom att ta avstånd 
från de kvinnliga negativa och bromsande egenskaperna, vilka skulle 
kunna leda till sämre resultat och ökat beroende av omvärlden, 
framkommer här männens starka behov av oberoende (Larsson 1995:17). 
För att anknyta till tabellerna beträffande könsfördelningen bland 
artikelförfattare (tabell 2-5), så kanske ovanstående kan ses som en 
bidragande orsak till den ojämna fördelningen mellan kvinnor (30%) och 
män (70%). Kan det helt enkelt vara så att männens tryckta alster är ett 
led i att få sina prestationer bekräftade, medan kvinnor inte ser 
sambandet publicering/prestation som en väg för att bli bekräftade, utan 
istället bejakas i den enskilda och nära förtroligheten? 

I vårt samhälle är kvinnorollen förknippad med medkänsla, 
omsorgsfullhet och relationsorientering. Detta ger männen mer makt, då 
de bara tar emot och alltså bara behöver se till sig själva. Männen vill ha 
mer raka besked, medan kvinnorna är mer förstående. Resultatet blir en 
frivillig kvinnlig underordning, vilken innebär att kvinnor kan göra 
nästan vad som helst, så länge de är ett steg bakom eller under mannen 
(Karlsson 1990:53). Till synes jämställda förhållanden kan dölja ett 
ömsesidigt "kontrakt", där båda parter aktivt försöker skyla över 
skillnaderna i det reella inflytande och den makt som denna 
över/underordning innebär. För att förankra diskussionen i ett annat 
perspektiv, kan man titta på Katarina Larssons undersökning bland A
studenter vid Arkeologiska Institutionen vid Göteborgs universitet. 
Genom intervjuer fick kvinnliga och manliga studenter beskriva 
varandra. Kvinnorna sågs som mjuka, diskuterande och 
samhällstillvända, de är intresserade av kvinnoperspektiv och vill bli 
museitjänstemän. Männen beskrevs istället som forskningslystna, 
måliririktade och sanningssökande (Larsson 1995:14f). Om denna typ av 
tendens skriver Holmberg: 

" ... skapandet av könsolikhet är kopplat till partemas 
respektive könsidentitet och uttrycks genom att parterna 
konstruerar kvinnligt och manligt i interaktion. Den sociala 
konstruktionen av kön görs i förhållande till samhälleliga 
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föreställningar om kvinnligt och manligt. Dessa föreställningar är 
hierarkiskt ordnade. Det som anses kvinnligt är lägre värderat än 
det som anses manligt." (Holmberg, ur Larsson 1995:15) 

Kathrine Keller påpekar att de adjektiv som tillskrivs männen står 
flera snäpp högre i rang enligt den rådande samhälleliga synen, där 
mannen är normgivande. Genom att kvinnan själv uttrycker och 
bekräftar dessa manliga ideal, intar hon automatiskt en underordnad 
roll och osynliggör sig själv. Här kan man se statistiken över författarna i 
en något annorlunda vinkel. Viker sig kvinnorna självmant inför det 
"självklara" i att männen skall synas och publiceras först och främst? 
Om nu våra könsrollsmönster utgör en viktig del av vårt beteende - hur 
tar sig detta uttryck i andra avseenden? Även om män har sagts inneha 
en rad drivande och positiva egenskaper - är det verkligen så att de är 
bättre än kvinnor? Genom att titta närmare på hur kunskaper bedöms 
och hur ijänster tillsätts hoppas vi kunna belysa ojämlikheterna i 
könsfördelningen ytterligare. 

Bedömning av kunskaper och tillsättning av tjänster 
Vad som betraktas som god forskning eller vetenskaplig kvalitet kan 
besvaras på olika sätt i olika sammanhang. Ett sätt är att utgå ifrån 
Tomas Kuhns paradigmbegrepp där forskning framställs som ett slags 
hantverk styrt av föreställningar och värderingar inom en vetenskaplig 
tradition. Kuhn (och forskningssociologer) betonar att vetenskaplig 
kunskap är det som forskarkollegorna accepterar, d v s konsensus. 
Alldeles påtagligt visas detta t ex vid tillsättning av ijänster, genom att 
andra forskare arbetar vidare på resultaten, eller vid bedömningar av vad 
som kan tas in i en tidskrift (Wallen 1986:81). 

Ett exempel som belyser denna subjektiva natur i samband med hur 
kunskaper prövas och bedöms är en omdiskuterad studie i USA som 
behandlar expertbedömningars tillförlitlighet. Undersökningen tar upp 
expertbedömningar av projektmedelsansökningar genom att 
ansökningar som redan har bedömts aven grupp sänds till en ny grupp 
med samma kompetens, inriktning och riktlinjer. Undersökarna hävdar i 
sina konklusioner att bedömningsutfallet till hälften beror på faktorer 
hos ansökan eller ansökaren och till hälften har att göra med på vems 
bord ansökan hamnar, d v s slumpen. I en annan studie sändes ett antal 
publicerade artiklar skrivna av ansedda forskare vid välrenommerade 
institutioner in till samma tidskrifter som ursprungligen publicerat 
artiklarna. Skillnaden nu var att man använt sig av fiktiva författarnamn 
och mindre kända institutioner. Majoriteten av artiklarna refuserades nu 
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huvudsakligen med kvalitativa motiveringar, en artikel förordades 
publicering och endast ett fåtal igenkändes (Ståhle 1985). 

Kvinnor och män har olika sätt att uttrycka sig på, vilket har visat 
sig vara av avgörande betydelse för hur exempelvis en text värderas. Här 
i Sverige har språkforskare kunnat visa att en fabricerad text bedömdes 
annorlunda med avseende på kompentens och tillförlitlighet, om den 
angavs vara författad av byrådirektören Ingvar Lind än om den var 
skriven av byrådirektören Ingvor Lind. I bedömningarna deltog både 
kvinnor och män (Karlsson 1990:53). En annan språklig undersökning 
visar återigen tydliga könsrollsmönster, där tjänstebeskrivningar som 
manliga respektive kvinnliga befattningshavare gjort av sina 
arbetsuppgifter vid en jämförelse visades innehålla klara skillnader. I en 
sammanfattande rapport ges följande exempel. 

"Analyserna av de svar befattningshavarna lämnat i 
anslutning till de två frågorna visar att männen i något högre 
grad än kvinnorna använder sådana ord som innebär att de 
beskriver sitt arbete som mångsidighet, av övergripande karaktär 
och med ledningsansvar." [ ... ] "En frekvensberäkning av 
männens beskrivningar visar att det där oftare förekommer ord 
som ger intrycket av att deras arbete innebär samordning eller 
utveckling av något slag ... " [ ... ] "Kvinnorna beskriver däremot 
sina arbetsuppgifter på ett mer konkret sätt och så att deras 
befattningar förefaller innehålla mindre grad av ledningsansvar." 
[ ... ] "-De kvinnliga befattningshavarna uttrycker sig däremot på ett 
sådant sätt att det framstår som om deras kontakter i arbetet 
kräver en hög grad av sodal kompetens." (ALVA-gruppen, 1994). 

Nästa led i undersökningen innebar en granskning av om dessa 
svar påverkat värderingskommittens bedömningar. Det visade sig vara 
så att de som framhållit sina egna befattningar som betydelsefulla var 
också de som blev premierade. Vad som tydligt framkom i 
undersökningen var att kvinnor å ena sidan har svårare att se sin egen 
betydelse, medan männen å andra sidan gärna framhäver och t o m 
överdriver sin egen betydelse (ALVA-gruppen 1994). Sett ur denna 
synvinkel kan språket således ha en avgörande betydelse för tillsättning 
av tjänster och i ett längre perspektiv även vara en betydelsefull faktor i 
samband med snedfördelningen mellan könen inom olika befattningar 
och tjänster. En slutledning som man skulle kunna dra av denna typ av 
stUdier är att explicita och generella normer i praktiken ofta ersätts av 
mer vaga och socialt bestämda värderingar hos de som bedömer 
sökanden vid tillsättning av tjänster. 
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Agnes Wold och Christine Wennerås har studerat förhållandet vid 
medicinska forskningsrådet och kommit fram till att det är mer än fem 
gånger svårare för en kvinna än för en man att få en medicinsk 
forskarassistentljänst. Detta trots att de kvinnor som sökt var ungefär lika 
meriterade. Trots att könsfördelningen är jämn bland doktoranderna, 
innehas endast var fjärde forskarassistenttjänst aven kvinna. Bland 
docenterna är kvinnorna kring 12% och på professorsnivå har andelen 
minskat till hälften, 6-7% Oohansson 1995:22). Tendensen med den 
fallande kurvan påminner om diagrammet över tjänstefördelningen 
inom kulturmiljövård/ arkeologi. Bortfallet av kvinnor förklaras ofta med 
att de blir involverade i barnafödande och familjebildning, men denna 
bortförklaring godkänns inte av Wold och Wennerås, vilka hävdar att 
kombinationen forskning och småbarn går bra, både för kvinnor och 
män. 

En viktig grundpelare inom genderforskningen är synen att 
vetenskapen, lika lite som den sociala verkligheten, är könsneutral. 
Kunskapen ses som socialt betingad och genom att samhället är ett 
manssamhälle, är således även kunskapen maskulin. Makt
förhållandena slutar inte där vetenskapen tar vid, de finns ofta outtalade, 
osynliggjorda aven formell jämlikhet. Ut mot samhället kan vetenskapen 
ofta framstå som objektiv och neutral, men de under-liggande normerna, 
erfarenheterna och världsåskådningen som vetenskapen grundar sig på, 
är manliga (Holmberg & Lindberg 1995:214). De som bestämmer - och 
därmed även de som bestämmer vad som är "god" vetenskap - är i de 
flesta fall män (Andersson 1990:14). 

Social determinism eller aktiv förändring? 
Mycket i vår omgivning handlar om makt. Wold och Wennerås anser att 
det är deprimerande att se hur hela universitetsiden förfelats. Istället för 
att forskare är fria, obundna och kritiska individer, tycks systemet tvinga 
allt fler till kryperi, feghet och· anpasslighet. I sin undersökning om 
grunderna för forskningsrådets tillsättande av forskarljänster, har de fått 
anonyma tips per telefon och menar att det är obehagligt att upptäcka 
hur människor skräms till tystnad av den maktelit som till varje pris vill 
bevara status quo Oohansson 1995:22). 

En reflektion kan göras till Michel Foucault som ger en 
provocerande och dyster syn över maktens utveckling. Foucault som har 
intresserat sig för maktens mekanismer och för den mänskliga 
subjektiviteten utifrån olika former av disciplinering menar att subjektet 
skapas i en modem form av maktutövning. Individen införlivar 
disciplineringen och blir en självdisciplinerande varelse. Människorna· 
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går mot ett alltmer inrutat och disciplinerat liv, spontanitet och 
avvikelser från det normala förblir undantag och tillvaron linjeras upp 
och övervakas minutiöst av denna makt (Månson 1991:22, Nordin 1990). 

"Det är inte människan själv som tänker utan hon är tänkt 
av det tankesystem hon råkar fångas i, hon talar inte utan talas av 
det språk hon fötts i, hon handlar inte utan handlas av de sociala, 
ekonomiska, politiska och mytiska system som hon tillhör. Dessa 
växlande strukturer uppträder som hennes herre och öde" 
(Lindung, ur Brante 1990:2). 

Med Foucault blir idehistorien ett tankerum där de enskilda 
aktörernas kunskapssökan är överbestämt av den rådande tanke
grammatiken. Detta sociala och mycket deterministiska synsätt om 
underliggande strukturer väcker frågeställningen i hur stor utsträckning 
är vi egentligen styrda? Går det att bryta en till synes deterministisk 
styrning över våra liv? Den norske sociologen Tom Johansen hävdar att 
det går att bryta dolda kulturella mönster, men först måste vi bli 
medvetna om de underliggande, osynliga sociala regler som utgör 
orsakerna. D v s, är vi medvetna om att vi blir styrda och känner till 
orsakerna, har vi också större möjligheter att påverka vår situation själva 
- förmågan att styra händelseförloppet ligger då hos oss (Johansen 
1985:51). 

Den "fallande kurvan" - hur jämnas den ut? 
Utifrån ett genderperspektiv handlar inte vetenskapen bara om att förstå 
och förklara världen, utan också om att förändra den (Holmberg & 
Lindholm 1995213). Innan vi kan förändra världen, måste vi således 
kunna se var bristerna ligger - inte bara på ytan, utan även på djupet, där 
de osynliga, underliggande normstrukturerna styr mönstret på ytan. Att 
jämställdheten ännu inte är uppnådd visar sig genom statistik över olika 
delar inom utbildning och yrkesverksamhet. Tendenserna är entydiga 
och pekar på att antalet kvinnor sjunker ju högre upp i utbildningen eller 
tjänsteposterna man tittar, liksom att lönen i förhållande till männen 
minskar mer och mer ju högre upp i chefskapet man kommer. Att leta 
efter en enda orsak till detta är ofruktbart, vilket också visar sig när man 
tittar närmare på olika företeelser i vårt samhälle. Orsakerna är många 
och ligger på olika plan i vårt medvetande, där ett nätverk av 
samhälleliga normer och traditioner påverkar våra ord och handlingar. 
Exempelvis lever kvinnor och mäns olika traditionella könsroller 
fortfarande kvar, vilka ofta omedvetet påverkar situationen på olika sätt. 
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Det är viktigt att vara medveten om de tidiga stadierna i en 
människas liv, då mycket av grundläggande värderingar växer fram 
under såväl uppväxttid, skolgång som utbildning, genom föräldrarnas 
och samhällets uppfostran av individen. Ett sätt att uppmärksamma och 
på sikt förändra de negativa tendenserna vore att konsekvent göra 
samhället och i synnerhet alla inom utbildningsväsendet medvetna om 
vilka förhållanden som till stor del ligger till grund för situationen. 
Flickorna/kvinnorna bör uppmuntras mer än vad som är fallet idag, då 
många genom en inbyggd, ojämlik genderstruktur - där män ses som de 
intelligenta och normgivande - inte lyfts fram lika mycket som männen. 
Som följd får flickorna/kvinnorna inte samma självförtroende som 
pojkarna/ männen, och ekorrhjulet snurrar vidare. Arkeologin måste ses 
som en del av samhället, då forskningsklimatet är avhängigt av 
samhällsklimatet. För att ett samhälle skall fungera måste det bygga på 
både kvinnorf! och mäns erfarenheter. Våra olika sätt att vara måste 
komplettera varandra (Lagerlöf 1990:51). Som situationen är idag anser 
vi att är det beklagligt att genderproblematiken endast verkar vara en 
fråga för kvinnor. Vi föreslår att genderforskningen på universitetsnivå 
mycket kort skulle kunna introduceras och framför allt integreras i 
samtliga delkurser och föreläsningsområden redan från A-kursen. På så 
vis blir gender en naturlig del av undervisningen och studenternas 
medvetande. Enligt en enkätundersökning gjord vid Statsvetenskapliga 
institutionen i Lund så är en betoning av kvinnoperspektivet en av de 
lösningar som kan användas för att behålla kvinnliga studenter från 
grundnivå och uppåt (Larsson 1995:22). Beträffande uttagning till 
forskning och tillsättning av höga tjänster, t ex professurer, bör 
forskningsråden granskas kritiskt och kontinuerligt. Krav bör ställas på 
att män inte alltid gynnas då både män och kvinnor har liknande meriter 
som krävs för tillsättningen och hänsyn bör även tas till kvinnligt 
respektive manligt sätt att uttrycka sig i skrift. Beträffande 
lönesituationen bör löneskillnaderna mellan män och kvinnor tas upp 
till diskussion vid varje löneavtal och förhandlas bort inom loppet av 5 
år. 

Ovanstående exempel är förslag på åtgärder som kan inarbetas 
tämligen omgående och utan alltför stor arbetsinsats och innebär resultat 
såväl på kort sikt (genom åtgärder inom yrkeslivet) som på längre sikt 
(genom förändring av undervisning på grundskola samt högre 
utbildning). De åtgärder som vi föreslagit här utgår från de diskussioner 
som förts i denna artikel, men säkerligen finns fler åtgärder som med 
fördel kan vidtas för att jämna ut den "fallande kurvan" så snabbt och 

15 



- Tendensen med den fallande kl/TVml -

effektivt som möjligt. Syftet med denna artikel är emellertid inte att 
komma med slutgiltiga lösningar på problemet med den "fallande 
kurvan", utan snarare komma med ett bidrag till debatten. Vi har försökt 
att inte bara diskutera ytliga symptom, utan att även försöka 
åskådliggöra vad vi tror är delar av större underliggande mönster, vilket 
vi tror är viktigt för en förståelse av situationen och för att kunna lösa 
problem som är förknippade med den. 

Att förändra mentaliteter går emellertid inte att genomföra över en 
dag, utan kan ta lång tid. För den sakens skull skall vi inte ge upp; någon 
gång och någonstans måste vi börja för att få resultat även på lång sikt. 
Det viktigaste är att vi måste bli medvetna om var i systemet tendenserna 
har sin ursprungliga upprinnelse och hur omfattande problemen är. 
Först då kan man börja nysta i problemen och komma en lösning på 
tråden. 
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Kulturmiljövård och arkeologi 
- paralleller eller paradox 

Anna-Lena Gerdin, Michael Jerkemark och Cecilia Aström 

I denna artikel diskuteras hur kulturmiljövården syns i 
arkeologisk litteratur och vice versa. Frågan ställs också varför d e 
närliggande disciplinerna publiceras som de gör, inte minst i 
förhållande till varandra. Vidare diskuteras hur arkeologi och 
dess teori och metod integreras i det centrala och publika 
kulturmiljövårdsarbetet. Detta diskuteras utifrån uppfattningen 
om tolkning av landskap i några av de bland allmänheten mest 
spridda kulturmiljövårdsskrifterna på senare år. Till sist försöker 
vi ge en kreativt kritisk bild av arbetsfördelningen och 
funktionen mellan de stora, centrala praktiska och teoretiska 
svepen inom kulturmiljövården och vår disciplin - arkeologin i 
dess många skepnader. 

Artikeln skrevs som ett delmoment i D-kursen i arkeologi, vid 
universitetet i Göteborg under vårterminen 1995. Grunden var en 
översiktlig analys av innehållet i en rad nordiska tidskrifter samt 
seminarierapporter och annan litteratur, som speglar kulturmiljövårds
arbete. Fortsättningen var lika given som intressant, nämligen att få svar 
på frågan: Varför ser förhållandet mellan kulturmiljövård och arkeologi 
ut som det gör? 

Kulturmiljövård i arkeologisk litteratur? 
Att skydda och vårda kulturmiljön är en angelägenhet för alla, också för 
arkeologin, men syns något kulturmiljövårdsarbete i arkeologins 
tidskriftsartiklar och periodica? Ordet kulturmiljövård består av flera 
delar; kultur-miljä-vård. Uppdelat på detta sätt kan begreppet ha olika 
tyngdpunkter, som visar att olika discipliner och forskare har ett ansvar 
för helheten och måste arbeta medvetet för att integration skall vara 
möjlig. 
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Ett annat ord är kulturminnesvård. Innehållet i detta är lättare att 
avgränsa, men ett pågående skifte från ordet kulturminne till kulturmiljö 
ställer stora krav på diskussioner om innehållet i de begrepp och de 
värderingar som styr vad som blir föremål för skydd och vård, varför 
detta vårdas och vårdens inriktning. Arkeologins bidrag i denna 
diskussion är relativt osynliga i de flesta nordiska, arkeologiska 
tidskrifter trots kulturmiljöområdets många organisations- och 
lagändringar under 1980-talet. 

Påståendet baseras på en genomgång av innehållet i tidskrifterna 
Journal of Danish Archaeology, KUML, Arkreologiske udgravninger i 
Danmark samt Antikvariske Studier, Viking, Universitets Oldsak
samlings Årbok, Fornvännen, Tor, Kulturmiljövård, META (Medeltids
arkeologiska föreningens tidskrift), Meddelanden från Lunds universitets 
historiska museum jämförda med följande konferensrapporter och 
böcker, Kultur og Milj0 - en breredygtig udvikling, Kulturminnevernets 
teori og metode, status 1989 og veien videre, Vurdering av behovene for 
kulturminnevernforskning, Samhällsplanering och kulturminnesvård, 
Kulturarvet i antikvarisk teori och praktik, Miljö, kultur och kulturmiljö, 
där kulturminnes- och kulturmiljövård varit ett självklart diskussions
ämne. 

Vad beror det på att de flesta tidskrifter så sällan innehåller artiklar 
som deltar i en diskussion om kulturmiljövård i allmänhet och 
arkeologisk kulturmiljövård i synnerhet? Den första frågan att ställa sig 
är om vi arkeologer själva har ett synsätt som integrerar arkeologi i en 
helhetssyn på den människoskapade miljön. Vidare undrar vi om 
kulturmiljövårdens utövare och debattörer överhuvudtaget försöker 
publicera sig i uttalat arkeologiska tidskrifter? Väljer redaktionerna 
artiklar med oreflekterad hänvisning till att tidskrifternas målsättning är 
sådan att artiklar om kulturmiljövård inte bedöms höra hemma där med 
tanke på ämnen och de målgrupper man vänder sig till. 

En omständighet, som förmodligen försvårar ett bredare arbetssätt 
och förhindrar att deltänkande ersätts av helhetsanalyser, är den 
pågående specialiseringen inom arkeologin. Specialisering innebär ofta 
att helheter går förlorade om man inte anstränger sig för ett 
tvärvetenskapligt arbetssätt. Kulturmiljövård kräver en helhetssyn där 
tvärvetenskap/mångvetenskap är en förutsättning. 

Specialisering, på gott och ont, befrämjas av meriteringsmönster, 
karriärvägar och institutioners organisation, men är också en 
ofrånkomlig konsekvens av växande forskning, som gör att enskilda 
forskare iI1te hinner läsa allt utan tvingas snäva in. Att arbeta med 
kulturmiljövård är som sagt inte bara arkeologins ansvar, men att arbeta 
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med detta kräver mer tvärvetenskap än vad som passar in i en 
konventionell syn på vad som är god forskning och leder till en lyckad 
karriär. En inomvetenskaplig specialisering och frånvaro av 
inomvetenskaplig och mellanvetenskaplig integration blir alltså 
resultatet av meriteringssystem och institutioners organisations
strukturer. 

Kulturmiljövård till folket -landskapsanalysens teori och metod 
Vår studie har koncentrerats till att försöka urskilja kulturmiljövårdens 
teori, metod och värderingar, i några utvalda skrifter. Vi bortser därför 
helt från vilka lokaler som används som exempel. Vi har så långt det 
varit möjligt försökt hitta kärnan i arbetet med kulturmiljövård för att nå 
målet att besvara de tidigare ställda huvudfrågorna. 

Utbildningsradion och Riksantikvarieämbetet inledde 1989 ett 
samarbete me~ kulturmiljö som tema. Våren 1991 kunde intresserade 
som avslutning på en genomförd distanskurs tentera sex poäng i 
Kulturmiljö - Historien i landskapet. Grundboken har samma namn. 
Kursen lockade ungefär tusen personer att tentera. Boken Kulturmiljö -
Historien i landskapet är med sina två upplagor tryckt i sammanlagt 6000 
exemplar. Radio- och TV-programmen samt boken skulle också fungera 
som material i studiecirklar, men hur många som deltagit i sådana går 
inte att veta (muntl. Nils Blomkvist). 

Vi tycker att denna kurs kan betraktas som en kulturmiljövårdens 
kunskapsförmedling av mycket explicit art, direkt riktad till svenska 
folket. Därför är det angeläget att analysera kursen, syftet med den, dess 
inriktning och vilken bild som ges av kulturmiljövården. Som underlag 
för vårt arbete har vi även använt Läsa landskap. En jälthandbok om svenska 
kulturmiljöer (ed. Blomkvist 1994), Vad berättar en by? (Blomkvist m.fl. 
1993) och Kön och kulturarv (Magnus & Morger 1994). De två sistnämnda 
ingår i Riksantikvarieämbetets serie Studier till kulturmiljöprogram för 
Sverige. Vi tog även direktkontakt med Nils Blomkvist, som är en av 
förgrundsfigurerna inom kulturmiljövården, för att ta reda på mer om 
kursens omfattning, genomslagskraft och mottagande. 

Kulturmiljövård - bakgrund och utveckling 
Ordet kulturmiljö kan ges två betydelser, men det går inte att välja endera 
betydelsen och helt ignorera den andra, ty de kan ses som led i att 
förstärka och förklara varandra, då den ena betydelsen beskriver delen 
och den andra delen i helheten. Den betydelsen som omfattar helheten 
och beskriver kulturmiljön som den av människan påverkade och 
nytljade miljön där spåren av människornas kulturella normer och 
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värderingar går att utläsa. Den beskriver för oss hur miljön, då den 
skapades, borde se ut för att bäst fungera. Första betydelsen berättar för 
den sentida betraktaren hur produkten av människors handlande 
skapade problem och hur dessa problem löstes för att tillgodose olika 
behov. Den här delen beskriver sålunda alla människors fysiska miljö. 

Den andra betydelsen beskriver delen samt ett aktivt agerande och 
hanterande, som har ett syfte och ändamål. Med kulturmiljö menas då 
ett utsnitt av landskapet som är speciellt värdefullt. Dessa landskaps
utsnitt avgränsas och bestäms utifrån överenskomna, vanligen 
kulturhistoriska kriterier, som fastslås antingen lokalt, regionalt eller 
nationellt (Welinder 1993:49f). 

Det finns kulturmiljöer som enbart har lokalt intresse, miljöer som 
förknippas med bygden och människorna som levde och lever där. Det 
kan vara ett hus eller en sten med en sägen knuten till sig, en miljö som 
en utomstående inte har en känslomässig relation till. Om det i samma 
bygd finns exempelvis runstenar eller hällristningsområden kan man 
säga att det finns en kulturmiljö med ett nationellt eller t o m ett 
internationellt intresse. Både de kulturmiljöer som har ett lokalt och 
na~onellt intresse bör vårdas, men vem bestämmer vad som är speciellt 
värdefullt? 

De två här tillskrivna betydelserna av kulturmiljö svarar inte på 
frågorna vad som är speciellt värdefullt och inte heller varför vissa 
miljöer, delar av landskapet eller byggnader skall bevaras och vårdas 
eller vem som bestämmer vad som är av lokalt, regionalt eller nationellt 
intresse. Det har skett en förändring inom kulturmiljövården, som mer 
än tidigare försöker svara på dessa frågor. För att få svar bör man titta på 
hur dagens kulturmiljövård är utformad och vari förändringen ligger. 

Lokal identitet, helhet och mångvetenskap 
Enkelt kan man säga att dagens kulturmiljövård har breddats från vård 
och bevarande av enstaka monument (kulturminnesvård) till vård och 
brukande av miljöer, från deltänkande till helhetstänkande. Den tidigare 
fokuseringen på det enskilda monumentet, oftast en förhistorisk 
arkeologisk lämning, håller på att bytas ut mot ett bredare perspektiv där 
sammanhang och relationer är viktigare än enskilda objekt. Arkeologin 
berättar delar aven historia, men etnologi, antropologi och kultur
geografi m.fl. vetenskaper måste bidra med sin kunskap för att vi skall 
förstå hela den mänskligt kulturella aspekten. 

När ett objekt rycks ur sitt sammanhang, ofta en ursprunglig miljö, 
minskar möjligheterna att förstå den forna iden eller användnings
området. Det finns alltså sammanhang mellan objekten och 
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omgivningarna. Det kan även finnas relationer mellan två objekt och där 
det mellanliggande landskapet är oerhört viktigt för förståelsen av 
helheten (Welin der 1993:109). 

Det rumsliga och tidsmässiga perspektivet inom kulturmiljövården 
har även breddats så att miljöer som ligger oss närmare i tiden, och som 
förut ansågs ointressanta, nu är föremål för intressant forskning och 
vård. Det kan exempelvis röra sig om lämningar av 1800-talets och 1900-
talets agrara och industriella utveckling (Biörnstad och Ekelund 
1992:14). 

En viktig del av kulturmiljövårdens förändring ligger också i det 
ökade intresset och engagemanget på lokal nivå. En av förutsättningarna 
för att kulturmiljövården skall fortsätta att växa och utvecklas är just att 
intresset för närmiljön ökar. Vad som utmärker dagens kulturmiljövård 
kan uttryckas i tre nyckelord; lokal identitet, helhet och mångvetenskap. 

Det finns ,inga som bättre kan berätta om ett landskap och förmedla 
de traditioner närmiljön är fylld av, än de människor som lever där. 
Därför måste programmet för dagens kulturmiljövård vara lokalt 
förankrat så att de människor som dagligen lever och rör sig i landskapet 
är med och bestämmer vad som bör bevaras och vårdas. Det som för 
människor i en miljö är fyllt av innehåll behöver i en likartad miljö 
någon annanstans inte upplevas som lika viktigt. Det som anses värt att 
vårda och bevara kan alltså skifta beroende på var i landet man befinner 
sig och vad som genom tiderna påverkat människor i det dagliga livet. 
Därför bör även kulturmiljövården utformas så att den kan anpassas och 
förändras med hänsyn till de olika lokala intressena och den bör även 
kunna förändras i takt med att nya kulturmiljöer skapas. Den lokala 
identiteten är i dessa internationaliseringstider viktig att stärka, 
samtidigt som vi måste behålla respekten och intresset för det 
mångkulturella i vid mening. 

I samma takt som kulturmiljövården, såsom arbetsområde, ändrat 
namn har även karaktären på densamma förändrats. En förändring som 
lett till att arbetsområdet breddats, från koncentrationen på de enskilda 
objekten till att även omfatta miljön i vilken objekten befinner sig i. Från 
fornminne till kulturminne till kulturmiljö. Själva ordet illustrerar den 
strävan efter helheter som är nödvändiga i dagens kulturmiljövård. 

Eftersom helhet, eller insikten om helheters betydelse är en viktig del 
i den moderna kulturmiljövården måste många vetenskapsgrenar slå 
ihop sina kunskaper för att nå just det man eftersträvar, helhet. Här finns 
inte plats för en vetenskap att enväldigt bestämmer vad som är värt att 
bevara. 
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"Den gode kulturmiljövårdaren är därför konsthistoriker, etnolog, 
geograf, byggnadstekniker, arkeolog, agronom. Den gode kulturmiljö
vårdaren är också folkbildare, agitator, planerare, jurist och ekonom. Det 
säger sig självt att kulturmiljövården måste upprätthållas av oss alla." 
ijohansson 1993:164). 

Det centrala verkets teori och metod 

Om hur kunskapen för kulturmiljäarbetet skall skapas, var den skall hämtas och 
vart den skall riktas. 
Åke Hyenstrand och Ulf Sporrong skriver i artikeln 'Att studera 
kulturmiljöer' i svepande ordalag om hur man skall studera 
kulturmiljöer (Hyenstrand & Sporrong 1990: 41f). Man måste ha "en 
smula" insikt om hur luften, marken och vattnet uppför sig och hur 
dessa element samspelar. Man måste också ha kunskaper om de 
processer som format landskapet. Som kulturmiljöskådare måste man 
också förstå hur människan anpassat sig till miljön och utnytqat 
naturens resurser. Kunskap om det sociala samspelet är nödvändig. 

Författarna fördjupar sig i att kunskap blivit ett viktigt slagord inom 
kulturmiljöarbetet, och här blir det intressant. De ställer några frågor: 
Vilken är kunskapens struktur? Hur kan vi tillämpa kunskaper vid 
hänsynstagande till olika miljöer? Vilken typ av kunskap är den mest 
effektiva? Hur och var skall vi finna denna kunskap? Hur skall vi 
samordna denna kunskap? samt hur skall vi sprida kunskapen? De talar 
om demokratiska rättigheter: " ... alla samhällsmedborgare har rätten att 
få ta del av den forskning, de hypoteser och de teorier som cirkulerar 
inom de institutioner, vars existens är beroende av skattebetalarnas 
välvilja. Han har även rätt att kräva, att kunskapen verkligen utnytljas på 
bästa sätt inför framtiden." (Hyenstrand & Sporrong 1990:57). 

Kunskapen skall enligt Hyenstrand och Sporrong ge insikt om 
sammanhang och ligga till grund för en god planering. 
Kulturmiljöarbetet innebär att " ... översätta samhällsprocesser, 
funktioner, beslut och handlanden i rumsdimensionen, att förklara och 
förstå landskapets innehåll utifrån en samhällsprocess och orsakerna till 
denna senare." Kunskapen finns att söka " .. .i kombinationen mellan 
inomvetenskaplig forskning, kulturmiljövården och allmänheten. 
Praktiskt taget all kunskap som produceras inom / .. ./ arkeologi, 
kulturgeografi, historia, etnologi, konstvetenskap och ortnamnsforskning 
kan direkt eller indirekt användas i förklaring och värdering av 
kulturmiljöer." Ämnesavgränsning reser dock hinder för frigörande av 
kunskap och dess relation till sammanhang. Ansvaret för att gränserna 
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överskrids och för att kunskapen skall flöda "åvilar dock de för planering 
huvudansvariga, inte minst riksantikvarieämbetet." (Hyenstrand & 
Sporrong 1990:S8). 

Som en gigantisk exempelsamling finns i Sverige 1 700 miljöer av 
riksintresse. Det historiska perspektivet har varit vägledande för det 
urval som fastställdes 1987. Detta skall inte betraktas som den definitiva 
värderingen av landets kulturmiljöer utan ständigt vara föremål för 
analyser och fördjupade beskrivningar. (Hyenstrand & Sporrong 
1990:S9ff). Detta har dock inte ägt rum i någon större omfattning. 
Intentionerna är att kunskap om miljöernas historiska innehåll, på 
samma sätt som kunskaper om innehållet i regionala och lokala 
kulturmiljöer, skall skapa en grund för att fortsatt, intensiv, 
samhällsplanering måste ta hänsyn till kulturmiljön. Detta är en 
intressant punkt att diskutera, eftersom det i praktiken har visat sig att 
hänsynstagande ofta fått stryka på foten. Vi borde ha bättre kunskap om t 
ex vilka konkurrerande intressen och verksamheter som kan göra en 
kulturmiljö försumbar? Urvalet av riksintressen är inte målet utan ett av 
medlen för den svenska kulturmiljövården, ett medel för att skapa 
individuell förståelse för de värden som finns i den totala kulturmiljön. 

Om ett nytt översättningsämne och begreppet Kulturmiljösystem 
I artikeln 'Att läsa historien i landskapet' redogör Nils BIornkvist för 
vilken syn som skall ligga till grund för miljötydning. Han uppmanar 
oss: Läs landskapet! Se systemen! och skriver att den alltför 
specialiserade arkeologin och byggnadshistorien samt vårdade och 
bevarade kulturminnen var för sig alltför lätt blir för detaljerade för att ge 
allmänmänskliga upplevelser. 

Begreppet kulturmiljö representerar enligt Blomkvist en med tiden 
alltmer nödvändig komplettering till de lämningar, vilka är så tydliga att 
de kan definieras som kulturminnen. "Det sätter människan i centrum 
och söker väga samman lämningarna av hennes genom tiden 
ackumulerade aktiviteter till miljömässiga helheter". Här pekas på 
nödvändigheten av tvärvetenskap där både naturvetenskap och 
humaniora ingår i ett nytt översättningsämne. 

För att förstå människan som ekologiskt handlande varelse i 
centrum för ett miljöbegrepp och hennes sätt att organisera sin 
överlevnadsstrategi och sitt samhälle används begreppet människans 
system som verktyg och som en utveckling av detta kulturmiljösystem. 
Kulturmiljösystemen är funktionella samband i tid och rum. Kan man 
tyda dessa system kan man även förstå de processer, som utgör historien 
(BIornkvist 1990:26f). 

25 



- Kulturmiljövård och arkeologi -

Begreppet "kulturmiljösystern" innebär det fysiska sammanhang i 
den yttre miljön som gångna tiders människor skapat eller utnytljat för 
produktion och/eller konsumtion och som ligger kvar och kan urskiljas i 
dagens landskap (Blomkvist 1993:23ff). 

Systemteori - verktyg för kulturmiljöernas tolkning och länk mellan 
dess vårdare 
Kulturmiljövårdens roll är att tillhandahålla kunskap. Informationen 
skall vara överskådlig och pedagogisk och serveras som kunskaps
underlag för planerings - och beslutsprocesser. Kunskapen måste först 
samlas in och bearbetas. Hur detta skall göras är en nyckelfråga. 

Vi har gått som katter kring het gröt för att ge en bakgrund till hur 
svensk kulturmiljövård visar sig och till svaren på frågan varför den inte 
syns i arkeologiska tidskrifter. Vi går några varv till, fast närmare gröten, 
när vi tar en titt på vilken vetenskapsteoretisk tradition Riksantikvarie
ämbetet anser skall utgöra tolkningsram vid arbetet med olika 
kulturmiljöer och som skall skapa kontaktytor mellan olika aktörer på 
dess arenor. 

Riksantikvarieämbetets bok Vad berättar en by? är exempel på hur 
man kan analysera och beskriva de historiska helheter med ett 
systemteoretiskt perspektiv som grund (Blomkvist 1993:7f). Boken 
presenterar förutsättningarna för och resultaten av ett pilotprojekt med 
syfte att tolka kulturmiljöer med hjälp av systemteori. Här finns en del av 
bakgrunden till slutsatsen att ett systemteoretiskt synsätt skall råda inom 
kulturmiljövården. Det projekt som beskrivs i boken hade som uppgift att 
från ett urval tillräckligt detaljerade, äldre och nyare etnologiska, 
kulturgeografiska och historievetenskapliga monografier försöka 
rekonstruera preciserade kulturmiljösystem i tid och rum. Den samlade 
redovisningen skulle spegla hur systemen varit uppbyggda och varierat 
över tid i olika delar av Sverige. Man skulle också visa hur de olika 
systemen kan spåras i landskapet. (Blomkvist m.fl. 1993). Hur det gick 
skall inte redovisas här. 

Den systemteoretiska byn 
Man menar att skälet till att ett systemteoretiskt arbetssätt är bra att 
använda är dess mångvetenskaplighet. I bokens inledningskapitel ges en 
kort bakgrund till hur ett helhetsperspektiv har vuxit fram och hur det 
passar in i forskningsområdet kulturrriiljövård. Här talas om 
Annalesskolan med sina höga krav på frågeställningars samhälls
relevans . och resultatens integration, dess uppsikt över helheter och 
sammanhang, på samspelet mellan människans olika aktivitets fält och 
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uttryck samt på ett mångvetenskapligt perspektiv. Det talas vidare om 
"totalhistoria" och dess med flera vetenskapers behov av synteser och 
helhetssyn i motsats till allt mer "exklusiv" specialforskning. 

Författaren skriver om holism som en naturlig motrörelse till 
vetenskapens fortgående specialisering. Här kan man fundera på 
arkeologins arbetsmetoder, hur arkeologin värderas, och "vilken del" av 
arkeologin som åtnjuter status. Är den arkeologi som man forskar kring 
på universiteten mer och mer specialiserad och finns det överhuvudtaget 
utrymme för forskning på fältet? 

I artikeln konstateras emellertid att de historiska vetenskaperna 
kommit närmare varandra och att särskilt arkeologin har haft en 
dynamisk utveckling som verkat gränsöverskridande även till 
naturvetenskaperna. Här beskrivs det som man menar utgör 
genombrottet för holistisk landskapsforskning, nämligen projektet The 
cuItural landscape during 6000 years in Southern Sweden. Författaren 
fortsätter med att kulturmiljövården numera har gått in på en mer 
holistisk väg parallellt med samma utveckling inom historie
vetenskaperna och den har blivit pedagogisk, berättande och 
förklarande. Kulturmiljövården har ett övertag gentemot vetenskapliga 
undersökningar och alla biblioteks böcker " ... däri att den finns överallt 
där människor. finns. Kulturmiljön berättar alltid historien här." 
(Blomkvist 1993:1Sff). 

Systemteori som länk 
Systemteorin är ett beskrivnings- och analyssystem, som har vuxit fram 
ur studiet av det biologiska livets former. Därför är det enligt författaren 
skickat att beskriva strukturer och analysera förändringar. Människan 
betraktas som ett biologiskt system av celler. Sociala och ekonomiska 
organisationer och relationer betraktas som helheter eller ett system av 
celler människor emellan. Forna tiders lämningar är sammanfogade att 
betrakta som större eller mindre organisationssystem för ekonomi och 
sociala relationer. Skall vi förstå historien måste vi gå in och studera 
lämningarna (cellerna) och de flöden som sammanfogar dem till 
helheter. Skall vi jämföra regionala skillnader i kulturmiljöerna är det 
genom en jämförelse av regionernas respektive system som detta kan 
göras (Blomkvist 1993:22f). Systemteorins fördelar blir enligt författaren 
uppenbara när en sammanvägning av resultaten från olika vetenskaper 
skall göras. Att beskriva och analysera kulturmiljöer är helt i linje med 
inriktningar inom ekonomisk och social historia, humanekologi, 
socialantropologi och sociologi och med den i de kulturpolitiska målen 
uttryckta demokratiskt motiverade inriktningen på allas kulturarv. 
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Intresseförskjutningen från objekt till miljö har givit en lång gemensam 
gräns till naturvården och växtekologisk forskning, vars inriktning på 
näringsflöden också sker på systemteoretisk grund. Här skymtar också 
en önskan att olika forskare skall ha gemensamma definitioner och 
begrepp (Blomkvist 1993:23ff). En annan bok med kulturmiljövård för en 
bredare publik bär titeln Läsa landskap. Även denna är resultatet av ett 
samarbete mellan UR, Riksantikvarieämbetet och Nordiska museet. 
Boken presenterar sjuttio svenska miljöer med välbevarade 
kulturmiljösystem och bokens huvudsyfte är att lära ut metoden att lära 
sig läsa landskap. För varje kulturmiljösystem beskrivs mycket kortfattat: 
uppkomst, natur-förutsättningar, försörjningssätt, relationer till andra 
orter, befolkning, formvärld och symbolvärden i bebyggelsen, livslängd 
och förändring. Genom att begreppet kulturmiljösystem används ges 
läsaren anvisning om att den övergripande metoden att läsa landskap 
skall vara systemteoretisk. 

Arkeologisk teori och metod i bred kulturmiljövård? 
Nu har vi fått en inblick i kulturmiljövårdens teoretiska bakgrund och 
kan ta oss an gröten. Arkeologin har kunskaper om kulturmiljösystem 
med ett tidsperspektiv som sträcker sig tiotusen år bakåt i tiden. Ny 
kunskap vinns också genom fortsatta frågor till och analyser av 
arkeologiska källmaterial. Har vi arkeologer då använt oss av den 
potential som kunskaper om detta långa tidsperspektiv innebär och 
aktivt deltagit i det växande forskningsområdet kulturmiljövård? Nej! 

Det kan finnas två enkla svar på denna fråga. För det första: 
kulturmiljövård är inte liktydigt med arkeologisk forskning eller 
antikvarisk praxis, som den formas aven stark kulturminneslag. Bristen 
på synlighet är beklaglig, eftersom många arkeologer idag genom sin 
tvärvetenskapliga syn är väl lämpade att delta. Arkeologin är ju enligt 
resonemanget ovan en av flera specialiserade vetenskaper som ensamma 
inte förmår skapa helheterna. Ansatser till helhetssyn finns inom 
kulturmiljövården, som är ett tvärvetenskapligt/mångvetenskapligt 
projekt med behov av "teori- och metodmedvetna" deltagare. Det finns 
arkeologer på höga poster inom kulturmiljövården, men de agerar inom 
en central kulturmiljövård där helhet läses som historia präglad av 
systemteori. För det andra: förmodligen är de arkeologer som skulle 
kunna ge kulturmiljövården visioner, ställa spännande frågor och vara 
aktiva på andra sätt redan så etablerade att de inte behöver specialisera 
sig och skaffa sig meriter genom att publicera sig i de arkeologiska 
tidskrifterna, som kanske dels är för få och dels kanske har för höga 
trösklar till sina redaktioner. 
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De nationellt etablerade kulturmiljövårdarna har förhållandevis 
stora resurser och kan i stora publikationer (som har en långt större 
spridning än arkeologiska tidskrifter) publicera sina och kulturmiljö
vårdens tankar riktade direkt till allmänhet och beslutsfattare. Elakt kan 
man säga att de som hittills. arbetat med de stora linjerna inom 
kulturmiljövården skapar folkbildande monument genom en insamling 
och omarbetning av olika discipliners specialkunskaper och då valt en 
systemteoretisk tradition. Mer objektivt kan vi se att det läggs ner ett stort 
och långsiktigt arbete på att skapa förståelse för våra kulturer och deras 
miljöer. Det är följdriktigt att det sker interdisciplinärt och måste stöpas 
om så att möjligheterna till upplevelser och förståelse blir så 
mångfacetterade som möjligt. Känslan av historien kan ibland vara 
viktigare än svaret på exakt vilken flintslagningsteknik det finns belägg 
för på en plats. Frågan är hur kulturmiljövården går vidare i 
kulturmiljöarbetet? Skall man hela tiden jobba på med att för folket 
översätta inkommande kunskap eller kommer även kulturmiljövård att 
bli en egen vetenskap som genom utvecklad systemteori med tiden också 
blir alltmer specialiserad? Kan man då fortfarande tala om specialisering 
i motsatsförhållande till breddning och mångvetenskap? Vem kommer 
att tala om för folket hur och vilka kulturmiljöer som skall tolkas och 
vårdas? Det hela kan sammanfattas i figuren nedan. 

Figur 1. Flödet av kunskap till och dess omstöpning inom kulturmiljövården och vägen vidare. 
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Arkeologer som kulturmiljövårdare 
Hur tar vi arkeologer oss in i kulturmiljödebatten och vad har vi att 
erbjuda? Det är för vårt arbete som arkeologer viktigt att vi har ett 
samspel med kulturmiljövården, då vi skall bidra med våra 
specialistkunskaper. Därför måste kulturmiljövårdens systemteoretiska 
tankekonstruktion och mer och mer klara teoretiska inriktning debatteras 
även i arkeologisk litteratur. Ansvaret vilar på redaktörer, den 
arkeologiska debatten och kulturmiljövården. 

Arkeologer visar sig i många skepnader på det vida fält där 
samhällsplanering verkställs i form av t ex stora infrastrukturella 
satsningar. Det är där vi aktivt skall ta ställning till vilka kulturmiljöer 
som hotas och vilka som skall prioriteras vid en eventuell exploatering. 
Vi skall kunna värdera på vilket sätt en undersökning kan komma 
samhället till gagn. Undersökningen aven miljö som exploateras och 
försvinner skall öka kunskapen om det finns kvar. Här är det oerhört 
viktigt att vi har förståelsen för detta och kan förklara miljön och kulturen 
i tid och rum. I vårt arbete som fältarkeologer träffar vi ofta på folk på 
plats. Vi är då kulturmiljövårdare och översättare in situ. 

En paradox är att precis som kulturmiljövården är arkeologin 
mycket tvärvetenskaplig i sitt datainsamlande och tolkande, fast den är 
det med sina teorier, metoder och begrepp. Arkeologin befinner sig på en 
väg med mångfald vad gäller teori och metod, medan vår bild av den 
officiella kulturmiljövården är att den klätts i en systemteoretisk 
tvångströja. Kulturmiljöarbetet skulle ljäna på och utvecklas genom att 
mångfalden av de arkeologiska synsätten arbetas in i den breda numera 
systemteoretiska tolkningsmodellen. Här gäller det att vi arkeologer ger 
oss in i en nödvändig diskussion och att samarbetet mellan vetenskapen 
arkeologi och översättaren kulturmiljövård fungerar och utvecklas. 
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Kulturmiljövård. 
En angelägenhet bara för kulturmiljövårdssektorn? 

Sandra Bergsten, Tomas Bergstrand, Susanne Nilsson 
och Ulf Viking 

Artikeln behandlar kulturmiljövård i seminarierapporter o c h 
diverse tidskrifter från det senaste decenniet, för att utröna va r 
kulturmiljödebatten förs, vilket visar sig vara inom kulturmiljö
vårdssektorn, och hur begreppet även ska införlivas 
diskussionerna på utbildningsinstitutionernas grundutbildning. 

Denna artikel är resultatet av ett arbete som vi, författarna, utfört på D
kursen, våren 1995, vid Institutionen för Arkeologi i Göteborg. Uppgiften 
var att göra en kvantitativ, och senare också kvalitativ, analys av 
arkeologisk periodica samt konferens- och seminarierapporter 
producerade i Sverige, Norge och Danmark under perioden 1980-95. Den 
övergripande frågeställningen var hur pass mycket den antikvariska 
vården syns i publikationerna. Nu är det inte helt friktionsfritt att 
definiera vad som ska, kan och bör räknas som antikvarisk vård. 
Analysens definitioner av vad som är antikvarisk vård är helt och hållet 
författarnas egen uppfattning. 

Ändamålet med denna artikel är inte att visa ett otal kvantitativa 
grafer, utan vi vill spinna vidare på de reflexioner vi gjort av vårt färdiga 
kvantitativa material. Utav de konferens- och seminarierapporter vi 
behandlade framgår det att kulturmiljön, kulturlandskapet och 
kulturmiljövården under 1980- och 90-talen har kommit alltmer i fokus 
för de lärdes diskussioner och debatter (Samhiillsplanering och 
kulturminnesvård 1986, Kulturminnevernets teori og metode 1990, Kultur og 
Miljfi1 - en bi1!redygtig udvikling 1990, Vurdering av behovene for 
kulturminnevernforskning 1993, Kulturarvet i antikvarisk teori och praktik 
1993 samt Stig Welinders bok Miljö, kultur och kulturmiljö 1993). 

Man kan bevittna en utveckling där intresset för vår totala 
levnadsmiljö (den fysiska) blivit en angelägenhet för antikvarisk personal 
och arkeologer verksamma inom universiteten. Utvecklingen kan 
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beskrivas ha gått från objekt till helhet, d v s inte bara den enskilda 
megalitgraven är av intresse utan även miljön, eller landskapsbilden, i 
vilken den ingår. MÖjligen kan denna trend vara ett utslag av de 
postprocessuella tankegångar som fått ett allt fastare fotfäste under det 
senaste årtiondet. Ismen säger ju att kontexten, helheten, är viktig för vår 
uppfattning av det förflutna. Ytterligare en förklaring till det ökade 
engagemanget kan mÖjligen vara att det är en reaktion över främst 
efterkrigstidens massexploateringar. Om kulturmiljösektorn ska ha något 
reellt inflytande på den fysiska samhällsplaneringen i framtiden, är det 
av nöden tvunget att man står enad bakom en ideologi och riktlinjer som 
tar hänsyn till mer än objektet, samt lyssnar till vad medborgarna håller 
för värdefullt i sin närmiljö. 

Begrepp 
Diskussionen handlar till stor del om begrepp, begrepp som i hög grad 
kan sägas vara nationellt definierade. I Sverige har man accepterat 
"kulturmiljö" som ett övergripande begrepp på vår kulturella levnads
miljö där givetvis kulturminnena är en viktig och aktiv del Gfr. skriften 
Kulturminnesvårds namnbyte till Kulturmiljövård samt Stig Welinders 
Miljö, kultur och kulturmiljövård). För att bättre förstå innebörden i 
begreppet "kulturmiljö" kan det vara värt att se till kulturmiljövårdens 
uttryckliga målsättning: vårda, bevara och levandegöra kulturarvet, syfta 
till kontinuitet i utvecklingen av den yttre miljön, främja den lokala, 
kulturella identiteten, möta hotet mot kulturmiljön och bidra till att öka 
medvetenheten om estetiska värden och historiska sammanhang 
(Kulturminneslagen 1990). Till detta kan nämnas Welinders (1993, s. 52) 
definition av kulturmiljö: "En kulturmiljö är ett landskapsutsnitt, som 
har utpekats och avgränsats därför att det är intressant, ofta värdefullt 
utifrån en bestämd uppsättning kriterier". Vilka kriterierna är och vem 
som har satt upp dem framgår emellertid inte (vilket möjligen inte heller 
är Welinders avsikt i sammanhanget). Desto mindre byråkratisk och mer 
djuplodande är han i en kort artikel (Kulturmiljövård 2:91) där han bryter 
igenom stadgar och kriterier till förmån för den grundläggande frågan: 
vad är människor? Welinder stannar inte vid frågor, utan kommer även 
med förslag till hur man ska få till stånd en givande diskussion om 
kulturmiljöns och kulturmiljövårdens ideologi. Detta får vi anledning att 
återkomma till senare i artikeln. 

I Norge har man inte haft lika lätt att enas om ett liknande begrepp 
med samma innehåll, utan tycks föredra att hålla an till det etablerade 
"kulturminnevern" som benämning på kulturminnesvården. Vad gäller 
den norska motsvarigheten till vårt svenska "kulturmiljö" är man inte 
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lika unisona. I rapporten från seminariet Kulturminnevernets teori og 
metade 1989 og veien vidare (1990) kan man läsa att begreppet 
"kulturlandskap" är problematiskt medan det svenska begreppet 
"kulturmiljö" är ännu mindre lämpat. Som bättre förslag anges 
"landskapets kulturmässiga innehåll" eller "antropogent landskap" där 
ändamålet är att slå ihop begreppen kultur- och naturlandskap. Frånsett 
det etymologiska hårklyveriet kan man dock konstatera att uttryckets 
innehåll, oavsett benämning, till stor del är det samma som i Sverige. I 
utredningsrapporten Vurdering av behovene for kulturminnevernforskningen 
från 1993 nämns dock begreppet "miljövern" som kan motsvara det 
svenska "kulturmiljövård". I Danmark används i stort sett samma 
begreppsapparat som i Sverige och Norge, men med den reservationen 
att begreppet "kulturmiljövård" ännu inte riktigt har blivit etablerat inom 
dansk arkeologi. 

Typiskt för denna kulturmiljödiskussion, åtminstone i ovan 
nämnda material, är viljan av och åsikten att det är nödvändigt att ta 
hänsyn till alla människors syn på vad kulturmiljö är, och i 
förlängningen även envars bild av det förflutna. Ett ofta förekommande 
uttryck är "kulturmiljöpluralism", vilket innebär att det finns många 
olika kulturmiljöer, däribland det "tänkta" landskapet, eftersom vi alla 
har olika begrepp och uppfattning om vad kultur och kulturmiljö 
innefattar. Kulturmiljö är således individuellt och lokalt betingat. Vägen 
fram till en "överenskommelse" mellan kulturmiljösektorn och den 
lokala civilisten vad det gäller lokala, regionala och nationella, kulturella 
värden föreslås vara god kommunikation (Myhre 1991: 25-33, Welinder 
1991: 3-7). Welinder menar att det inte är regleringar och förbud som bär 
upp en fungerande kulturmiljövård utan kunskaper, inte om något utan 
kunskaper hos någon. Kunskap ska ligga till grund för den medvetenhet 
som leder till god kulturmiljövård (Welinder 1993, s. 124). 

Som det är idag ska staten påverka kommunerna via länsmuseerna 
för ett bättre kulturmiljövårdsmedvetande. Kommunerna ska i sin tur 

informera och påverka kommuninvånarna. Detta fungerar oftast dåligt, 
och i framtiden måste systemet ändras för att kulturmiljövården ska 
fortleva, men hur denna förändring ska ske erkänner Welinder att inte 
heller han vet (Welinder 1993:129-130). 

Tidskrifter 
I bjärt kontrast till denna diskussion i konferens- och seminarie
rapporterna står de arkeologiska tidskrifter som valts ut av institutionens 
kursansvariga och som vi analyserat: Arkreologiske udgravninger i 
Danmark, Antikvariske Studier, Kuml, Journal of Danish Archaeology, 
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Meta, Meddelanden från Lunds Historiska Museum (MLUHM), Tor, 
Fornvännen, Viking, Universitetets Oldsaksamling Årsbok och 
Kulturmiljövård. 

I vår grundläggande analys försökte vi urskilja antalet artiklar i 
respektive tidskrift/årsbok som behandlar och debatterar antikvarisk 
vård. Antikvarisk vård är mycket mer än vad kulturmiljövård omfattar, 
men denna indelning får ändå vara ett ledljus för vår diskussion i denna 
artikel. Då det totala antalet tidskrifter/årsböcker var uppdelat på fyra 
grupper för analys, blev resultatet att grupperna gjorde sina egna 
definitioner av antikvarisk vård. Detta är en nackdel för följande analys, 
men gruppernas resultat kan ändå i viss utsträckning ange trender och 
publikationspolitik. Vi har kunnat urskilja att först och främst 
Antikvariske Studier (from. 1985 och framåt) samt Kulturmiljövård lever 
upp till sin publikationspolitik, d v s att koncentrera sig på antikvarisk 
vård och kulturmiljövård. Vad gäller de övriga publikationerna kan man 

. fråga sig varför de inte i större utsträckning behandlar den antikvariska 
vården. Svaren kan vara och är säkerligen också flera: strikt 
publikationspolitik, traditionstänkande, redaktionens önskemål! 
möjligheter att komma över artiklar (det kanske inte är så lätt att leva upp 
till en speciell publikationspolicy), artikelförfattarnas personliga 
engagemang och möjligheter att skriva artiklar. Vad man däremot skulle 
önska och förvänta sig är att antikvarisk vård som diskussionsämne 
skulle förekomma desto mer i de publikationer som är direkt anslutna till 
utbildnmgsinstitutionerna. Då tänker vi särskilt på Tor, Meta och 
MLUHM). 

Vid en närmare granskning kan man se att Tor och MLUHM är lika 
till sitt innehåll. Båda tar upp och behandlar nästan uteslutande 
traditionella arkeologiska ämnesområden: utgrävnings- och projekt
rapporter, magasinsstudier med beskrivningar och tolkningar, 
diskussioner om fynd etc. Syftet är alltså främst att presentera vad man 
åstadkommit på fältet. I viss mån finns diskussioner om antikvarisk 
vård, men de är så gott som försumbara. Meta vill själv utmärka sig som 
ett debattforum. Denna önskan uppfylls i allt annat utom vad det gäller 
debatt om antikvarisk vård i allmänhet och kulturmiljövård i synnerhet. 

Efter denna redovisning kan man se att det faktiskt finns en debatt 
om kulturmiljö och kulturmiljövård men då endast i konferens- och 
seminarierapporter. I de nämnda tidskrifterna/årsböckerna lyser 
debatten med några få undantag med sin frånvaro. Detta är beklagligt, 
särskilt med tanke på Tor, Meta och MLUHM, eftersom dessa är 
respektive institutions kommunikationskanal med övriga utbildnings-
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institutioner och kulturmiljösektorn. Utifrån vår analys verkar det som 
om det bara är kulturmiljösektorn och enskilda på de arkeologiska 
utbildningsinstitutionerna som finner det värt att engagera sig i debatten 
om kulturmiljö och kulturmiljövård. 

Om vi återgår till Welinders artikel (Kulturmiljövård 2:91) där han 
påstår att kulturmiljö egentligen är en fråga om vad som är 
människovärdig miljö, tycker vi att debatten i mycket större utsträckning 
även ska föras på universiteten. Som vi tidigare ha konstaterat utifrån 
främst Meta, Tor och MLUHM görs inte detta från 1980 och fram till dags 
dato. Frågan är dock om Tor, Meta och MLUHM avspeglar den faktiska 
verkligheten på dessa institutioner. 

Kulturmiljövård på utbildningsinstitutionerna 
För att komma till klarhet över i vilken utsträckning kulturmiljövården 
behandlas på utbildningsinstitutionerna skickade vi ut en skriftlig 
förfrågan till studierektorer eller motsvarande på tolv olika arkeologiska 
(förhistoria och medeltid) utbildningsinstitutioner i Sverige, Norge och 
Danmark (Uppsala, Umeå, Stockholm, Lund, Oslo, Bergen, Trondheim, 
Troms0, Köpenhamn och Århus). Givetvis är vår institution (Göteborg) 
också med i denna kartläggning. Vi frågade om kulturmiljövården, dess 
innehåll och debatten runt den har resulterat i något obligatoriskt 
moment i grundutbildningen på respektive institution. Av de totalt tolv 
utskicken vi gjorde besvarades nio stycken och av dem har vi bedömt att 
fyra institutioner har kulturmiljövård som ett obligatoriskt moment i 
undervisningen. Våra kriterier för urvalet av dess framgår mer eller 
mindre tydligt i svaren. 

I Troms0 utarbetas en delkurs under arkeologisk teori med 
benämningen "Arkeologi og samfunn". Utmärkande för kursens 
inriktning är först och främst litteraturen, som omfattar artiklar som 
behandlar etnicitet, kulturminnesvård, ideologi och politik. I Lund får 
studenterna, både på förhistoriska och medeltidsinstitutionen, insikt i 
kulturmiljövård på A- respektive B-nivå (1-20 p resp. 21-40 p). 
Förhistoriska institutionens A-kurs (1-20 p) innehåller en trepoängskurs 
(Arkeologins tillämpning i samhället) som syftar till att visa hur 
arkeologi på olika sätt bedrivs inom kulturmiljövården, samt ge insikt i 
arkivkunskap och förmedling på museer, bl a genom besök på museer 
och länsstyrelse. Den medeltida kursen (21-40 p) omfattar en 
niopoängskurs där det ingår allt från inventering och grävning till en 
byggnadsarkeologisk undersökning och orientering i kulturmiljövård. 
(Samma institution har också en fempoängskurs. på doktorandnivå, där 
framför allt kulturmiljövårdens ideologiska aspekter diskuteras). 
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På arkeologiska institutionen i Stockholm får man på D-kursen (61-80 p) 
undervisning i "kulturmiljöiagen, fornminnesinventering och kultur
landskapsanalys", och man diskuterar kulturmiljövårdsbegreppet över
gripande. Av de övriga svaren framgår att minst tre institutioner inte 
behandlar kulturmiljövård som en delkurs eller ett tema men att man 
diskuterar begrepp som "kulturlandskap" i större eller mindre 
utsträckning under hela grundutbildningen. Till dessa institutioner kan 
räknas Bergen, Moesgård och Köpenhamn. Vad man lägger i begreppet 
och vad studenterna får ut av det kan vi dock inte utläsa av svaren vi fått. 
I Göteborg har man just fått möjlighet till bidrag för att utarbeta en 
fempoängskurs på grundnivån, som eventuellt kan komma igång 
sommaren 1996. 

Frågan är ändå huruvida man tar upp helheten i kulturmiljövården 
eller inte. Nöjer man sig med traditionella tankegångar och litteratur, 
eller diskuterar man teman som vanligtvis ligger utanför arkeologi
ämnets gränser, t ex etnicitet, ideologi och samhällsplanering? Tydligen 
gör man det i Troms0 och möjligen också på övriga institutioner, men det 
framgår varken av enkätsvaren eller de tidskriftsanalyser vi gjort. Om de 
båda institutionerna i Lund har en kulturmiljövårdskurs både på 
grundkursen och på doktorandnivå, varför har inte detta resulterat i 
artiklar i MLUHM och Meta? Vanligtvis är det inte studenterna som 
skriver artiklar i tidskrifterna, men det är grundutbildningen som ligger 
till grund i mångt och mycket för fortsatta studier och forskning, samt i 
förlängningen även påverkar vad som skrivs. 

I ljuset av att det under de närmast gångna tio åren förts en debatt 
inom kulturmiljövårdssektorn (museer, RAÄ, länsmuseer m.fl.) är det 
anmärkningsvärt att intet eller mycket litet har påverkat och inspirerat de 
arkeologiska utbildningsinstitutionerna till att inlemma kulturmiljövård 
i undervisningen och inleda en diskussion med sektorn om kultur
miljövård. 

En angelägenhet för alla 
Varför bör utbildningsinstitutionerna engagera sig i kulturmiljö
diskussionen i större utsträckning än de gör och vad skulle det leda till? 
Welinders svar på frågan ger han i en artikel i Kulturmiljövård 2:91: 
"Universitetsinstitutionernas roll i kulturmiljövården är (eller är det 
kanske korrektare att säga: borde vara) begreppsdiskussion, kunskaps
uppbyggnad, utbildning" (sic). Han skriver vidare att det sista är 
självklart, vilket vi har sett att det inte är, inte ens på svenska 
institutioner. Dessutom anser Welinder att diskussionen runt kultur
miljövårdens begrepp samt dess underliggande ideologier borde vara en 
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viktig uppgift för universiteten att fylla. Kulturmiljövårdens ideologi och 
etik är fundamentala frågor som fler än kulturmiljösektorn bör engagera 
sig i och besluta om. En grundläggande förutsättning för att denna 
diskussion ska få fotfäste på universitetet är att kulturmiljö/ 
kulturmiljövård får en mera framträdande roll på grundutbildningen. 
Om detta skulle uppfyllas skulle det kanske för svenska förhållanden 
innebära att klyftan mellan kulturmiljösektorn och universiteten 
minskade, vilket vore. positivt. Givetvis skulle kulturmiljön som sådan 
vinna på diskussionen då universiteten får möjlighet att komma med 
konstruktiv kritik om hur kulturmiljövården ska utföras i framtiden; en 
kulturmiljövård som är en angelägenhet för fler än kulturmiljösektorn. 

Frågan är hur den svenska kulturmiljövårdssektorn skulle ställa sig 
till att utomstående engagerar sig i debatten. Welinders åsikt om hur 
kulturmiljövå~den ska bedrivas har troligen inte många sympatisörer 
inom nämnda sektor. Förklaringen till detta kan vara att 
kunskapsteoretiska diskussioner är en sällsynthet inom kulturmiljö
vårdssektorn vilket givetvis motverkar en förändring av gamla normer 
och värderingar. Å andra sidan är det befogat att klandra universiteten 
för att de inte tidigare har infört kulturmiljövård som ett viktigt moment i 
undervisningen och därigenom bäddat för en kommunikation med 
kulturmiljövårdssektorn. Vi kan konstatera att isolering och nonchalans 
från båda håll har resulterat i ett, som vi uppfattar det, dödläge, ur vilket 
kulturmiljövården inte har några större möjligheter att utvecklas till det 
bättre. Vägen ut ur denna återvändsgränd kan vara att universiteten i 
större utsträckning än tidigare bemödar sig om att hörsamma de signaler 
som kommer från kulturmiljövårdssektorn om behovet av kulturmiljö
forskning. Uppmaningen är inte bara adresserad till ämnet arkeologi. Då 
forskningsfältet/ämnet är så brett är det nödvändigt att forskningen blir 
mer tvärvetenskaplig och även omfattar kulturgeografi, etnologi, biologi, 
geologi och arkitektur m.m. På detta sätt får universitetsinstitutionerna 
en möjlighet att påverka utformningen av kulturmiljövården och i viss 
mån får man också ett större berättigande att aktivt delta i 
samhällsplaneringen. I förlängningen skulle det även medföra att 
arkeologin får ett reellt existensberättigande i allmänhetens och 
statsmaktens ögon. Den här aspekten är inte oväsentlig då det är hög tid 
att visa vad utbildningsdepartementet, vägverket och privata företag får 
för sina pengar. Det absoluta målet med samarbete mellan kulturvårds
sektorn och universiteten måste ändå vara att motivera gemene man att 
delta i och påverka utvecklingen mot en människovärdig kulturmiljö. 

39 



- Kulturmi/jövård -

Källor och Litteratur 

Källor 
Kulturminnevernets teori og metode. Seminarierapport fra Utstein kloster 

8-11 maj 1989. 
Rådet för humanistisk forskning Norges allmennvitenskaplige 

forskningsråd, Oslo, 1990. 
Kulturminneslagen, Riksantikvarieämbetet, Stockholm, 1990. 
Kultur og Milj'" - en breredygtig udvikling. Köpenhamn, 1990. 
Samhällsplanering och kulturminnesvård. Föredrag och diskussionsinlägg 

vid Vidderhetsakademiens symposium 28 mars 1985 Konferenser 14, 
Kungliga Vittethets Historie och Antikvitets Akademien, Stockholm 
1986. 

Vurdering av behovene for kulturminnevernforskning. Utredning utarbeit 
aven gruppe nedsatt av Nasjonal komitE~ for milj",vernforskning. 
Norges forskningsråd, 1993. 

Litteratur 
Friberg, Gunnel. (red) 1993; Kulturarvet j antikvarisk teori och praktik. Möte 

på Aronsborg den 4/5 1990, Riksantikvarieämbetet, Helsingborg. 
Myhre, Bj",rn. 1991; 'Kulturminnevern, forskning, ideologi og politikk', I 

Fornminnevernet i 1990-årene : norsk arkeologmete i Stavanger 1990, 
Red: K. Griffin & E. Solheim Pedersen, AmS-Rapport 6, Arkeologisk 
museum i Stavanger, Stavanger. 

Welinder, Stig. 1991; 'Från den akademiska glasverandan'. Kulturmiljövård 
nr 2, s 3-7. 

Welinder, Stig. 1993; Miljö, kultur och kulturmiljö, Stockholm: Almqvist & 
Wiksell. 

40 



Fomvännen - förändring i sikte? 
- en studie av tidskriftens karaktär 

Marie-Louise Flagmeier, Jane Jansen, Carina Jonsson och 
Anna-Karin Lundell 

The authors of this article have analysed the Swedish periodical 
Fornvännen and its predecessors "Svensk Antikvarisk Tidskrift 
för Sverige" and "Kongl. Vitterhets Historie och Antiqvitets
akademiens Månadsblad". They have put the emphasis on the 
articles' subjects, the languages of the articles, summaries and 
references, and the editors and authors. With respect to these 
categories the authors of this article have tried to follow the trends 
of how the contents in these periodicals have changed over time. 

På D-kursen i arkeologi vid Göteborgs Universitet har vi arbetat med en 
uppgift som dels gått ut på att göra en kvantitativ analys av vissa givna 
variabler i tidskrifter, dels att skriva en artikel baserad på det material 
som sammanställts. Det övergripande temat har varit att studera trender 
inom arkeologi så som de speglas av tidskrifterna. Vi har arbetat med 
Fornvännen och dess föregångare Kungl. Vitterhets Historie och 
Antikvitetsakndemins Månadsblad, samt den också av Vitterhetsakademin 
utgivna Antikvarisk Tidskrift. 

I följande artikel vill vi försöka karakterisera Fornvännen och dess 
föregångare genom att belysa bakgrunden för utgivningen, genom att 
titta närmare på redaktionen och skribenterna samt att analysera 
tidskrifternas innehåll så som det återspeglas i det statistiska materialet. 
Eftersom vi under vårt arbete har stött på en hel del svårigheter med hur 
vi ska hantera våra statistiska siffror vill vi avsluta med en kritisk 
diskussion kring kvantitativa undersökningar i forskningssammanhang 
i allmänhet och knyta det an till det material vi bearbetat och de analyser 
vi gjort i vår undersökning. 
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Fornvännens föregångare 
Kungliga Vitterhets Historie och Antikvitetsakademin började ge ut 
Antikvarisk Tidskrift 1864, med Bror Emil Hildebrand som utgivare. 
Tidskriften kom ut 1864-1924 och var i första hand avsedd för 
publicering av vetenskapliga avhandlingar. Den innehöll i början 
dessutom information om Vitterhetsakademins verksamhet, men allt 
sådant flyttades sedan över till Månadsbladet. 

Antikvarisk Tidskrift hade enligt Akademin fått ett välvilligt 
mottagande från allmänheten och då den av ekonomiska skäl inte kunde 
ges ut regelbundet ansåg Akademin att de också borde ge ut: 

"ett Månadsblad af ringare omfång, innehållande uppsatser af 
populärt innehåll och sådana underrättelser, som till del hava sitt 
värde af nyhetens behag" (Månadsbladet 1872:1) 

1872 börjar utgivningen av Månadsbladet med Hans Hildebrand 
som redaktör. Syftet med tidskriften var att utbreda kunskap om Nordens 
forntid, genom kortare avhandlingar och beskrivningar av fynd och 
fornlämningar. Den skulle också innehålla anmälningar av litteratur, 
redogörelser för fornminnesvård och information om Akademins 
verksamhet i övrigt (Månadsbladet 1872:1). 

1905 beslutar Akademin att göra om Månadsbladet till 
kvartalstidskrift och att utvidga den något. Samtidigt ändras namnet till 
Fornvännen, men innehållsmässigt sker ingen tydligt urskiljbar 
förändring. 

Vid den tiden då Vitterhetskademin började ge ut Månadsbladet 
försiggick det intressanta diskussioner. Tidskriften startades under en 
period då motsättningarna tilltog mellan Akademin och fornminnes
föreningarna ute i landet. Fornvårdens centralfigurer Bror Emil och Hans 
Hildebrand var ofta i fejd med olika lokala museer och forskare (Kresa 
1994:22). 

Svenska Fornminnesföreningen bildades 1870 som en reaktion mot 
riksantikvarien Bror Emil Hildebrands centraliseringssträvanden vad 
gällde samlingarna (Kresa 1994:22). Vid sitt första årsmöte beslutade 
föreningen att starta Svenska Fornminnesföreningens Tidskrift och i dess 
första nummer 1871 finns årsmötesprotokollet publicerat. Där kritiseras 
det Vitterhetsakademin står för, både allmänt, i termer av kultur, språk 
och seder och mycket konkret när det gäller fornsakssamlingarna. 
Fornminnesföreningen ville ha bort statens privilegier. Oscar Montelius 
deltog i mötet och argumenterade för att det inte alls var så illa som 
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Fornminnesföreningen uppfattade det, att lagstiftningen inte alls 
hindrade bildandet av andra fornsakssamlingar än Statens Historiska 
Museum (Sv Fornminnesföreningens Tidskrift 1:1-8). Det beslutades på 
mötet att samlingar av fornsaker och konstföremål "måtte" anläggas ute 
i landsorterna (Sv Fornminnesföreningens Tidskrift 1:8). 

Det skulle vara intressant att undersöka i vilken utsträckning de 
olika tidskrifterna blev forum för att föra ut respektive organisations syn 
på arkeologi och fornminnesvård. En fördjupad kvalitativ analys skulle 
vara nödvändig för att belysa detta i kombination med den kvantitativa 
översikten. Några tydliga exempel har dock kommit fram under arbetet 
med tidskrifterna. Bror Emil Hildebrand skriver redan 1864 i Antikvarisk 
Tidskrift att: 

"Riksmuseet och provinssamlingarna böra betraktas, icke som 
rivaler, utan som bundsförvanter." (Hildebrand 1864:1-62) 

Men Bror Emil Hildebrand är mycket bestämd vad gäller den 
centrala samlingens överordnade betydelse. Hans Hildebrand delade 
faderns syn på samlingarna och utvecklar detta i en artikel i Antikvarisk 
Tidskrift 1880, då han nyss blivit riksantikvarie. Han betonar 
avslutningsvis nödvändigheten av att svenska folket får insikt om 
statssamlingarnas betydelse för deras egna nationella utveckling. Bristen 
på folkets insikt är det största hindret för samlingarnas och vetenskapens 
utveckling och kvalitet, inte ekonomiska svårigheter (Hildebrand 1880:1-
62). 

Nordbladh (1986:10-12) menar att Oscar Montelius var den som var 
diplomatisk nog att styra bort Fornminnesföreningen från dess 
kollisionskurs med Vitterhetsakademin. Man får ett intryck av att 
Vitterhetsakademin "tar över" ledningen för Fornminnesföreningen 
ganska raskt och därmed också för dess tidskrift. Intrycket förstärks av 
Säve-Söderbergs artikel i Fornvännen vid tidskriftens 75-årsjubilem 1980 
(Säve-Söderberg 1980:1). Där skriver han att Svenska Fornminnes
föreningens Tidskrift hade intagit en dominerande ställning under 
Montelius ledning och att Fornvännen, som gavs ut av 
Vitterhetsakademin, blev en värdig fortsättning på den. Svenska 
Fornminnesföreningens tidskrift läggs ned 1906 då Vitterhetsakademin 
meddelar att Månadsbladet ska bli kvartalstidskrift. 

Enligt Nordbladh (Nordbladh 1986:10-12) stödde dock personer 
som var ledamöter i både Fornminnesföreningen och Vitterhets
akademin ofta föreningen framför Akademin. Det skulle vara intressant 
att undersöka Svenska Fornminnesföreningens Tidskrift och se om det 
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finns någon förändring över tiden i dess innehåll och inriktning och hur 
relationen till Vitterhetsakademin avspeglas i dess utveckling. Också 
Svenska sällskapet för antropologi och geografi gav ut en tidskrift, Ymer, 
från 1881, vilken skulle vara intressant som jämförelse eftersom en rad 
arkeologiska artiklar publicerades där, bl a av Oscar Montelius. En sådan 
analys skulle kunna visa om det fanns flera bilder av arkeologin. 

Det verkar dock inte vara en slump att Vitterhetsakademin börjar 
sin utgivning av Månadsbladet 1872 just då fornminnesföreningen 
bildas. Enligt Nordbladh (Nordbladh 1986:10-12) fanns det en långt 
större kompetens i Svenska Fornminnesföreningen än i Akademin och 
det var där som den livligaste diskussionen om arkeologins nytta och 
problem fördes. Vitterhetsakademin ville troligen ha ett eget forum med 
större räckvidd där deras åsikter om arkeologi och fornminnesvård 
kunde etableras och spridas. 

Metod för analys av Fornvännen 
Den grundläggande materialsammanställningen vi gjorde under D
kursen utgick från följande punkter: 

A. Artiklarnas ämnen (fig. 1-3) 
B. Artiklarnas språk (fig. 4) 
C. Antal referenser per artikel 
D. Referensernas ämnen 
E. Referensernas ålder 
F. Referensernas språk (fig. 5) 
G. Författarens kön (fig. 7) 
H. Författarens institutionella anknytning 
I. Författarens sociala bakgrund 
J. Redaktionen 
K. Sammanfattningarnas språk (fig 6.) 

Vi har gjort statistik på dessa punkter. Statistiken bygger på alla udda 
utgivningsår för samtliga tre tidskrifter under hela utgivningsperioden. 
Tidskrifterna har bearbetats som en helhet. Punkt D, E och F bygger på 
utgivningsår -3 och -7 varje årtionde. Punkt G, liksom undersökningen 
av redaktionen bygger på samtliga årgångar. 

Vi har valt att i denna artikel fördjupa oss i den del av vår 
undersökning som har med ämneskategorier och språk att göra. Främst 
pågrund av utrymmesbrist men också för att det är där vi kan se de mest 
påfallande förändringarna. Vi vill också belysa artikelförfattarnas kön 
och se om redaktörerna kan ha ett samband med om det är män eller 
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kvinnor som skriver och om de bidrar till förändring vad gäller denna 
punkt. Artiklarnas ämnen indelades i följande kategorier: 

1. Rapporter /Kulturmiljövård 
2. Teori/Problemorienting/Metod/Naturvetenskaplig metod (fig. 1) 
3. Typologi/Kronologi/Analys av artefakter (fig. 2) 
4. Religion och kult/ Allmänförhistoriska översikter/Arkeologi och 

historiska källor (fig. 3) 
5. Analys av övrigt t ex litteratur 
6. Meddelanden/Bio-/Bibliografier /Recensioner / Övrigt 

Resultatet av analyserna av Fornvännen 
Resultaten av undersökningen redovisas i diagram där vi har valt ut 
dem som vi anser mest relevanta. Analysresultatet är redovisat i lO-års 
perioder. Följande "trender" kunde avläsas: 

Artiklarnas ämnen under perioden 1860-1929 
Avsnittet är ämnat som en ingående analys av 1890-talets och 1910-
talets rapporter och kulturmiljövårdsartiklar. Antalet rapporter sjunker 
från att ha legat på över 3,5 om året under 1870-talet och över 4 under 
1880-talet till mindre än 1,5 under 1890-talet. Det ökar igen till 3 
rapporter per år i det första decenniet av 1900-talet för att igen sjunka till 
2,5 på 1910-talet. Ett liknande mönster kan skönjas i kulturmiljö
vårdsartiklarna, men det låga antalet håller i sig fram till 1940-talet. Det 
låga genomsnittliga antalet rapporter under 1890-talet kan bero på det 
faktum att det för hela 1890-talet bara är publicerat en total summa av 68 
artiklar, alla kategorier sammanlagda. Till skillnad från t ex 1970-talet 
där det rör sig om 224 artiklar. Det kan därför vara svårt att göra en 
jämförande studie av detta årtionde. 

Det verkar inte som om det är den generella pessimismen som kan 
skönjas i 1890-talets litteratur och filosofi som är orsak till det låga 
antalet artiklar för 1890-talet. Inom litteraturen står Darwinismen för 
degeneration och bortfall av de svagaste (se t ex Eriksson 1986:227-231). 
Men Darwinismen får en helt annan betydelse för arkeologin. Där gav 
den arkeologin en möjlighet att via en naturvetenskaplig metod höja sin 
status i det vetenskapliga samfundet (Montelius 1899:237-269). Däremot 
kan nedgången i rapporter o~h kulturrniljövårdsartiklar under 1910-talet 
vara något lättare att förstå. Alla de problem ett världskrig för med sig 
även i ett land där kriget inte direkt utspelades har troligen påverkat 
arkeologin i Sverige. Samtidigt med nedgången syns en ökning av 
artiklar som bearbetat litteratur, språk, konst och numismatik från 2 
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artiklar per år under 1900-talets första decennium till 4 per år under 
perioden 1910-1919. Under påföljande decennium skrivs 1,5 artikel per 
år i vad vi har kategoriserat som övrig analys (pkt. S), dvs artiklar om 
litteratur, språk, konst och numismatik. 

På 1870- och 1880-talet skrivs 0,2 teoretiska artiklar om året per 
decennium, för att helt försvinna från Fomvännen och dess föregångare 
Antiqvarisk tidskrift för Sverige samt Månadsbladet fram till 1930-talet, 
då 10 teoriartiklar publiceras. En nästan omvänd bild uppvisar 
metodartiklama i perioden 1870-1929. Det finns inte några i perioden 
1870-1889. De dyker upp under 1890-1909 med 0,2 artiklar per år. Som 
ett brott i mönstret försvinner de igen helt under 1910-talet och kommer 
tillbaka med 0,6 artiklar per år under 1920-talet. På 1920-talet dyker de 
första artiklarna upp som behandlar naturvetenskaplig metod (0,4 per 
år). Analyserna handlar bland annat om kronologi (fig. 1). 

• Naturvetenskap ~1 Melod iii Problemorienterade .. Teori 

9 --------------------------------------

8 +-----------

7 
6 -1----------

5 
4 +----------------

3 

2 

o 
1860- 1870· 1880- 1890· 1901· 1910- 1920· 1930- 1940- 1950- 1960- 1970- 1980- 1990-
1869 1879 1889 1899 1909 1919 1929 1939 1949 1959 1969 1979 1989 1999 

Figur l. Fördelning av artiklar som behandlar: teori, metod, naturvetenskaplig metod samt 
allmänt "problemorienterade". 

Antalet artiklar som är problemorienterade (fig. 1) sjunker från 2 om 
året under 1860-talet till 0,4 på 1890-talet då trenden vänder. Artiklar 
under kategorin problemorientering handlar om stora generella frågor 
som t ex: "När kom bronsåldern till Bohuslän?"; "Är bronsåldern en del 
av stenåldern eller är det en egen period?" o dyl Under 1920-talet skrivs 
2,6 artiklar per år i kategorin. Artiklar i typologi och kronologi ökar från 
noll i perioden 1880-1889 till 1 artikel per år på 1920-talet, vilket är det 
samma som på 1870-talet. Kurvan för artefaktanalyser ser något mindre 
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jämn ut: på 1870-talet publiceras 3 artiklar per år och decenniet efter 3,2. 
Därefter sjunker antalet till två bottenmarkeringar på 1890- och 1910-
talet med 1,2 artiklar per år. På 20-talet ökar mängden till 2 per år (fig. 2) . 

• TypologiIkronologi fil Artefaktanalyser 

9 

8 ~-------------------------------------
7 +---------.~--------------------
6 +-------------------- ------~------

5 +------------------

4 
3 
2 

o 
1860- 1870- 1880- 1890- 1901- 1910- 1920- 1930- 1940- 1950- 1960- 1970- 1980- 1990-
1869 1879 1889 1899 1909 1919 1929 1939 1949 1959 1969 1979 1989 1999 

Figur 2. Artiklar som behandlar typologi och kronologi. 

Artiklarnas ämnen under perioden 1930-1999 
Antalet rapporter ökar åter efter perioden 1910-1919 från bara 25 
rapporter till 40 och 46 under respektive 20- och 30-talet. När det gäller 
kulturmiljövård återfinns 6 rapporter för respektive period. 1940-1949 
präglas aven stark nedgång i antal rapporter; bara 20 på 10 år. Här 
kommer igen samma mönster som under 1910-talet, nedgången i antal 
rapporter ersätts aven ökning från 22 till 46 artiklar av övriga analyser 
(litteratur, språk osv). Därefter sjunker antalet relativt jämnt till 1990-talet 
då det minskar från 28 till bara 4. Dock fortsätter antalet publicerade 
rapporter att ligga lågt under både 50- och 6O-talet för att formligen 
explodera i 44 rapporter under 1970-talet, vilket man skulle våga sätta i 
sammanhang med den stora ökningen av exploateringsutgrävningar 
under den här perioden. Efter 70-talet minskar antalet rapporter igen till 
14 för 80-talet och eventuellt 6 för 90-talet. Detta skulle kunna hänga 
samman med att Riksantikvarieämbetet från mitten av 70-talet inte 
längre är kopplat till Vitterhetsakademin som ger ut tidskriften. 
Kulturmiljövårdartiklarna utkommer i ett ojämnt mönster och försvinner 
från 1990-talet, vilket också kan hänga i hop med de ovannämnda 
företeelserna. 

Som tidigare nämnts skrivs det inga teoriartiklar under perioden 
1890-1929. Däremot på 30-talet publiceras det en artikel per år i ämnet, 
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för att igen försvinna från tidskriften under 40- och SO-talet. Teori dyker 
åter upp på 6O-talet och antalet ökar från 0,4 publicerade artiklar om året 
till en topp 1,2 per år under 80-talet och ligger tills vidare på ett medel av 
1 artikel per år under 1990-talet. När det gäller metod så finns detta med 
under hela tidsperioden. Man kan se en markant öknfug under 1970-
talet och tillför man artiklarna i naturvetenskaplig metod förtydligas 
bilden ytterligare. Resultaten håller sig under 80-talet och ändras först 
avsevärt under 1990-talet. Det kan vara värt att lägga märke till att det 
under 50-talet kommer en markant ökning i naturvetenskaplig metod. 
Artiklarna handlade om C-14 metoden och dylikt (se fig. 1). 

Antalet artiklar som är problemorienterade håller sig stabilt i 
perioden 1930-1979, men i perioden 1980-1999 ökar antalet från att ha 
legat på genomsnittligt 2 eller mindre per år till mellan 3,5 och 4 (fig. 1). 

Typologier och kronologier stiger från att ha legat på 1 artikel om 
året på 20-talet till 3 om året på 50-talet. Kategorin lever kvar. Under 60-
talet publiceras 0,6 om året. Under det påföljande decenniet publiceras 
det 1,6 om året. Under 80-talet sjunker antalet igen till 0,6 och på 90-talet 
publiceras än så länge 1 artikel om året som handlar om typologi och 
kronologi. Artefaktanalyser har sin topp under 1970-talet då 6,8 artiklar 
skrivs om året i ämnet. Detta sjunker sen under 80- och 90-talet till bara 
2,4 publicerade artiklar om året (fig. 2). 

Artiklar i ämnesgrupperna religion och kult, allmänfårhistoriska översikter och 
arkeologi med historiska kiillor i perioden 1860-1999. 
För innehållet i fig. 3 är det inte fruktbart att undersöka perioden 1860-
1929. Artiklar som berör problem kring religion och kult är generellt låga. 
Ämnet behandlas inte före 1910-talet då det skrivs en artikel i den 
perioden (1910-1919). Därefter publiceras ungefär 2 per årtionde, 
förutom på 30-talet då 4 artiklar utges, på 60- och 90-talet publiceras 
inga alls. 

Allmänförhistoriska översikter finns det flera av, till kategorin hör 
artiklar som är en generell beskrivning av förhistorien. På 1860-, 1870-
och 1880-talen skrivs det 10 artiklar i ämnet per decennium. Därefter 
sjunker antalet till 2 artiklar på hela lO-talet och ökar till 12 på 40-talet 
för att minska igen, nu till O under 1980-talet och det avslutas med 
potentiella 7 under 1990-talet. Användandet av arkeologiskt material för 
att belägga historiska källor är heller inte särskilt vanligt; det rör sig kring 
en totalmängd av 74 artiklar. De är fördelade i en uppåtgående kurva 
från 1860-talet till 1930-talet då det skrivs 16 artiklar under perioden. 
Sedan sjunker kurvan brått till att bara visa 2 artiklar för hela 40-talet och 
inga för 50-talet. Antalet ökar sen till 6 artiklar för 80-talet och inga för 
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1990-talet. Detta är en intressant utveckling som kanske kan spåras till 
teoridebatten under 30-talet och eventuellt de värden som kunde kopplas 
till denna sorts arkeologi (2:a världskriget). 

mn ReRglon & kull II Allm. fOrhisloria ll1iI Historiska kallor 

9 .-------~~-----------
8 -/------------------------
7 -.----.--.. 
6 - .-.-.--.---. 
5 - .. --------.--- -----
4 --.. -.-----.. -

~ ---... ----~~~==--·d 
O .~I __ .._:JdI.~jIl.I.I.I.I., 

1660- 1670· 1660· 1690- 1901· 1910- 1920- 1930- 1940- 1950- 1960- 1970- 1980- 1990-
1669 1879 1889 1899 1909 1919 1929 1939 1949 1959 1989 1979 1989 1999 

Figur 3. Arkeologi med historiska källor, allmän förhistoria, religion och kult. 

Språket i Fornvännen 
De flesta artiklar har skrivits på svenska men även andra språk har 
förekommit. Norska har t ex en topp under 1970-talet, men figurerar 
också på 20-, 30-, 40- och 50-talet i ett mindre antal. Användningen av 
norska minskar så under 80- och 90-talet. Danska finns i ännu mindre 
utsträckning, bara under några enstaka tillfällen. Det samma gäller för 
franskan. Man började skriva på engelska under 1970-talet. Tyskan har 
också en topp under 70-talet men liksom norskan så sjunker den under 
senare år (fig. 4). 
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Figur 4. Språket i Fornvännen_ 
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Engelska sammanfattningar förekommer från 1950-talet och framåt. 
Tidskriften har också engelsk undertitel från 1957. Tyskan är det första 
sammanfattningsspråket som används och det håller sig starkt fram till 
1940 då det sjunker och fortsätter sjunka fram till 1990 då det försvinner. 
Franskan kommer med som sammanfattningsspråk på 1940-talet och 
kommer sedan att ligga stabilt på en till två artiklar hela tiden. Svenskan 
förekommer på 1920-talet men försvinner för att sedan dyka upp igen på 
1950-talet och öka på senare år. Förmodligen för att nu skrivs det artiklar 
på engelska (fig. 5). 

100% 

80% 

60% 

40% 

20% 

0% 

Illyska D franska IS engelska I!lIsvenska 

1891· 1901· 1911· 1921· 1931· 1941· 1951· 1961· 1971· 1981· 1991· 
1899 1909 1919 1929 1939 1949 1959 1969 1979 1989 1995 

Figur 5. Sammanfattningarnas språk. 

Det dominerande språket i referenserna är svenska först och främst, 
därefter kommer tyskan som är stark på 1930-talet för att sedan kana ned 
och sedan stiga igen under 1980-talet då den är som störst. Engelskan 
förekommer sporadiskt innan andra världskriget och ligger på en ökad 
jämn nivå under 1940-, 50- och 60-talen för att sedan drastiskt skjuta i 
höjden under 1970 och 1980-talen. 

Danska, norska och franska som förekommer hela tiden ligger på en 
förhållandevis jämn nivå överlag. Andra förekommande språk är finska, 
samiska, isländska, fornnordiska, italienska, latin, grekiska, polska, 
ryska, ljeckiska, slovakiska, ungerska, rumänska och även de baltiska 
ländernas språk (se fig. 6, nästa sida). 

Redaktörer och skribenter 
Redaktionerna i de tre tidskrifterna har varit nästan fullständigt 
dominerade av män. Månadsbladet och Antikvarisk Tidskrift hade 
uteslutande manliga redaktörer och ingen av dessa tidskrifter 
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publicerade någonting skrivet aven kvinna, om det inte är så att någon 
döljs bland de författare vars förnamns anges endast med initialer. 
Innehållet i både Månadsbladet och Antikvarisk tidskrift domineras av 
Hans Hildebrand såväl innan som efter det att han blivit riksantikvarie 
1879. Han var redaktör för Månadsbladet under så gott som hela 
utgivningsperiode~ch utgivare av Antikvarisk Tidskrift 1880-1903. 
Hans Hildebrand är författare till ca 20% av uppsatserna i Antikvarisk 
Tidskrift (Antikvarisk Tidskrift 1924:1-8) och till knappt 50% av dem i 
Månadsbladet. Från 1872 till 1898 publicerade han mellan 2 och 24 
artiklar/år i Månadsbladet, därefter klingar hans medverkande av. 
Sammanlagt publicerade han ca 200 artiklar i Månadsbladet, Montelius 
35 och de flesta andra författare utom några få, endast 1 eller 2 
(Månadsbladet 1905:475-491). Fornvännen är inte på samma vis 
dominerad av enstaka personer, vilket naturligtvis har att göra med att 
antalet forskare växt. Under Hans Hildebrands tid fanns ännu inte 
universitetsundervisning i arkeologi (Kresa 1994:26). 
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Figur 6. Referensernas språk. 

Den manliga dominan('len är dock påfallande även i Fornvännen. 
Tidskriften har haft en kvinna i redaktionen, Ingrid Swartling, åren 1966-
1972 och det verkar finnas en tendens att andelen artiklar skrivna av 
kvinnor blir större under den perioden. Vi räknar då med mer 
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omfattande artiklar, inräknat debattartiklar, men inte smärre 
meddelanden och recensioner (fig. 7). 

Det finns dels en allmän tendens att andelen kvinnliga författare 
ökar under hela 1900-talet, dels syns det några svängningar under 
perioden. Det finns en topp i 1947, då kvinnorna når upp till 31% av 
artiklarna. Sedan kommer en ökning under andra hälften .av 60-talet och 
början av 70-talet, som når upp till 43%, och som alltså sammanfaller 
med Inger Swartlings medverkan i redaktionen. Under 70-talet blir det 
en svacka, som vänder 1980, och 1993 är det för första gången under hela 
utgivningsperioden 50% kvinnliga författare. 
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Figur 7. Könsfördelning för artikelförfattare. 

Det finns naturligtvis andra faktorer som påverkar kvinnornas 
medverkan i tidskriften. Det är inte entydigt så att kvinnorna blir 
publicerade i högre grad om det finns en kvinna i redaktionen. 
Sammanräknat för alla tre tidskrifterna och hela utgivningsperioden står 
kvinnorna för endast 15% av de publicerade artiklarna. De som 
publicerade artiklar i Fornvännen var till en början i stor utsträckning 
Akademins ~änstemän (Arwidssom 1980:3) och Akademin var en 
utpräglat manlig värld (Biörnstad 1990:32). 

De senaste 20 åren har det varit få förändringar i Fornvännens 
redaktion. Två redaktörer sitter med sedan 1976, huvudredaktörerna har 
suttit i tioårsperioder. Fram till40-talet satt redaktörerna ungefär ~ugo år 
i taget, 1947-1975 var cirkulationen större, med 4-7 årsperioder. 

Undersökningen av tidskrifternas redaktörer har kommit till efter 
sammanställningen av det statistiska materialet - fördelningen av 
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artiklarna på olika ämnen. Då detta redovisats i tioårsperioder och inte 
efter redaktionsperioder är det tyvärr inte möjligt att se om det sker några 
påtagliga förändringar just vid redaktionsskiften eller om det är 
kontinuitet. Detta är ett exempel på hur viktigt det är att ha en tydlig 
problemformulering när man sammanställer och bearbetar ett statistiskt 
material, att ha en fitrankrad uppfattning om vad det är man vill belysa 
med materialet man sammanställer. 

Diskussion om den kvantitativa metoden 
Agne Furingsten har i "Nordisk arkeologi - traditionell eller 
nytänkande?" gjort en kvantitativ analys av skrifter i NAA 1974-1980. 

"Det är självklart att en kvantitativ analys har nackdelar eftersom 
kvalitativa data inte kommer fram ... " (Furingsten 1980:107) 

Furingsten betonar hela tiden att hans kvantitativa analys är mycket 
elementär och att det finns risker med att dra alltför långtgående 
slutsatser med hänsyn av de siffror som uppkommit i samband med 
hans undersökning. Materialet är behäftat med statistiska svagheter osv. 
men Furingsten påpekar ändå att det kan ge värdefull information och 
att han ändå skall försöka att dra vissa slutsatser (Furingsten 1980:109) 

De flesta upplever de statistiska uppgifterna som mycket exakta. 
Siffrorna lever nästan ett eget liv. Men vi glömmer bort att siffrorna måste 
ha kommit till på något sätt, dvs. insamlats, bearbetats osv genom 
processer som kan innehålla brister (Byström 1985:20). 

Vi anser att statistiken inte är ett hjälpmedel för dem som vill uppnå 
objektivitet. De statistiska modellerna är i sin tur färgade av forskarna 
som uppställt dem. Därav blir alltid tolkningen subjektiv. Forskaren ser 
det som han förväntar sig att se (Thuren 1994:20).Vad en arkeolog anser 
är viktigt kan verka ointressant och banalt för en annan (Madsen 
1990:59). Varje ämnesval som görs är en värderingsfråga och det 
perspektiv som man väljer blir även det en fråga om värderingar 
(ibid:66). På grund av egna värderingar och utgångspunkter så kan man 
tolka siffror och andra statistiska uppgifter på olika sätt (Byström 
1985:20-27). Man bör speciellt se upp med två saker vid kvantitativa 
undersökningar: Reliabilitet och validitet. Reliabilitet har med 
noggrannheten att göra. Är mätningarna korrekt gjorda? Validitet 
innebär att man verkligen har undersökt det man ville undersöka och 
ingenting annat (Thuren 1991:22). 

Kvantitativa undersökningar kan ses som en viktig del i en 
forskningsprocess men det är dock av stor betydelse att inte helt förlita 
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sig till att metodernas resultat avspeglar verkligheten. Vidden aven 
kvantitativ analys måste ses i samband med en kvalitativ undersökning. 

Fornvännen - förändring i sikte? 
En tidskrift speglar lika mycket den organisation som ger ut den och sin 
redaktion som den forskning som faktiskt bedrivs och de trender som 
finns inom forskningen. Efter utgivarnas formulering av tidskriftens syfte 
i första årgången av Månadsbladet finns inga redaktionella diskussioner 
kring dess innehåll och inriktning publicerade förrän 1976. Då har 
Vitterhetsakademin skilts från RAÄ och Fornvännens framtid har varit 
något osäker. Akademins sekreterare och ny tillsatte redaktör Torgny 
Säve-Söderberg formulerar då helt kort, under rubriken "Fornvännens 
framtid", sin syn på tidskriften: 

"Fornvännen har alltid varit ett Vitterhetsakademins organ och 
fungerat som ett fritt vetenskapligt forum för forskare inom och 
utom landet. Akademin har i olika sammanhang deklarerat sin 
avsikt att fortsätta denna tradition och att bl. a. i denna form ge 
sitt bidrag till landets kulturminnesvård och därmed 
sammanhängande forskning." (Säve-Söderberg 1976:109). 

Redaktörerna ser naturligtvis sig själva som bevarare aven tradition 
inom Vitterhetsakademin och det intryck vi fått genom vår analys är att 
det finns en stark kontinuitet över tiden i tidskriftens karaktär. Den enda 
stora brytningen som det är möjligt att se i Fornvännen är den olikhet 
som visar sig i statistiken under 1970- och 19BO-talen. På 1970-talet är 
andelen problemorienterade artiklar (fig. 1) dubbelt så stor som andelen 
analyserande/beskrivande (fig.2 och 3). Denna bild har kontinuitet helt 
tillbaka till tidskriftens etablering. På BO-talet ändras detta förhållande 
till att skillnaden jämnas ut med en liten övervikt för de 
problemorienterade. Detta mönster håller sig än så länge under 1990-
talet. Det finns också en antydan till förändring vad gäller artiklarnas 
språk under 19BO- och 1990-talen. De flesta artiklarna skrivs på svenska, 
men det finns en tendens till att allt fler skrivs på engelska. Artiklarna 
har redan från 191O-talet en sammanfattning på främmande språk, 
vilket visar att tidskriften har en ambition att nå ut över Sveriges gränser. 
Denna ambition kommer ännu tydligare fram när engelsk undertitel på 
tidskriftens namn börjar skrivas 1956. Trots att denna målsättning kan 
skönjas sen långt tillbaka i tiden så har Fornvännen tydligen inte 
uppfattats så av många svenska arkeologer eftersom det enligt 
redaktionen för den nyligen etablerade tidskriften Current Swedish 
Archaeologtj länge har efterfrågats en tidskrift där man kan debattera och 
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presentera resultat inför en internationell läsekrets (Burström/Carlsson 
1993:1). 

Slutligen angående vår diskussion om kvantitativa undersökningar 
vill vi säga att vi känner igen oss i Furingstens resonemang som vi 
tidigare hänvisar till{.Furingsten 1980:109). Vi anser också att vi kan dra 
vissa slutsatser ur vårt statistiska material. Kanske i större utsträckning 
än Furingsten eftersom vårt material spänner över längre tid och har 
bredare omfång. Men vi bör källkritiskt granska vår undersökning i ljus 
av att vi ej har haft tid att planera vår bearbetning noga och att vi när vi 
satte igång med vår kvantitativa undersökning ej hade klart för oss hur vi 
i slutändan skulle använda oss av vårt resultat. 
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De demokratiska fornförmedlarna 
En analys av Fomvännen med geografiska 

förtecken 

Mats Sandin, Karin Croona, Johan Dahnberg, 
Michael Jensen och Göran Olsson 

The main issues of this artic/e are whether the Swedish periodical 
Fornvännen reflects, in a 'fair" manner, archaeological Sweden, 
and if the internai structure mirrors the outer image. The 
questions asked are: which are the most frequently mentioned 
regions in the Fornvännen artic/es; what institutionai 
connections do the authors have? We campare the answers to 
these questions with the distribution of archaeological 
investigations in Sweden, the geographical spread of the 
Fornvännen subscribers and the size and population of Swedish 
regions. We see a concentration regarding both the geographical 
content of Fornvännen as weil as the institutionai connections o f 
the authors. This centralization is in both cases to the region we 
define as the Mälar region. This phenomenon may have many 
reasans, but the most important thing for the reader is to be aware 
of this faet when reading and using a periodical such as 
Fornvännen. 

Fornvännen har sedan starten 1906 givits ut av Kungliga Vitterhets
Historie- och Antikvitetsakademien (KVHAA). Den var en förnyelse och 
förlängning av akademiens tidigare antikvariska tidskrift Månadsbladet 
vilken gavs ut mellan 1872-1905. Dessa tidskrifter har hela tiden varit 
knutna till KVHAA. Akademiens uppgifter när det gäller den 
antikvariska vården är enligt stadgarna ..... att främja studiet av historien, 
antikviteterna och ... att ha" högsta tillsyn över landets fornlämningar 
samt över de statens samlingar som äro eller varda åt akademiens vård 
anförtrodda ..... (Antikvitetskollegiet 1965:37). 
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Yttre profil 
Torgny Säve-Söderbergh säger 1975 i samband med den administrativa 
skilsmässan mellan KVHAA och Riksantikvarieämbetet (RAÄ}/Statens 
Historiska Museum (SHM) följande: "Fornvännen har alltid varit ett 
Vitterhetsakademiens organ och fungerat som ett fritt vetenskapligt 
forum för forskning inom och utom landet. Akademien har i olika 
sammanhang deklarerat sin avsikt att fortsätta denna tradition och att bl 
a i denna form ge sitt bidrag till landets kulturminnesvård och 
forskning." (Säve-Söderbergh 1975:109). Fornvännen saknar uttalad 
målsättning vilket gör att det är svårt att beskriva tidskriftens yttre profil. 
Tidskriften torde dock som organ för akademien spegla dess ambition 
om än inte inneha exakt densamma. Åke Hyenstrand talar om det 
antikvariska etablissemanget och understryker deras skyldighet att 
informera allmänheten (och även staten, Hyenstrand 1985:187). Med 
detta som bakgrund blir Fornvännen ett viktigt led i denna 
informationskedja från statliga verk till allmänheten. 

Vi ser Fornvännen genom detta som en tidskrift med en yttre profil 
av rikstäckande antikvariska uppgifter. Denna yttre profil vi ser hos 
Fornvännen torde motsvaras av den inre strukturen. Vi anser att den inre 
strukturen speglas av artiklarnas innehåll och av vilka som publiceras i 
tidskriften. Förväntningarna på artiklarna är att dess innehåll skulle 
behandla, om än inte hela landet, så i alla fall ett procentuellt tvärsnitt 
av de i landet gjorda antikvariska undersökningarna. Man kan anta en 
motsvarande fördelning av skribenterna. Vårt intresse läggs därmed vid 
den geografiska spridningen av Fornvännens artiklar och skribenter. 
Vår fråga är: Motsvaras den yttre profilen av den inre strukturen i 
Fornvännen? 

Avgränsning 
Vi har i undersökningen genomgående studerat Fornvännen med 
nedslag vart tionde år (1910, 1920, 1930 o s v ). Dessa artiklars antal är 
279. För att få ett säkrare underlag har vissa delar i undersökningen 
kompletterats med ytterligare mellanliggande årgångar (1914, 1924, 1934 
o s v). Detta ger därtill 233 artiklar, vilket sammanlagt ger 512 stycken. 
Jämförelsematerialet från Månadsbladet har hämtats efter (tyvärr 
varierande) tillgång på Göteborgs Universitetsbibliotek. Då artikeln 
grundar sig på undersökningar som är gjorda med något olika 
utgångspunkter kan jämförelserna i vissa fall bli något haltande. Dock 
anser vi inte att det är fråga om så stora differenser att det i stort kan 
påverka slutresultatet. 
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Geografisk fördelning av artikelinnehåll i Fomvännen 
För att få en bild av tidskriftens inre struktur har vi betraktat artiklarnas 
innehåll ur ett geografiskt perspektiv. Med geografiskt perspektiv menar 
vi det område eller den plats som artiklarna i huvudsak berör. Då vi 
endast varit intress~de av fördelning inom Sverige har både de artiklar 
som berör andra länder eller Sverige som helhet samt större och 
svårtolkade områden inom landet valts bort. Vi valde att dela in landet i 
6 regioner: Mälarlandskapen, Gotland, Skåne, Norrland, Västra Sverige 
och Östra Sverige. I. Mälarlandskapen ingår Uppland, Västmanland, 
Södermanland och Närke. Till Norrland räknas i detta fall även Dalarna. 
Västra Sverige består av Halland, Bohuslän, Västergötland, Dalsland och 
Värmland. Till Östra Sverige räknar vi Östergötland, Småland, Blekinge 
och Öland. • 

Av artiklarna i Månadsbladet behandlar 79% Mälarlandskapen, 
Skåne och Gotland, dessa är relativt jämnt fördelade mellan regionerna. 
De övriga regionerna delar de sista 21% (fig 1). 

Norrland 
7% 

Ö. Sverige 
7% Mälarland 

skapen 
24% 

27% 

Figur l. Geografisk fördelning av artikelinnehåll i Månadsbladet 

För att se förändring har Fornvännen granskats uppdelad i tre 
tidsperioder: 1910-1934, 1940-1964 och 1970-1994 (fig 2). Bilden av den 
geografiska fördelningen av artikelinnehållet är någorlunda homogen 
över tid men några förändringar är värda att nämna. Mälarlandskapens 
andel är störst hela tiden o~ har möjligen befäst sin position ytterligare i 
och med den senaste perioden. Gotlands andel är jämnstor medan 
Skånes och Västra Sveriges varierar, med en viss topp i den mellersta 
perioden. Norrlands ökar, främst i och med den sista perioden medan 
Östra Sveriges minskar klart. 
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Mälarlandskapen 27% Matarlandskapen 37% 

1910-1934 1940-1964 1970-1994 

Figur 2. Geografisk fördelning av artikel innehåll i Fomvännen. 

Institutionell anknytning 
För att göra den inre strukturen tydligare har vi betraktat tidskrifternas 
författarprofil och delat in skribenterna efter deras institutionella 
anknytning. Dessa institutioner slog vi sedan samman i tre 
huvudkategorier: Centralt knutna, Övriga landet och Okända. Centralt 
knutna anser vi vara RAÄ, Stockholms Universitet/Högskola, Uppsala 
Universitet, SHM och andra Stockholmsmuseer. I kategorin övriga 
landet hamnar då sådana institutioner som de övriga universiteten, 
museerna och frilansskribenter. Bakom beteckningen okänd finns 
skribenter vars institutionella anknytning vi ej kunnat spåra (fig 3). 

_ Centralt knutna cc::cr Övriga la!ldet __ Okänd 

25r------------------------------------, 
20 

15 

10 

Fomv Fomv Fomv Fomv Fomv Fornv Fomv Fomv Fomv 
1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1960 1990 

Figur 3. Antal artiklar relaterat till författarnas institutionella 
anknytning under 1910-1990. 
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Månadsbladet och Fornvännen uppvisar båda samma bild; 
majoriteten av skribenterna är centralt knutna. De okända utgör hos 
Fornvännen en inte obetydlig del av materialet. Dock är de inte fler än att 
de endast i två fall, 1970 och 1990, skulle kunna förändra utfallet av 
undersökningen. 

Yttre profil lika med inre struktur? 
I det ovan redovisade materialet ser vi en centralisering, främst bland 
artikelförfattarna men även i artikelinnehållet. Med detta betraktelsesätt 
kan vi inte se att Fornvännens yttre profil skulle motsvaras av den inre 
strukturen. Vi undrar därmed vad den inre strukturen är en bild av och 
vad den följer? Vi höll det för möjligt att artiklarna skulle motsvara ett 
procentuellt tvärsnitt av i landet gjorda antikvariska undersökningar. 
Gör de det? Motsvarar fördelningen Sveriges befolkningsspridning eller 
regionernas areal? 

Antikvariska undersökningar 
För att få en schematisk jämförelse mellan Fornvännens artikelinnehåll 
och uppdragsarkeologin, har vi gjort en sammanställning baserad på ett 
antal arkeologiska uppdrag som RAÄ/UV (inklusive RAGU) respektive 
övriga institutioner (länsmuseer, universitet etc.) företog mellan 1964-
1990. Undersökningen har ett antal felkällor beroende på hur man 
kvantifierar verksamheten.! Vi är också medvetna om att "kvalitets
aspekten" inte kommer med i materialet. Som framgår av figurerna så 
kan man tydligt se att det finns stora regionala skillnader om man 
betraktar de grävande institutionernas verksamhet (fig 4). 

Mälarlandskapen 
25% Mälarlandskapen 

33% 

V. 

s~~~e 

Mälarlandskapen 
13% 

Figur 4. Regional fördelning av (a) !otala antalet undersökningar, (b)RAÄ's undersökningar 
och (e) övriga institutioners undersökningar 1964-90. 

150m exempel kan nämnas att under 1972 stod Mälarlandskapen för 39,7% av antalet uppdrag 
men 60,1% av den undersökta ytan medan Norrlands andelar var 9,9 respektive 2,8% (Rapport 
RAÄ 1973:5). 
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Vissa regioner som Norrland, Gotland och Mälarlandskapen 
uppvisar stora skillnader mellan vilka institutioner som är verksamma i 
området. Vid en jämförelse mellan de totala antalet undersökningar och 
den geografiska fördelningen av artikelinnehållet 1970-1994 finner vi att 
det procentuellt skrivs mer om Mälarlandskapen, Gotland och Norrland 
än vad det grävs där. I de övriga regionerna är det omvända 
förhållanden. Betraktar vi RAÄs egna undersökningar finner vi· en lite 
annorlunda bild. Gotland och Västra Sverige uppvisar proportionalitet, 
Skåne och Östra Sverige får för få artiklar medan Norrland har en 
övervikt. Mälarlandskapen överensstämmer någorlunda väl, dock med 
ett visst överskott på artikelsidan. 

Landareal och folkmängd 
Vi hyste inga förhoppningar och framförallt inga förväntningar att 
artiklarnas geografiska innehåll skulle motsvara regionernas landareal, 
men betraktelsen bör göras. Vad däremot beträffar artiklarnas 
geografiska innehåll kontra befolkningsfördelningen i landet kunde man 
anta att ett samband skulle kunna skönjas (fig 5). 

Skåne 

Mälarlandskapen 
7% 

O. Sverige 
11% 

GoHand 
1% 

MalarIandskapen 32% 

Figur 5. Sveriges landareal och befolkningsfördelning i förhållande 
till de olika regionerna. 

Detta samband finns i stora drag. Det som framför allt sticker ut är 
det artikelöverskott som Gotland visar.2 Mälarlandskapen fortsätter att 
ha en större artikelmängd än vad jämförelsematerialet skulle indikera. 

De övriga regionerna är artikelmässigt underrepresenterade. 
Anledningarna till skillnaden mellan den yttre profilen och den inre 

2Detta artikelöverskott kan möjligen tänkas korrelera med ett motsvarande sommarstuge
överskott som kan knytas till antikvarisk personal, företrädesvis från RAÄ Stockholm. 
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strukturen kan vara många. Det som skall konstateras är dock att 
Mälarlandskapen i samtliga jämförelser äger en procentuell övervikt på 
antal skrivna artiklar. Andra änden av problemet ligger i om Fornvännen 
når dem de vänder sig till. För att skönja detta kan man granska, om än 
inte läsarna, så i alla fall prenumerantskaran. Detta ger en schematisk 
bild av hur FornväRQen når ut till mottagarna. 

Prenumerantundersökningen 
Frågan vi ställer oss här är hur den geografiska fördelningen av 
Fornvännens prenumeranter i Sverige ser ut? Vi insåg snart det farliga i 
att dela upp dessa prenumeranter i kategorier som universitet, bibliotek, 
museum och företag. Eftersom det bakom namnet på en enskild 
privatperson i prenumerantlistan kan dölja sig en hel institution som 
erhåller tidskriften i dennes namn, är en sådan indelning vansklig3. Då 
vi i första hand är intresserade av den geografiska spridningen finner vi 
det gångbart att redovisa alla prenumeranter gemensamt. Bland 
Fornvännens svenska prenumeranter år 1995 ingår minst 60 bibliotek, 15 
institutioner, 12 museum och 4 företag, vilka är namngivna. Fornvännen 
har 608 prenumeranter, varav 503 inom Sverige (fig 7). 

Ö. Sverige 
16% 

Skåne 3% 

MalarIand
skapen 44% 

Gotland 1% 

Figur 7. Geografisk fördelning av Fornvännens prenumeranter. 

Mälarområdets övervikt i den geografiska fördelningen .av 
prenumeranterna ovan är som synes överväldigande. Om vi jämför 
prenumeranterna med den regionala fördelningen av Sveriges 
befolkning, finner vi att' Mälarlandskapen och Gotland har en 
proportionellt större andel prenumeranter jämfört med befolkningen. 

350m exempel kan sägas aU Göteborgs och Stockholms universitet inte fanns med som 
prenumerantposter, universitet som självfallet får Fornvännen. 
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Skåne, Norrland och Östra Sverige har en mindre andel prenumeranter 
medan Västra Sveriges andel är i stort jämförbar med befolkningen. Det 
är ganska uppenbart att Mälarregionens och Gotlands befolkning anser 
att Fornvännen är en viktigare tidskrift än vad övriga landets invånare 
o/d~. . 

Demokratisk fornförmedling? 
Är det så att Fornvännens redaktion bara är intresserade av Mälar
landskapen? Svaret är nej. Tidskriften har en spridning av sitt 
artikelinnehåll som inte är helt olikt befolkningsfördelningen och inte 
heller skiljer sig markant från fördelningen av antikvariska under
sökningar i riket. Det är dock viktigt att notera Mälarlandskapens och 
Gotlands konstanta övervikt på antalet artiklar jämfört med allt annat 
material. 

Är tidskriften starkt huvudstadsknuten? Majoriteten av skribenterna 
är verksamma inom de "centralt belägna" institutionerna, d v s 
RAÄ/SHM, Stockholms Universitet/Högskola och Uppsala Universitet. 
Prenumerantandelen för Mälarlandskapen är 44%, vilket också 
förstärker den centraliserade prägeln på tidskriften. Som vi sett ovan är 
drygt 30% av Fornvännens artikelämnen genom alla år knutna till 
Mälarlandskapen. Detta kan vara en del av förklaringen till att tidskriften 
har den största spridningen just i detta område. 

Är det enbart centralistiska skäl som ligger bakom författar
koncentrationen? Agne Furingsten menar, att olika resurser ger olika 
förutsättningar för artikelskrivande. "Den stora majoriteten av yrkes
verksamma arkeologer har på grund av tyngande arbetsuppgifter av 
olika slag beo/dligt svårare att kunna publicera sig" (Furingsten 
1983:126). Större resurser skulle ge ökade möjligheter till att ägna sig åt 
artikelskrivning. De mindre institutionerna i regionerna torde ha 
problem med att prioritera den delen av verksamheten jämfört med de 
större. Kristiansen (1979/80:353) tar även upp verksamhetens inriktning 
som orsak till skrivandets mängd när han säger att "... den 
videnskabelige produktivitet falder med stigende musealt engagement". 

Fornvännen kan som demokratisk fornförmedlare anses synbart 
uppfylla kraven på geografisk artikelspridning. Artikelförfattarna har 
däremot en långt ifrån demokratisk fördelning inom landet. Detta 
förhållande är inte en fråga om "rätt eller fel". Vad vi efterlyser är i första 
hand en medvetenhet om detta hos den som läser eller använder sig av 
Fornvännen. I andra hand önskar vi oss givetvis en jämnare författar
fördelning vilket skulle bredda och fördjupa tidskriftens innehåll. 
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Sammanfattning 
Huvudtemat för denna artikel är huruvida tidskriften Fornvännen är en 
god representant för det arkeologiska Sverige samt om den inre 
strukturen speglar den yttre profilen. Vi frågar oss: vilka är de mest 
frekvent behandlad.e regionerna i Fornvännens artiklar; vilken 
institutionell anknytning har skribenterna? Vi jämför svaren på dessa 
frågor med fördelningen av arkeologiska undersökningar i Sverige, den 
geografiska spridningen av Fornvännens prenumeranter samt storleken 
och befolkningen inom regionerna. Vi ser en koncentration av såväl 
Fornvännens geografiska innehåll som i den institutionella 
anknytningen av författarna. Denna centralisering är i båda fallen 
hemmahörande i Mälarlandskapen. Detta fenomen kan ha många 
orsaker, men det viktigaste för läsaren är att vara medveten om detta när 
denne läser och använder sig aven tidskrift som Fornvännen. 
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'Den lårtga sömnen' i dansk arkeologi ? 
En analys av tidskriften Aarb0ger for Nordisk 

Oldkyndighed og Historie 1866-1992. 

Ann-Charlott Hajdu-Rafis, Curry Heimann, Daniel Persson, 
Hans-Bertil Persson och Kent WIgren 

In many years the danish periodical "Aarbeger for Nordisk 
Oldkyndighet og Historie" was the leading platform for Danish 
archaeology. Founded already in 1866 it can, more than any other 
periodical, be said to reflect Danish archaeology, especially the 
archaeology produced in Copenhagen. In this article the au thors 
tries to discuss and analyse danish archaeology in a long-term 
perspective. This has been made through the lenses of "Aarbege r 
for Nordisk Oldkyndighet og Historie". The authors argues that 
this periodical in many ways can be said to manifest an 
Archaeology that Kristiansen characterize as "The burden o f 
Tradition" and "The Long Sleep". The authors also discusses t h e 
impact of "centralism" and "specialisation" in Danish archaeology 
during the 20th century. In many ways "Aarbeger" seems to 
function as a conservative force and a keeper of the "great 
traditions" in danish archaeology. 

Under de senaste åren har arkeologin upplevt ett ökat intresse för 
tillbakablickar i arkeologihistorien. Kanske upplever man ett behov av att 
ta avstamp i ämnets historia för att kunna gå vidare i det post
postprocessuella kaoset (se t ex Trigger 1993). I Norden har flera artiklar 
beskrivit arkeologins trender från 1800-talets pionjärtid till nutidens 
grävskopearkeologi. Lika sj~lvklart som det idag är att synen skiljer sig åt 
vad arkeologi är och bör vara, lika uppenbart är det att även synen på 
arkeologihistorien skiljer sig åt. 
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Kristian Kristiansen har i en tidskriftsartikel 1984 beskrivet dansk 
arkeologi utifrån nyckelbegreppen; Traditionens börda (''The burden of 
tradition") och Den långa sömnen (''The long sleep"). Med det första 
begreppet menas betoningen på de tre huvudlinjerna i nordisk 
arkeologisk forskning under 1800-talets slut; 

1. Den kronologisk/typologiska skolan (t ex Montelius). 
2. Ekologiskt grundade analyser av bosättningar och ekonomi 

(näringsfång) (t ex Worsaae, Iversen). 
3. Registrering och analys av synliga förhistoriska monument och 

spår (t ex Worsaae, Hyenstrand). 

Med begreppet "The Long Sleep" avser Kristiansen den långa period 
inom dansk arkeologi från 1884 till 1966 då det enligt honom ej gavs ut 
några viktigare teoretiska arbeten. Kristiansen anser att arkeologins 
pionjärer Thomsen, Worsaae och Muller skapade en så solid grund för 
dansk arkeologi att den blev hämmande på utveckling och förnyelse av 
ämnet. Detta medförde i sin tur att t ex de nya strömningarna efter andra 
världskriget som sedermera fick benämningen "New Archaeology" fick 
ett senare genomslag i Danmark än i övriga Norden. Delvis som ett svar 
på ovanstående ger Henrik Thrane från Odense sin syn på arkeologins 
utveckling i Danmark (Thrane 1984). Han polemiserar mot Kristiansens 
begrepp "the long sleep". Thrane anser att traditionen från bl a Muller 
lever oavbrutet vidare i dagens danska arkeologi, han betecknar den som 
"solid Danish tradition". Thrane ser även skeptiskt på vad han betecknar 
som ett centralistiskt perspektiv hos Kristiansen och betonar mer 
regional balans. 

Vi har ansett det som värdefullt att ett decennium efteråt närmare 
granska denna debatt inom dansk arkeologi. Vi vill närmare analysera 
de termer som ovanstående författare diskuterar utifrån både en teoretisk 
diskussion och ett empiriskt studium av vad vi uppfattar som dansk 
arkeologis historiska kärna, nämligen tidskriften "Aarb0ger for Nordisk 
Oldkyndighed og Historie". Vi tror att en sådan analys kan ge nya 
pusselbitar i det sökande efter självkännedom som alltmer utmärker 
1990-talets arkeologi. 

Studien är upplagd i flera delar; först följer en introduktion av 
tidskriften "Aarb0ger for Nordisk Oldkyndighed og Historie" 
(fortsättningsvis kallad "Aarb0ger") med en analys av tidskriftens sociala 
och historiska kontext, därefter följer en analys och diskussion kring 
nyckelbegreppen "the long sleep" och "the burden of tradition" utifrån en 
helhetsanalys av Aarb0gers ställning i dansk arkeologi. Vi ställer oss 
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frågorna om det möjligtvis är så att tidskriften Aarbl2lger i sig utgör själva 
essensen av dessa nyckelbegrepp; kanske det just är i Aarbl2lger som vi 
kan avläsa "traditionens börda"? Syftet med analysen är att om möjligt 
försöka innehållsmässigt ringa in begreppen "the solid Danish 
Archaeology" och "the long sleep" samt analysera vilken hållbarhet 
dessa begrepp kan ha. 

Aarbogers innehåll- en spegelbild av dansk arkeologi ? 
Tidskriften "Aarbl2lger for Nordisk Oldkyndighed og Historie" startade 
1866 men den har haft flera föregångare. Den är utgiven av Det 
kongelige Nordiske Oldskriftselskab i Kebenhavn, Danmark som 
grundades 1832. En av grundarna, sällskapets sekreterare C C Rafn 
hade velat göra föreningen till en nordisk manifestation i form av ett 
"Oldinstitut" och med omfattande kontakter över kontinenten. Efter hans 
död 1864 förändrades stadgarna och man beslöt att ge ut en årsbok med 
en klart dansk profil. Möjligen kan reaktionen mot det nordiska och 
utländska ha sin bakgrund i det just avslutade dansk-tyska kriget och 
med de medföljande motsättningarna till Sverige. Typiskt är i alla fall att 
tidskriften gavs det danska namnet "Aarbl2lger" till skillnad från en av 
föregångarna som hade det mer internationellt influerade "Annaler". 
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Figur l. Innehåll i Aarb0ger 1867-1992 (uppdelat i perioderna 
1867-1929 respektive 1930-1992). 
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Inför analysen av Aarböger delades artiklarna in i nio kategorier 
(fig. 1). De första sju kategorierna innehåller artiklar som behandlar både 
förhistorisk- och historisk arkeologi (arkeologiska artiklar). De båda 
sistnämnda kategorierna berör i första hand skriftligt källmaterial 
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(historiska artiklar). Det primära kriteriet för klassificeringen av 
artiklarna har varit vilket källmaterial som dominerat. Artiklar om 
vikingatiden som enbart refererar till sagornateriai och inte till något 
arkeologiskt material har sålunda räknats till de historiska. Under 
tidskriftens första årtionden är det de historiska artiklarna som 
dominerar. En framträdande grupp är de runologiska och fornnordiska 
artiklarna med språkvetenskaplig och litterär inriktning. De 
konsthistoriska och arkitektoniska artiklarna behandlar i första: hand 
medeltida kyrkor. Antalet historiska artiklar avtar med tiden. 

De arkeologiska artiklarna 
De arkeologiska artiklarna i Aarb0ger kan klassificeras som: rapporter, 
analyser av artefakter samt historiska översikter. Därtill kommer ett antal 
ytterligare grupper. En sammanställning avartikelinnehållet (i procent 
av de arkeologiska artiklarna) illustreras av figur 2. Till kategorin 
"övrigt" hör kulturmiljövård/ antikvarism, kulturgeografi, arkeologisk 
metod och icke europeisk arkeologi. 

Övrigt 

30% 

30% 

Naturvetenskapliga 
analyser 8% 

Historiska 
översikter 

15% 

Figur 2. Arkeologiskt innehåll i Aarbager. 

I början av perioden behandlar de naturvetenskapliga analyserna 
till största delen kraniologi. Från 1930 och framåt innehåller de 
vetenskapliga artiklarna analyser av pollen, Kol-14, geologi, 
dendrokronologi, osteologi och termo-luminiscens. Kategorin teoretiska 
inlägg domineras fram till 1930-talet av diskussioner kring 
pe!iodsystemet ("teori" har här förståtts i en inte allt för snäv 
bemärkelse). Under rubriken teoretiska inlägg sker en markant ökning av 
antalet allmänt hållna arkeologiska artiklar från 1930-talet och framåt. 
Rapporteringen från arkeologiska utgrävningar och inventeringar är 
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relativt jämnt fördelad över hela perioden med undantag för en mindre 
ökning i början av 1900-talet. Antalet naturvetenskapliga artiklar ökar 
något under periodens andra hälft, men är perioden igenom få till 
antalet. 

Artiklarnas fördelning över de arkeologiska perioderna är ganska 
jämn, med undantag för mesolitikum och medeltid/nyare tid som har 
minst antal artiklar. Det är anmärkningsvärt att den kortaste 
förhistoriska perioden bronsåldern har flest antal artiklar (29%). De 
neolitiska artiklarna har viss övervikt mot mellan- och senneolitikum. 
Fördelningen mellan äldre och yngre bronsålder är jämn. För järnåldern 
är det romersk järnålder som i viss mån dominerar. De arkeologiska 
artiklarna uppvisar en relativt jämn fördelning de första decennierna, 
med vissa markanta toppar (fig. 3). 

Medeltid/nyare tid 
4% 

Figur 3. Artiklarnas fördelning på arkeologiska tidsperioder. 

De arkeologiska artiklarna fördelar sig något olika över tiden. Fram 
till 1930 är bronsåldern dominerande. Under perioden därefter halveras 
antalet artiklar om bronsåldern medan däremot artiklar som berör 
järnåldern ökar kraftigt. Antalet artiklar som behandlar stenåldern är 
stort sett konstant. 

Innehållet i Aarb0ger är i stort sett detsamma med undantag av de 
historiska artiklarna som minskar och nästan försvinner helt mot 
periodens slut. Av de arkeplogiska artiklarna ökar de allmänt hållna 
artiklarna mest medan de övriga kategorierna ökar något mindre. 
Aarb0ger blir en mer utpräglad arkeologisk tidskrift. Kristiansen delar i 
sin artikel "Danish archaeology in the 1980's" in innehållet i Aarb0ger i 
tre kategorier, 1. Typologi och kronologi, 2. Fynd och utgrävnings-
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rapporter och 3. Metod, källkritik och kulturhistoria (Kristiansen 1984). 
Vad vi kan se är att kategori 2.; "fynd och utgrävningsrapporterna" 
dominerar bland artiklarna, medan kategori 3: "metod" står för endast 
12,5% av innehållet. 

Aarboger - arkeologisk specialisering? 
Mängden professionella arkeologer har ökat under 1900-talet i takt med 
att antalet studenter och antalet institutioner med anställda arkeologer 
har ökat. Denna utveckling borde innebära att möjligheterna till och 
kravet på specialisering åtminstone till viss del ökat. En genomgång av 
vilka författare i Aarboger som behandlat flera tidsperioder respektive 
vilka författare som koncentrerat sig på en enda tidsperiod antyder också 
ett sådant mönster (fig.4a och b). Den kraftigaste tendensen är dock att 
antalet författare som bara publicerat en enda artikel ökat markant efter 
1950, medan de författare som publicerat fler än en artikel inte alls är mer 
specialiserade än tidigare. I första hand tycks alltså det alltså vara 
ökningen av verksamma arkeologer som avspeglas i statistiken. 
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Figur 4. Kronologisk specialisering i Aarbeger, författare med fler än en 
artikel (överst), författare med endast en artikel (undre). 

Det kan vara värt att notera, att det inte sker någon specialisering 
bland författare som skriver om bronsåldern. Bronsåldern är ju den 
"stora" perioden inom dansk arkeologi, och den perioden tycks vara 
"reserverad" för stora arkeologer, d v s arkeologer som måhända 
förekommer oftare i Aarboger och som i varje fall skriver även om andra 
perioder. (Man kunde också vända på resonemanget och säga att 
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bronsåldern är så viktig att många av de som egentligen ägnar sig åt 
andra perioder inte kan undvika att också skriva om bronsåldern, men 
detta förklarar inte varför andelen "specialister" för denna period är lägre 
än för sten- respektive jämålder.) Det är också intressant att notera att 
just järnåldersarkeologin utmärks aven "specialiseringsgrad" alltsedan 
1800-talet som inte slår igenom i övrigt förrän efter 1950. 

Artikelförfattarna 
De mest frekventa egenskaperna hos en skribent i Aarbeger är att vara 
man, verksam som assistent eller inspektör vid Nationalmuseum, född i 
Köpenhamn samt ha en fader som är en offentligt anställd tjänsteman. 

Kvinnliga författare före 1960 lyser nästan helt med sin frånvaro. 
Först under de sista årtiondena har andelen kvinnor ökat (fig. 5). 
Universitetet i Köpenhamn är efter Nationalmuseum den institution där 
flest författare har varit verksamma. Under tiden fram till andra 
världskriget är det språkforskare som är dominerande från universitetet 
för att efter kriget ersättas av författare från den då ny startade 
arkeologiska institutionen. Köpenhamn är den dominerande födelse
orten för författare i Aarbeger även om det finns en tendens till att 
författare från småstäder och landsbygd ökar under perioden 1915-1949. 
Under 1800-talet är yrken som bonde, präst och officer relativt vanliga 
bland fäder till artikelförfattarna för att under 1900-talet successivt 
nästan helt försvinna. 
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Figur 5. Artikelförfattarnas könsfördelning i Aarb0ger 1866-1980. 

Artiklarnas referenser 
En översiktlig analys av Aarbeger-artiklarnas referenser pavlsar 
avsevärda förändringar över tid. Vi delade in Aarb0gers referenser i tre 
tidsperioder 1900-1914, 1915-1949 och 1950-1992. Den totala summan 
referenser är 4201 i studien, där tre årgångar per decennium har valts ut. 
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För perioden fram till 1914 så utgör språk- och historiereferenser mer än 
50% av samtliga referenser vilket tydligt avspeglar dessa ämnens 
dominerande ställning under de första decennierna. Karaktäristiskt för 
perioden 1915-1949 är att de naturvetenskapliga referenserna har ökat 
starkt, till nästan 19%. Historie- och språkreferenser är fortfarande nära 
hälften av samtliga referenser (49,6%). Under den senaste perioden 1950-
1992 dominerar referenser till ämnet arkeologi starkt (68,6%). Historia 
och språk är fortfarande på andra och tredje plats men nu endast . mellan 
17-30% av arkeologiska referenser (fig. 6). 

1915·1949 l I I I I I 
1950-1992 

1900-1914 
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Figur 6. Antal referenser i genomsnitt per årgång och tidsperiod. 

Vi fann det också intressant att undersöka om artikelförfattarnas 
referensvärldar kan avspegla Kristiansens båda begrepp "traditionens 
börda" och "den långa sömnen" (Kristiansen 1984: 205-213). För att 
undersöka detta valde vi att studera två variabler i referensvärlden. Den 
första variabeln är referensernas ålder i förhållande till det årtal som 
artikeln publiceras. Vi vill se om det finns en tendens att författarna i den 
senare tidsperioden 1950-1992 refererar till artiklar som ligger närmare i 
tid. Detta skulle då kunna visa att de danska arkeologerna har "vaknat 
upp" ur den långa sömnen och börjat ta till sig nya vetenskapliga 
artiklar och teorier som t ex New Archaeology. 

Det är också intressant att undersöka hur detta förhållande ser ut i 
de två första perioderna 1900-1949. Refererar man där i högre grad till 
den äldre litteraturen? Den andra variabeln vi ville undersöka är om 
referensernas språkvärldar förändras genom tiden. Vi borde kunna se en 
ökning av de icke nordiska språkreferenserna, speciellt avseende 
engelskan, eftersom detta är det språk vilket många av de tunga namnen 
inom "New Archaeology" har publicerats. Detta skulle kunna tyda på att 
de danska arkeologerna/författarna vänder sig utåt, tar upp nya ideer, 
teorier och skakar av sig traditionens börda. 

För att få ett grepp av hur antalet referenser fördelar sig i de olika 
tidsperioderna undersökte vi ett genomsnitt/årgång. Vad vi då kunde se 
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var att antalet referenser per årgång i period III i princip hade 
fördubblats jämfört med antalet referenser i de två äldre perioderna (åren 
1900-1949). De elva årgångarna från period il har som genomsnitt 108 
referenser per årgång. Detta kan jämföras med de tretton årgångarna från 
period III, vilka har ett genomsnitt av 197 referenser per årgång. Under 
perioden 19S0-199,har de danska arkeologerna/författarna byggt upp 
en större referensvärld, vilken är dubbel så stor som den, för den tidigare 
perioden. Detta trots att det endast är två årgångar mer i tidsperioden III 
än de tidigare. 
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Figur 7. Referensernas ålder fördelade per tidsperiod. 

Vad gäller referensernas ålder kunde vi genast konstatera att det inte 
var någon markant skillnad över tiden. Tvärtom är fördelningen mycket 
likartad under tidsperioden 1900-1992. Drygt 30% av referenserna är 
yngre än tio år, vilket tyder på att oavsett om man tyngts av traditionens 
börda eller inte, så tenderar författarna att referera till en i tid nära 
referensvärld. Intressant är dock att den yngre referensvärlden (yngre än 
tio år) visar en sjunkande kurva hela perioden, från 34 % i början av 
1900-talet till 32,8% under efterkrigstiden, 

Om vi accepterar Kristiansens teori om "den långa sömnens" 
påverkan på dansk arkeologiskt arbete och forskning, borde vi också se 
tendenser för vilka referensspråk som förekommer i Aarb0gers artiklar 
och författarnas referensvå'rldar. Vi har delat in referenserna i åtta 
språkgrupper. Förutom danska, engelska, franska, isländska, norska, 
svenska och tyska, finns det en grupp övriga språk. Den innehåller tio 
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olika språk nämligen, latin, finska, italienska, ungerska, flamländska, 
tjeckiska, polska, färöiska, ryska och nederländska språkreferenser. 

Danskan är naturligtvis det referensspråk som är vanligast 
förekommande under hela studien. Det är dock intressant att även 
tyskan är lika vanlig (28,4%) i tidsperiod I. Tyskan är jämte danskan det 
vanligaste språket och står i period III för 23% av referenserna. Antalet 
engelska referenser fördubblas från tidsperiod I till III. Av de övriga 
nordiska språken är svenska följt av norska vanligast. De har flest 
referenser under tidsperiod II och sjunker därefter procentuellt. En 
stadigt minskande kurva uppvisar också isländskan genom hela 
studien. Franskspråkiga referenser minskar från 11% under period I till 
endast 1,5% under period III. De övriga språken blir också de allt 
ovanligare att referera till ju yngre artiklarna blir. 

% 
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Figur 8. Referensernas språkvärld fördelade per tidsperiod. 

Vad kan vi då dra för slutsatser angående språkreferenserna? Det är 
tydligt att danska referenser aldrig minskar, tvärtom ökar de markant. De 
nordiska språkreferenserna, är förutom isländskan, vanligast i period II. 
Engelska referenser ökar med tiden, likaså tyska, efter en nedgång under 
världskrigen. Traditionens börda eller icke, artikelförfattarna tenderar att 
referera till sin egen språkvärld i första hand. Det är dock intressant att 
engelskan står för cirka 13% av referenserna under period III vilket kan 
tyda på att ögonlocken darrat till på Törnrosa. 
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Aarboger - arkeologi för Törnrosa? 
Som svar på Kristiansens karakteristik av dansk arkeologisk tradition 
som ett slags teoretisk törnrosasömn myntade Thrane begreppet "solid 
Danish tradition". Med denna förstår Thrane en metodiskt medveten 
(fält)arkeologi med strävan att uppnå största möjliga objektivitet (Thrane 
1985:213). Thrane tycks anse att ett kännemärke för denna tradition 
skulle vara en öppenhet för metodisk utveckling och en bred 
utbildningsbakgrund hos verksamma arkeologer, vilket skulle 
kompensera för frånvaron aven artikulerad teoridiskussion. I och med 
den breda utbildningen hade arkeologerna redan ett synsätt som 
motsvarade New Archaeology, och metodutvecklingen har inte varit 
sovande (ibid:213f). 

Thranes argumentation på denna punkt tycks föra oss rakt in i 
hjärtat av just "the solid Danish tradition". Arkeologin framstår här i 
första hand som en praktik, inte en teoretisk verksamhet. Det framgår 
tydligt om vi granskar den artikel som Kristiansen (1985:206) har 
karaktäriserat som det sista teoretiska arbetet inom dansk arkeologi före 
1966, nämligen Sophus Mullers artikel "Mindre Bidrag til den 
forhistoriska Archaeologis Methode" (Muller 1884). 

Miiller talar i denna artikel om arkeologins Metod, inte 
arkeologins metoder. Frågan om vad som är arkeologins Metod är en 
fråga om vad Arkeologin är. Det finns en arkeologins egentliga Metod 
som alla enskilda metoder bara är instanser av (ibid:180). En vetenskap 
karaktäriseras alltså genom sin Metod, och denna kan utläsas ur 
vetenskapens praktik (ibid:l64). (Man kunde misstänka att Milller också 
föreställer sig att det finns en Vetenskapens Metod som alla egentliga 
vetenskaper tillämpar, alltså att han omhuldat iden om 
enhetsvetenskapen.) Innebär detta att arkeologin också kan reduceras till 
ett positivistiskt pysslande med t ex typologiska analyser av ett givet 
artefaktrnaterial? Inte enligt Miiller, och han utvecklar denna synpunkt i 
en kritik av Montelius typologiska studier (ibid:171-181). 

Montelius har, enligt Muller, gjort sig skyldig till två grundläggande 
misstag: För det första har han frikopplat de enskilda artefakterna från 
deras faktiska egenskap av fynd, hörande hemma i en kontext. För det 
andra försöker Montelius g~ra gällande att man skulle kunna isolera 
artefakterna från all tolkning och göra en objektiv analys av de 
typologiska elementen, vilket enligt Miiller är omöjligt. Man kan inte 
behandla det arkeologiska materialet fristående från all verklighet, 
tvärtom är det så att alla tolkningar förutsätter jämförelser som går 
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utanför materialet - en kniv är t ex en kniv därför att vi uppfattar den som 
en kniv (ibid:181). 

När Miiller på detta sätt kommer in på tolkningarnas roll i 
arkeologin anar man en implicit tanke om arkeologin som en 
humanvetenskap. Arkeologin är inte en ö utanför tiden - det jämförande 
studiet måste utsträckas från att omfatta ett selektivt valt material till att 
omfatta inte bara en helhetssyn på förhistorien (med både generella och 
individuella drag) utan kanske också en helhetssyn på mänskligheten 
och tillvaron. Det är intressant att notera att Miiller här tycks uppfatta 
arkeologins roll som tagande: det krävs att man för in ideer utifrån om 
arkeologiska tolkningar skall bli möjliga. 

Har då arkeologin ingen positiv uppgift? Handlar arkeologin enbart 
om att samla fakta om förhistorien som en isolerad företeelse, ett slags 
historisk kuriosa? Här ger Mullers artikel ingen ledning. Om vi däremot 
går till hans kollega, Engelhardt, möter vi en uttalad uppfattning om vad 
arkeologi är. Till att börja med är arkeologin givetvis en vetenskap, och 
som sådan utmärks den av att alla verkliga framsteg är ett resultat av 
systematiska och fördomsfria undersökningar (Engelhardt 1869). Vi 
befinner oss alltså alltjämt inom "the solid Danish tradition". Men vad är 
syftet med arkeologin? Syftet är att utforska det förflutna, och detta 
utforskande kan ske på två nivåer. För större delen av förhistorien kan vi 
bara få en översiktsbild av hur mänskligheten har utvecklats i samspel 
med sin miljö till gradvis förbättrade levnadsomständigheter 
(Engelhardt 1867). Denna kunskap är i sig rätt skral. Den får sin 
betydelse först då den sammanställs med en vetenskap av större dignitet: 
Historievetenskapen. "Arkeologin är historiens tjänarinna och hjälpande 
syster" (ibid:23S). På denna andra nivå - den historiska - finns endast 
järnåldern, och här är arkeologins roll återigen primärt tagande. 

Det ovan sagda skulle alltså antyda att "the solid Danish tradition" 
innebär ett empiriskt studium av förhistorien, visserligen inom ramen för 
ett uppfattande av arkeologin som en humanvetenskap och med 
utrymme för t ex ekologiska analyser, men utan något uttalat teoretiskt 
ramverk eller några klara teoretiska mål. Det är också ungefär vad 
Kristiansen tycks avse med "the long sleep", alltså en frånvaro av 
artikulerad teoribildning. Traditionen - vare sig man uppfattar den som 
en "solid grund" eller en "tyngande börda" - kännetecknas aven frånvaro 
av just det som Muller implicit efterlyste 1884: Visioner aven värld 
utanför arkeologin. 

Frågan är om relationen mellan arkeologi och yttervärld bör vara 
den här antydda, nämligen att arkeologin står i ett passivt, mottagande 
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förhållande till yttervärlden, ungefär som en sovande Törnrosa som bara 
väntar på att den räddande prinsen skall komma - utifrån. Arkeologi 
som historia, arkeologi som antropologi. Denna synbarligen 
desillusionerade syn på arkeologin förtjänar att utmanas. Upproret mot 
traditionen har också formulerats i termer av ett uppror mot en syn på 
arkeologin som en mer eller mindre kuriös verksamhet. Men även detta 
uppror befinner sig inom traditionen, i linje med Miillers i grunden 
radikala kritik av den tradition som fått bära hans namn. Vad Muller 
kanske inte kunde föreställa sig 1884 var vilka anspråk danska 
arkeologer skulle kunna göra hundra år senare: 

"If we as archaeologists are willing to accept resource CfISIS or 
competition as explanations per se ... we have also doorned our 
discipline to a role as a normative and conservative undertaking, 
in which we refrain from any serious attempt to achieve a deeper 
insight into man's social behaviour. I... I In our opinion 
archaeology is in an advantage position, and therefore obliged to 
penetrate into essential questions" (Mahler et al 1985:216). 

Uppbrott från centralism. 
Aarb0ger har haft många skribenter genom åren men ingen har skrivit så 
många artiklar som Sophus Miiller som publicerade 48 stycken. 
Närmast efter kommer Henry Petersen med 17 stycken. Under de sista 50 
åren är det Carl Johan Becker som publicerat flest artiklar med 14 
stycken. Sophus Miiller och Henry Petersen verkade båda vid 
Nationalmuseum i Köpenhamn vid sekelskiftet (personuppgifter är 
hämtade från Dansk Biografisk Lexikon 1981 om inget annat anges). 
Muller var direktör för förhistoriska avdelningen och Petersen först som 
inspektör vid direktionen for mindesmrerkernas bevaring senare som 
direktör för den historiska avdelningen. Becker verkade som professor i 
nordisk arkeologi vid universitetet i Köpenhamn 1952-1985 (Kraks Blå 
bog, 1994:83f). 

Beror Mullers produktivitet på att han hade färre forum att publicera 
sina artiklar i? Förklaringen kan också vara att han under nästan 40 år 
satt som sekreterare vid oldsag-afdelning vid Oldskriftselskapet och 
därigenom också var redaktör. Miiller var under sekelskiftet Danmarks 
ledande gestalt inom arkeologin vilket skulle göra det naturligt under 
alla omständigheter att hans artiklar publicerades i den mest 
välrenommerade tidskriften. Om vi förutsätter att Aarb0ger var den 
viktigaste tidskriften i Danmark vid sekelskiftet vilken är då den 
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viktigaste på 1990-talet? För att få svar på den frågan borde man kunna 
få en indikation genom att räkna referenser till dagens danska tidskrifter 
i boken "Arkreologi Leksikon" (Hedeager och Kristiansen 1985). 

1960-1984 

J.o.D.A 
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1980-1984 

KUML 

J.o.D.Ae
23

% 
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Figur 9. Andelen referenser till danska tidskrifter i Arkceologi leksikon. 
(}DA avser Journal of Danish Archaeology). 

De referenser till danska tidskrifter i lexikonet som är yngre än 35 år 
refererar i huvudsak till andra tidskrifter är Aarb0ger. Tittar man på 
referenser som är yngre än fem år är artiklar från den då nystartade 
tidskriften Journal of Danish Archaeology flest. En slutledningen kan då 
blir att dagens ledande arkeologer i allmänhet publicerar sina viktigaste 
verk i andra tidskrifter än i Aarb0ger och i synnerhet i Journal of Danish 
Archaeology. Hur och varför skapades då dessa nya danska tidskrifter? 
Har de skapats ur utbrytningar från rådande institutioner, som 
komplement, eller är det självständigt uppväxande fenomen. Är det 
utbrytningar skall man kunna se en tendens till att skribenter som 
tidigare varit verksamma vid huvudinstitutionen för skribenter i 
Aarb0ger, det vill säga Nationalmuseet, lämnar institutionen. Bland 
skribenter i Aarb0ger fram till 1950 var samtliga som publicerat fler än 
fem arkeologiska artiklar i princip verksamma vid Nationalmuseet. 
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Figur 10. Artiklar av författare som varit verksamma vid Nationalmuseet. 
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Under perioden 1950-1980 ökar antalet artiklar skrivna av 
skribenter som ej har blivit Nationalmuseet troget utan valt att verka vid 
en ny institution. Tendensen att flytta kan vi spåra tillbaka till Johannes 
Brendsted som blev verksam vid Nationalmuseet 1917 som assistent vid 
den forhistoriske ~vdelningen. Brendsted doktorerade 1921 med 
avhandlingen "Nordisk og fremmed Ornamentik i Vikingetiden, med 
srerligt Henblik paa Stiludviklingen i England". Avhandlingen 
publicerades i Aarbeger och 1924 blev den översatt till engelska och 
väckte ett stort intresse. Brendsted tyckte att arkeologin centraliserad till 
Nationalmuseet var hämmande och verkade för att ge lokalmuseerna 
bättre villkor och att arkeologin åter skulle bli ett universitetsämne. 
Brendsted blev lektor vid universitetet i Köpenhamn 1929 och lämnade 
Nationalmuseet 1941 då han blev professor i arkeologi. Han skapade en 
ny tidskrift Acta Archaeologica som vände sig till en internationell publik. 
Artiklarna i Acta Archaeologica är skrivna på tyska, engelska eller 
franska. Grunden till denna förändring som Brendsted var delaktig i kan 
ha uppstått ur det vakuum som blev efter att Sophus Miiller slutat på 
museet 1921, och att ingen större kraft tog vid efter honom. Som 
indikation på en försvagad ställning för arkeologiämnet vid National
museet kan nämnas att vice presidenten i Oldskriftselskabet vilken 
tidigare och senare i princip alltid varit en arkeolog, nu var tillsatt med 
en nordisk filolog (Finnur Jonsson). Samtidigt avlöste Carl Peter 
Neergaard Sophus Miiller som sekreterare vid oldsags-afdelningen. 
Neergaard efterträdde även Muller som föreståndare för den forhistoriske 
avdelningen men fick inte ärva titeln direktör som normalt medföljde 
ljänsten. En orsak kan vara att Neergaard aldrig avslutade någon 
akademisk examen. 

En annan som valde att lämna Nationalmuseet var Peter Vilhelm 
Glob som blev anställd vid Nationalmuseet 1934 och verkade där fram 
till 1949 då han blev professor i förhistorisk arkeologi vid universitetet i 
Århus. Globs avhandling "Studier over den jyske enkeltgravskultur" 
publicerades i Aarb0ger 1944. Vid sin nya ljänst på Jylland var Glob med 
vid starten aven ny tidskrift KUML (1951) och blev dess första redaktör. I 
öppningsförordet 1951 påpekas att KUML skall vara tillgänglig såväl för 
allmänheten som vetenskapen både innanför och utanför Danmarks 
gränser (Larsen 1951:7). Samtliga artiklar i KUML har en samman
fattning på engelska. 

I motsatts till sina föregångare på Nationalmuseet Engelhardt, 
Miiller och Neergaard som alla var födda i Köpenhamn var Glob och 

81 



- "Den långa sömnen" i Dansk Arkeologi? -

Brendsted uppvuxna på landet. Brendsted var född i jylländska 
Grundg0r vid Århus och Glob i Kalundsborg på västra Själland. 
Brendsteds fader var präst medan Globs var konstmålare, vilket kan 
speglas mot sina ämbetens föregångare vars fäder var skeppsmäklare, 
direktör vid myntkabinettet samt överste. Glob och Brendsted är nog 
exempel på en omdaning inom dansk arkeologi som var oundviklig som 
reaktion på de två centralistiska ledarna Worsaae och Miiller. 

De två tidskrifterna som nämnts Acta Archaeologica och KUML kan 
givetvis anses som utbrytare ur Aarb0ger, men avspeglar nog mer en bild 
av den förändring som skett från det centraliserade arkeologiämnet vid 
Nationalmuseum, till ett ämne som i dag vilar på tre ben 
Nationalmuseum, universiteten och lokalmuseerna. 

Avslutning 
Traditionsbegreppet, som det används i "traditionens börda" och "den 
solida danska traditionen", utgår från två skilda "tidspositioner". 
Kristiansen utgår från ett behov i nuet av teoretisk debatt och arkeologisk 
nyorientering och menar att en tillgänglighet till öppna debattfora är ett 
grundkrav om arkeologin skall bevara sin vitalitet. Det är på grund av att 
dansk arkeologi har saknat denna vitalitet som Kristiansen talar om "den 
långa sömnen" och "traditionens börda". Vi bör här skilja mellan å ena 
sidan en beskrivning av ett historiskt tillstånd och å andra sidan 
värderingen av detta. Thrane är beredd att göra en mer positiv värdering 
av "den solida danska traditionen", men han utgår då inte på samma 
sätt som Kristiansen från en nutidsvärdering av vad arkeologi bör vara 
utan mera från en historisk värdering av den danska traditionen, som 
inte ensidigt framhäver vad den saknat, utan som också är beredd att 
lyfta fram dess kvaliteter. Frågeställningen har då också förskjutits från 
värderandet av dansk 80-talsarkeologi till en strid om den danska 
traditionen. Någon egentlig oenighet om vad som varit traditionens 
innehåll tycks däremot inte föreligga. Thranes försvar för traditionen blir 
också ett försvar för en traditionell syn på arkeologin, enligt vilken 
arkeologi är en empirisk praktik. Det är också denna form av arkeologi 
som dominerar i Aarb0ger. Traditionen förefaller vara livskraftig i den 
meningen att innehållet i Aarb0ger inte på något väsentligt sätt ändrat 
karaktär ens under de senaste decennierna (vilket inte är detsamma som 
att traditionen är vital eller ens allmänt omhuldad). 

Aarb0ger har till stor del varit ett forum för Köpenharnnsbaserad 
arkeologi, i första hand knuten till Nationalmuseum. Fram till andra 
världskriget var tidskriften den dominerande och den avspeglar då 
Nationalmuseums starka ställning inom dansk arkeologi. Den starka 
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centralismen luckras dock upp efterhand i och med att 
universitetsinstitutioner och lokala museer utökar sin verksamhet. Det 
startar då nya tidskrifter - främst Acta Archaeologica och KUML - som 
motvikt mot centralismen. Något egentligt uppror mot traditionen sker 
dock inte förrän sent, främst då i och med Journal of Danish 
Archaeology. AarbBKer blir under denna tid alltmer en rest av traditionell 
Köpenhamnsarkeologi, även om Nationalmuseum inte är lika 
dominerande som förr. De författare som medverkar i Aarb",ger har till 
viss del fortfarande anknytning till museet, men en stor del av dessa 
lämnar museet efterhand. Det är signifikant att majoriteten av de 
författare som skriver i Aarb",ger i allt högre utsträckning publicerar 
endast en artikel i detta forum. Aarb"'ger ger inga nyheter om de senaste 
tendenserna vid forskningsfronten, men den speglar traditionens grepp 
även om yngre arkeologer, vilka i stor utsträckning är "skyldiga" till en 
eller annan artikel i Aarb"'ger. Ingen kan undgå att sålunda nedlägga sitt 
offer vid detta "monument över Traditionen". 
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" Forum för debatt? 
Teori och metod i arkeologisk periodica 

Lena Berglund, Fredrik Fahlander och Jani Grändahi 

The Nordic archaeological periodicals Fornvännen, Meddelanden 
från Lunds universitets historiska museum, Medeltidsarkeologisk 
tidskrift, Norwegian Archaeological Review, Kvinner i Arkeologi i 
Norge and Journal of Danish Archaeology have been analysed in 
order to determine the number of artic/es devoted to archaeological 
method and theory. The average rate of such articIes (app. 20%), is 
considered low, but sufficient to uphold a progressive discipline. 
Addititionally some qualitative aspects of the methodological and 
theoretical debate is discussed in relation to the quantitative resuIts. 

Det är alltid intressant att diskutera och analysera teoretiska och 
metodologiska aspekter inom en vetenskaplig disciplin. Debattens 
utformning och intensitet kan t ex ses som tentativt mått på disciplinens 
aktualitet och progressivitet i förhållande till samhället i stort. Inom 
arkeologi varierar intresset för teoretiska och metodologiska frågor 
givetvis från arkeolog till arkeolog efter arbetssituation och personligt 
intresse. Det är kanske naturligt att universiteten betonar sådana aspekter 
i högre grad än t ex den yrkesverksamma arkeologen. En väsentlig fråga 
är emellertid hur mycket teori och metod som egentligen är nödvändigt 
för att den arkeologiska disciplinen skall undvika att stagnera och bli 
konservativ? Det kanske är så att för mycket betoning på teori i sin tur 
kan verka hämmande och vara en negativ faktor? Dessa förhållanden är 
av uppenbara skäl svåra att mäta, men det är ändå intressant att 
diskutera i vilken grad arkeologisk teori och metod behandlas samt var 

och på vilken nivå dessa ~en diskuteras. 

Teori och metod i nordisk arkeologi 
För att försöka besvara dessa frågeställningar har vi analyserat sex 
nordiska arkeologiska tidskrifter under åren 1980 till 1994: Fornvännen, 
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Meddelanden från Lunds universitets historiska museum (MIuhm) och 
Medeltidsarkeologisk tidskrift (META) från Sverige, Norwegian Archaeological 
Review (NAR) och Kvinner i Arkeologi i Norge (KAN) från Norge samt 
Journal of Danish Archaeology (JDA) från Danmark. Vi har dessutom 
studerat ett par s k konferensrapporter som behandlar nordisk arkeologi: 
Nordie Theoretical Archaeology Group (TAG) och två nummer av British 
Archaeological Reports (BAR). 

Vi har kvantitativt, och i viss mån kvalitativt, undersökt och räknat 
de artiklar som explicit behandlar arkeologisk teori och metod i 
jämförelse med övriga artiklar (vi har inkluderat debattinlägg men sållat 
bort recensioner, introduktioner och övrigt redaktionellt material). Vi har 
definierat teoretiska artiklar som att de till karaktären uteslutande är 
vetenskapsfilosofiska medan metodartiklarna kan innehålla både 
praktiska tillämpningar och teoretisk metodologi. Artiklar under 
kategorin övrigt omfattar till större delen antikvarisk verksamhet, bl a 
fallstudier och fyndredovisningar. Det visade sig emellertid att 
urvalsprocessen långt ifrån var okomplicerad. Det är bl a sällan 
självskrivet i vilken kategori en artikel hör hemma och en viss 
subjektivitet är ofrånkomlig vid bedömningen. Objektivitetsfrågan är 
dock egentligen inte speciellt relevant här eftersom materialet endast är 
använt för att spåra tendenser och ge en allmän översikt. 

Allmänna Tendenser 
Analysen visar att andelen teoretiska och metodologiska artiklar varierar 
kraftigt mellan de utvalda tidskrifterna; från Fornvännens 10% till hela 
67% i META (se tabell 1). 

Tidskrift Teori/metod Övrigt Andel teori/metod 

Fomvännen (S) 37 325 10% 
Mluhm (S) 12 57 17% 
META (S) 192 145 57% 
NAR (N) 38 116 25% 
KAN (N) 34 55 38% 
IDA (DK) 30 120 20% 

Totalt 343 818 42% 

Tabell l. Fördelningen av artiklar som explicit behandlar teori och metod 
under perioden 80-94. 
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I tabell 1 ser vi att andelen teori och metod i tidskrifterna överlag är 42%. 
Siffran är dock något missvisande; den genomsnittliga andelen per 
tidskrift ligger snarare på dryga 20%. Det är bl a det oproportionerliga 
antalet teoretiska och metodologiska artiklar i META som förvränger 
statistiken. META har nämligen sedan 1979 som policy att vara ett 
renodlat teoretiskt--.(orum. META's stora andel teoriartiklar kommer 
sannolikt, vilket också är fallet med KAN, av att tidskrifterna är inriktade 
på nyare riktningar inom arkeologin; medeltidsarkeologi, respektive 
genderforskning. Det är naturligt att dessa i högre grad än allmänna 
arkeologiska tidskrifter publicerar artiklar om teori och metod för att på 
så vis definiera och konsolidera sina problemområden. 

Några slutsatser om eventuella skillnader mellan de nordiska 
länderna tillåter tyvärr inte det snäva materialet; det är mer intressant att 
diskutera den sammantagna andelen teori och metod över tid. Kanske 
kan man spåra tendenser i materialet som kan ge en fingervisning om 
tidskrifternas betydelse för spridning och utveckling av arkeologisk teori 
och metod? I diagram 1 kan vi se hur andelen teori och metod varierar 
över tid. Generellt kan man notera att de teoretiska och metodologiska 
artiklarna var få runt mitten på 80-talet samt att de tenderar att öka i 
andel från 87/88 och framåt. 
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Diagram 1. Variationer i andelen teoretiska och metodologiska artiklar för 
de utvalda tidskrifterna. (KAN startades först 1985 och IDA är endast 
representerad mellan åren 1982-1991). 

Om svackan i mitten ay decenniet är av normal kronologisk art går 
knappast att utläsa ur diagrammet. Det är emellertid viktig att ha en viss 
bakgrundsinformation om tidskrifternas historia för att tolka 
diagrammet rättvist. Som exempel kan det nämnas att NAR # 1:1992 var 
ett temanummer om genderarkeologi, vilket delvis ligger bakom den 
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stora andelen teori och metod samma år. På samma sätt står META's 
betoning på gender och etnicitet 1994 för toppvärdet det året. I Fornvännen 
1990 kommer större delen av de teoretiska inslagen av redaktören Bo 
Gräslunds debattinlägg om postprocessuell arkeologi. Dessa och andra 
"störningar" påverkar emellertid inte diagrammet nämnvärt. Det innebär 
snarare att man i förekommande fall kan jämna ut topparna och göra 
kurvan mjukare. 

Agne Furingsten har tidigare utfört en analys av andelen teori i 
Nordie Archaeological Abstracts (NAA) 1974-1980. Furingstens analys är 
dock av många skäl tyvärr inte jämförbar med vår undersökning; Han 
grundar bl a sin undersökning på ett större antal poster och med andra 
urvalskriterier. Dessutom ingår, förutom nordiska tidskrifter, även böcker 
och vetenskapliga rapporter i hans arbete. Det är dock värt att påpeka att 
Furingstens analys snarare talar emot ett kronologiskt relaterat mönster 
(Furingsten 1980:116). I vår undersökning märks emellertid ett ökat 
intresse i slutet på 80-talet för den teoretiska utvecklingen för 
nästkommande decennium. Intressant att notera är att teori och metod, 
så när som på ett fåtal undantag (NAR 1984 0%, Mluhm 1990 0%, 
Fornvännen 1992 & 1993 0%), är ett återkommande ämnesområde i 
samtliga tidskrifter; överlag är andelen som lägst 12%. 

Sammanfattningsvis tyder diagram 1 på att andelen teori och metod 
är förhållandevis konstant inslag i den arkeologiska tidskrifterna utan 
signifikanta trendbrott. För att Vidga perspektivet kan det emellertid vara 
intressant att applicera en annan metod som mer ingående undersöker 
eventuella trender och tendenser i respektive tidskrift 

Trender i Fornvännen, MIuhm, META, NAR, KAN och JDA 
En metod för att skönja trender i utvecklingen går ut på att konstatera om 
tre på varandra följande värden visar en upp- eller nedgång. (Furingsten 
1983:111). Pilarna i nedanstående figur visar trender som är på upp- eller 
nedgång under en viss tid oberoende av nivån på andel teori- och 
metodartiklar . 

Furingsten har i sin undersökning för åren 1974-1980 påvisat en 
trend av ökande andel teoriarbeten för perioden 1974-1977 och därefter 
är trenden nedåtgående fram till 1980. De sex tidskrifter som ingår i vår 
undersökning visar på uppåtgående trend från 1980 fram till mitten av 
80-talet. Det skulle alltså kunna röra sig om ett trendbrott i 
decennieskiftet. Den uppåtgående trenden i vårt material slutar i mitten 
av 80-talet och följs aven relativt entydig nedåtgående trend hos 
samtliga tidskrifter. 
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Figur 1. Kronologiskt relaterade trender i tidskrifterna. 
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Figur 1 uppvisar delvis en annorlunda bild av utvecklingen än 
diagram 1. Diskrepansen i början av 1980-talet kan förklaras med att det 
endast är en tidskrift (Fornvännen) som visar en trenduppgång. Andelen 
teori- och metodartiklar ligger då på en låg nivå i denna tidskrift. Fram 
till 1990 är det enstaka tidskrifter som visar trenduppgång och detta 
avspeglas även omkring 1985 i diagram l, då en uppåtgående trend kan 
följas ända fram till 1994. De många nedåtgående trenderna i figur 1 
mellan åren 1985 och 1994 motsägs även de av den svagt stigande 
kurvan i diagram 1. Orsaken återfinns i den mycket höga andelen teori
och metodartiklar i tidskrifterna KAN, META och NAR. Detta ger en 
sammanlagd hög andel som dessutom är stigande. De nedåtgående 
tendenserna för tidsperioden beror på att andelarna fluktuerar i flera på 
varandra följande grupper av trendnedgångar på hög nivå. Denna form 
av trendanalys verkar dock inte spegla verkligheten. Den ger sannolikt 
inte heller någon rättvis bild av tidskrifterna, bl a eftersom som dess 
respektive inriktning varierar inbördes och där somliga nästan helt är 
inriktade på teori och metod. 

Det är svårt att bedöma hur stor del av artiklarna i arkeologiska 
tidskrifter som 'bör' upptas av teori och metod för att upprätthålla en 
aktuell och levande arkeologisk debatt. Analysen av de sex tidskrifterna 
visar att andelen teori och metod kvantitativt ligger på cirka en femtedel, 
men vad är egentligen en "lagom" nivå av teoretiska och metodologiska 
artiklar i arkeologisk periodica? Det skulle vara intressant att kunna 
jämföra med liknande analyser av andra närstående forskningsområden 
(t ex: historia, antropologi etc). Utan ett sådant jämförelsematerial är det 
dock upp till varje enskild arkeolog att ta ställning till sakernas tillstånd. 
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Tidskrifterna som arkeologiska debattforum. 
För att ge en klarare och mer mångfacetterad bild av teoridebatten i de sex 
undersökta arkeologiska tidskrifterna har vi även valt studera dem i ett 
mer kvalitativt perspektiv. Vi har bl a försökt undersöka vilken betydelse 
de arkeologiska tidskrifter egentligen har för den teoretiska debatten. Hur 
omfattande är den egentligen, hur ser den ut och vilka medverkar? 
Behovet aven öppen debatt mellan olika forskningsrikningar inom ett 
forskningsområde anses generellt som viktig och generativ. Kristiansen 
och Nielsen, skriver i egenskap av redaktörer för JDA exempelvis att; 

"The editors believe that an open debate has important 
heuristic functions as a corrective both to specific research and the 
more general trends in the archaeological environment. It also has 
important psychological functions by offering an official forum for 
debate rather than the unofficial, closed circles of criticism and 
opinion which easily develop." (Kristiansen & Nielsen 1984:204) 

Inom arkeologin, vilken ju är en bred och mångfacetterad disciplin, 
borde därför väl utvecklade debatt- och diskussionsforum sedan länge 
ha utvecklats. Detta verkar dock inte alltid vara fallet. Arne B. Johansen 
skriver t ex i Fornvännen 1982 att; "Hadde man virkelig fått til en 
prinsipiell arkeologisk diskusjon rnidt på 60-talet, ville vi hatt en bedre 
forskningssituasjon enn den vi har idag." Gohansen 1982:212) I de 
kvantitativa analyserna kan vi skönja en svag trend mot ett ökat intresse 
för teori och metod (större andel teoretiska artiklar). Om så är fallet visar 
det sig i varje fall inte i den officiella debatten. Frands Herschend menar t 
ex i ett debattinlägg i Fornvännen 1990 att; "Visst känner man helt tydligt 
att en bred, språkligt enkel, men penetrerande teoridebatt inte finns, trots 
att den är av nöden." (Herschend 1990:106) 

Hur ser då debattklimatet ut i nordisk periodica? Av de sex 
undersökta tidskrifterna har fyra någon form av debattforum. De två som 
står utanför är Mluhm och KAN. Att Mluhm saknar debatter kan förklaras 
med att den i huvudsak fungerar som en presentation utåt om aktuell 
forskning vid arkeologiska institutionen i Lund. Andelen teoretiska och 
metodologiska artiklar är dessutom förhållandevis lågt. Varför KAN valt 
att inte ha någon form av teoretisk debatt är svårare att förklara. Som ett 
forum för kvinnoarkeologisk forskning med 38% teoretiska och 
metodologiska artiklar är avsaknaden av ett debattforum 
anmärkningsvärt. Den låga andelen genderrelaterade artiklar och 
debatter i övriga tidskrifter gör att KAN skulle ha kunnat fungera som ett 
ledande forum för kritisk genderdebatt. Denna observation bör dock ses i 
samband med diskussionen nedan om tidskrifternas betydelse för 
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teoretisk debatt inom arkeologi. De övriga fyra tidskrifterna, Fornvännen, 
JDA, NAR och META, skiljer sig ganska mycket när det gäller innehåll, 
uppläggning och omfattning av deras respektive debatter. Förutom att de 
representerar tre olika länder och därför har mer regionala debatter i 
respektive tidskrift, finns även andra intressanta särdrag värda att 
diskuteras. Läsare~bör dock hela tiden ha i åtanke det relativt korta 
tidsintervallet, 1980-94, som använts som grund för dessa observationer. 

Fornvännen 
Fornvännens material är uppdelad i artiklar, debatter, recensioner, 
kongressmeddelanden och korta meddelanden. Den största delen utgörs 
av artiklar och recensioner, endast en mindre del utgörs av debatter. 
Artiklarna i Fornvännen är till en liten del explicit teoretiska, intressant att 
notera är dock att av de förhållandevis få teoretiska inläggen återfinns en 
stor del, ca 38%, just på debattsidorna. En begränsande aspekt av 
debatterna i Fornvännen är dock att de kretsar i huvudsak runt tre 
personer; 1980-84 förs debatten i huvudsak mellan Mats P. Malmer och 
Arne B. Johansen, 1984-85 kretsar debatten endast kring Johansen och 
1989-91 är det Bo Gräslund som dominerar. Under perioderna 1986-87 
och 1992-93 förs inga teoretiska debatter överhuvudtaget. En positiv 
aspekt däremot är att Fornvännens debatter oftast är grundliga och 
omfattande. De olika inläggen i en debatt är inte enbart korta 
kommentarer till"huvudartikeln", som i t ex NAR, utan ofta fullvärdiga 
artiklar i sig själva. 

Journal of Danish Archaeology 
JDA startade sitt debattforum 1984 (#3) vilket ledde till en uppgång av 
teoretiska inslag i tidskriften. Likt Fornvännen har JDA dock en relativt 
liten andel teoretiska och metodologiska artiklar och av dessa är de 
metodologiska markant övervägande. Vidare är andelen teori- och 
metodinlägg som återfinns på debattsidorna, 36%, på ungefär samma 
nivå som Fornvännen. Debatterna i JDA är något mindre omfattande än 
Fornvännens, men de är lika grundliga och genomarbetade. En skillnad 
är att de teoretiska debatterna representeras av ett större antal arkeologer 
och har dessutom inlägg även från Norge och Sverige. 

Norwegian Archaeological Review 
NAR har likt JDA och Fornvännen en ganska låg andel teoretiska och 
metodologiska artiklar. Arne B. Johansen skriver i Fornvännen 1982 att: 
"Norwegian Archaeological Review var tenkt som en hjelp til å bedre 
debattklimaet, og har nok også i stor utstrekning lykkes." (Johansen 
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1982:212) Detta påstående gäller om man ser till teori och metod i 
allmänhet, men knappast om man ser till de teoretiska debatterna. Av de 
26 nummer som undersökts innehöll 11 st någon form av debatt, NAR 
har alltså inget regelbundet debattforum. Utav dessa 11 var endast 3 av 
teoretisk karaktär och återfinns under 1988, 89 och 94. Debatterna består 
normalt aven ganska omfattande "huvudartikel" och därefter korta 
kommentarer från ca 3-5 personer. Detta gör att flera av dessa endast 
med god vilja kan kallas för regelrätta debatter. 

Medeltidsarkeologisk tidskrift 
Den sista tidskriften, META, skiljer sig från de tre ovanstående genom att 
debatterna både ämnesmässigt och omfångsmässigt är annorlunda 
uppbyggda. Debatterna i META är kontinuerliga, inläggen är många till 
antalet, men dock kortfattade. En intressant aspekt är att debatterna 
META täcker ett brett spektrum av ämnen, t ex kaosteorins relevans för 
arkeologisk forskning. (Welinder & Wienberg 1990:94). 

Oavsett frågan om en "lagom" kvantitativ nivå av teori- och 
metodartiklar kan vi fastställa att debatten i tidskrifterna inte kvalitativt 
är tillfredsställande. Fornvännen har på senare år haft en ganska ensidig 
debatt i och med att den kretsat kring ett fåtal personer. Debatterna i NAR 
är mycket få och ofta mycket snäva, i och med att de endast består av 
korta kommentarer till en viss artikel. I META är debattinläggen likaledes 
ofta mycket korta. Frågan är om de arkeologiska tidskrifterna är rätt 
forum att debattera teoretiska och metodologiska frågor. Är inte risken 
stor att t ex KAN läses aven viss grupp arkeologer medan META läses av 
en annan? Även om man antar att arkeologer i allmänhet följer aktuella 
teoretiska debatter i tidskrifter finns det ytterligare aspekter som talar 
emot att dessa är det rätta platsen för debatt. Ett problem är de långa 
handläggningstiderna. Som exempel kan debatterna i Fornvännen 
nämnas; oftast dyker ett debattinlägg upp ett år och svaret. eller 
kommentaren, till denna först nästa år! Vidare kan nämnas att #11 
(1992) av JDA inte har kommit ut än (1995) och om det numret innehåller 
ett inlägg i en debatt som startades 1990 eller 91 så är det idag 4-5 år 
gammalt! En ytterligare aspekt är att den teoretiska debatten i viss mån 
styrs av tidskrifternas redaktörer. I vissa tidskrifter, t ex Fornvännen, har 
ett antal debatter initierats av redaktörerna själva. Kan man med detta i 
åtanke föreställa sig att tidskrifterna ger en rättvis bild av den teoretiska 
debatten, eller fungerar de snarare som språkrör för en liten grupp 
privilegierade arkeologer? Med detta i åtanke verkar det som om de 
arkeologiska tidskrifterna trots allt inte är något fullödigt forum för 
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debatt; det finns ju även flera andra fora och mindre officiella 
omständigheter där en sådan kan föras. 

Alternativa forum för debatt. 
Det finns ett antal uppenbara områden där teori och metod diskuteras; 
Universitetens ins~tioner är ett, men lika självklara är arkeologiska 
rapporter och böcker. Ett annat tänkbart alternativt fora för teoretiska och 
metodologiska diskussioner är arkeologiska symposier eller konferenser. 
En snabb kvantitativ undersökning av innehållet i Nordie TAG 1985, 87, 
90 och ett par volymer av BAR som behandlar nordisk arkeologi (1987, 
89) stöder delvis det antagandet. Materialet bygger visserligen på ett 
betydligt mindre antal artiklar (96 st) från endast en tredjedel av 
tidsperioden, men andelen teori och metod visade sig vara dubbelt så 
stor som i den periodica vi undersökt (54%). Resultatet är inte speciellt 
förvånande, framförallt då Nordic TAG är ett uttalat teoretiskt forum, 
men det kan även vara ett tecken på att teori och metoddebatten 
oproportionerligt förs inom en grupp av speciellt intresserade och inte är 
jämt fördelat bland arkeologer. 

Avslutningsvis bör det nämnas att det på senare år har dykt upp ett 
nytt debattforum med stora möjligheter. Detta består av det globala 
datornätverket under samlingsnamnet Internet. Detta nätverk ger 
arkeologer, oberoende av plats i hierarkin, möjligheten att gratis och utan 
tidsfördröjning föra debatter och utbyta information/data med 
arkeologer över hela världen. Ett flertal elektroniska debattforum för 
arkeologer existerar redan i form av 'användargrupper' och e-mail listor, 
vilka utnyttjas av tusentals arkeologer världen över. De flesta av dessa är 
i dagsläget mest inriktade på Nord- och Syd Amerikansk samt klassisk 
arkeologi, men intressant i sammanhanget är diskussionslistan Arch
theory som behandlar arkeologisk teori. l Andelen nordiska medlemmar i 
Arch-theory är jämförelsevis hög (ca 7%) och andelen nordiska bidrag 
ligger på ca 3-5%. Ännu existerar dock inte något renodlat Nordiskt 
arkeologisk elektroniskt debattforum. 

Sammanfattande reflexioner 
Som vi har sett ger den kvantitativa undersökningen delvis motsägande 
indikationer på hur arkeologisk teori och metod behandlas i tidskrifterna. 

l Den e-post baserade diskussionsgruppen 'arch-theory' är öppen för alla och beskriver sig 
själv enligt följande: 'Arch-theory list is for discussions and exchange of information in 
archaeological theory in Europe: social theory, material cu1ture, epistemology, the past in 
the present, cultural identity, perspectives from anthropology and history 000 Contributions 
are welcome in French, German, English'o <http://wwwomailbaseoacouk/lists/arch-theory/> 
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Diagram 1 verkar dock vara den bild som visar trenderna bäst; en relativt 
hög andel teori/metodartiklar i början av 80-talet som tenderar att sjunka 
mot mitten av årtiondet. Från 1986 fram till 1994 ser vi en svag 
uppåtgående trend (förhållande mellan perioderna 1980-87 och 1987-94 
är ca 3:4 när det gäller andelen teori/metodartiklar). Utan relevant 
jämförelsematerial kan vi dock inte fastställa om den teoretiska och 
metodologiska debatten har fått det utrymme som krävs i nordiska 
arkeologiska tidskrifterna, men vi anser att det är en godtagbar,. om än 
inte fullt tillfredsställande, nivå. Däremot lämnar den explicita teoretiska 
debatten en del att önska i form av regelbundna och aktuella 
diskussioner. Sannolikt är det dock så att tidskrifterna inte utgör något 
bra forum för detta, bl a med tanke på de långa handläggningstiderna 
och brist på representativitet. Man bör dock ha i åtanke att de säkerligen 
ger upphov till informella diskussioner och "dolda" debatter. Dessa 
inofficiella debatters omfattning är svår, om inte omöjlig, att få någon 
uppfattning om, men kanske kan andelen nordiska bidrag i diskussions
gruppen Arch-theory tjäna som en fingervisning. Debatten i tidskrifterna 
bör kanske därför snarare ses som ett officiellt komplement, vilket tjänar 
dels som inspirationskälla, dels som gemensam referensram, men inte 
desto mindre som 'legitimerande' riktare av vad som debatteras. 
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MLUHM under lupp. 
En trendanalys baserad på tidskriften 

"Meddelanden från Lunds universitets historiska 
museum" 

Anna Andreasson, Anna Aulin, Karin Berggren, 
Mats Johansson och Ari Lappi. 

Meddelanden från Lunds universitets historiska museum (MLUHM) har 
givits ut regelbundet sedan 1930. Från början var publikationen en del av 
Kungliga humanistiska vetenskapssamfundet i Lunds årsberättelse, men 
från och med 1958 blev den en egen tidskrift. Under de första 
decennierna publicerades ett nummer årligen, men sedan 1961 
utkommer MLUHM vart annat år. Tidskriften har under 65 år varit 
forum för forskningen vid den arkeologiska institutionen vid Lunds 
universitet och dess museum. Materialet som har behandlats har främst 
varit från Skåne (Fig. 1). Tidskriften har emellertid ända sedan slutet av 
1930-talet varit internationellt influerad och orienterad, vilket tydligast 
märks på artiklarnas referenser och språk. Idag är MLUHM något så 
ovanligt som en helt engelskspråkig publikation från en arkeologisk 
institution vid ett nordiskt universitet. Dess möjligheter att förmedla 
svensk arkeologisk forskning till en utländsk läsekrets torde därför vara 
stor (Larsson 1992, 155). 

Övriga Europa 

Småland. Halland 
Blekinge 

Figur 1. Geografisk tyngdpunkt hos artiklarna i MLUHM. 
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Tidskriften kan studeras som ett intressant stycke forsknings
historia. Dess ålder, dess fasta förankring i lundainstitutionens 
arkeologiska verksamhet, samt den både regionala och internationella 
prägeln möjliggör analys över ett tidsmässigt och innehållsmässigt brett 
fält. I denna artikel vill vi undersöka hur problemområden, samt 
teoretiska och metodologiska utgångspunkter har förändrats. Vi har 
också varit intresserade av att studera hur forskarsarnhället och 
forskningsklimatet har sett ut vid olika tidpunkter. Studien grundar sig i 
stor utsträckning på statistisk analys av de artiklar som har publicerats i 
tidskriften under årens lopp. 

Artiklarna avspeglar 65 års verksamhet vid LUHM 
Artiklarna är av varierande karaktär, vilket redan det avspeglar hur 
forskningen har förändrats. Under de första femton utgivningsåren utgår 
flertalet av artiklar i MLUHM från föremål ur Lunds universitets 
historiska museums samlingar. Många studier behandlar medeltiden 
och dess konst- och kyrkohistoria eller är typologistudier av förhistoriska 
artefakter. 

Under efterkrigstiden märks en förändring avartikelmaterialet. 
Antalet anställda forskare vid museet ökade och utgrävnings
verksamheten expanderade kraftigt. En större del av MLUHMs artiklar 
än tidigare kom att ha karaktären av rapporter, a jour med nyligen 
avslutade eller pågående projekt. Trenden mot en forskning i form av 
utgrävning med efterföljande rapport blir riktigt tydlig från och med 
sextiotalet. 

Frågor kring miljö, ekonomi och social organisation har sedan drygt 
trettio år tillbaka varit centrala i studiet av förhistorien. Intresset för 
boplatsundersökningar och tvärvetenskapliga metoder har därför varit 
stort, vilket märks i de artiklar som har publicerats i MLUHM. 
Exempelvis har man under sjuttio- och åttiotalen kontinuerligt 
rapporterat från en rad mycket stora arkeologiska projekt, som har 
bedrivits i Lunds universitets regi. Verksamheterna vid Hagestad och 
Skateholm är två exempel. Projekten har flera gemensamma nämnare. 
De behandlar ingående bosättningshistoria och kulturutveckling inom 
ett begränsat geografiskt område under långa tider. De har bedrivits med 
den moderna arkeologins tvärvetenskapliga perspektiv och metoder. 

Språkanvändning i artiklar 
Artiklarna i MLUHM har under åren skrivits på svenska (26%), engelska 
(43%), franska (7%) och tyska (24%). Under de första tio åren dominerade 
svenskan helt, men i samband med att tidskriften under fyrtiotalet blev 
alltmer internationellt orienterad började också andra språk användas. 
Från och med femtiotalet förekommer artiklar på svenska endast 
sporadiskt (fig. 2). Under det tidiga fyrtiotalet blev tyskan allt vanligare. 
En tydlig förändring inträffar 1946 då de första engelska och franska 
artiklarna dyker upp. Tyskan försvinner inte i och med slutet av andra 
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världskriget, men det verkar som man från 1946 och några år framåt 
främst vänt sig mot till en engelsk- och franskspråkig värld. Franskan 
når sin högsta frekvens under sextiotalet, men detta språk kom aldrig att 
bli dominerande under någon tid. Andelen artiklar på engelska har växt 
kraftigt från och med sjuttiotalet. Sedan tio år tillbaka publiceras 
MLUHM helt på engelska. 

----·svenska --engelska ----tyska ------ franska 
70r-------------------------------------, 

~ 

60 ~ 

50 
40 
30 
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Figur 2. Språkanvändning i MLUHM's artiklar under åren 1930-1990. 

Referensernas språk 
Referensernas språk visar delvis en annorlunda fördelning. Under hela 
perioden har man framför allt refererat till skrifter på svenska. Fram till 
femtiotalet är större delen av de skrifter man refererar till på svenska, 
danska eller tyska. Engelskan får en första uppgång under mitten av 
femtiotalet, varefter man återgår till i första hand svenska och tyska, fram 
till sjuttiotalet. Från och med åttiotalet blir referenser på engelska och 
svenska vanligast, följda av danska och tyska (fig. 3). Referenser till 
norska och franska verk förekommer, men aldrig i speciellt stort antal. 
Sporadiskt märks även referenser till författare som har skrivit på latin, 
estniska, slaviska språk och turkiska. 

Under fyrtiotalets första hälft stiger andelen referenser skrivna på 
skandinaviska språk på bekostnad av tyskan. 1945 är det enda år 
samtliga skandinaviska språk, det vill säga även norska, är vanligare än 
det tyska språket. Under tidigt femtiotal verkar dock pendeln "slå 
tillbaka" och tyskan blir det vanligaste språket. Detta år är alltså ett av de 
mycket få år då svenskan inte dominerar bland referenserna. 1955 är 
svenskan och engelskan likå vanliga och tyskans betydelse sjunker åter. 
Under sextio och sjuttiotalet dominerar åter svenskan. Anmärkningsvärt 
är dock resultaten från 1985 då engelskan och svenskan är lika vanliga, 
och tillsammans står för nästan 80 % av referenserna. 
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Det verkar tydligt att tidskriftens regionala intresseområde också 
avspeglas i de referenser man väljer att hänvisa till. Eftersom man i första 
hand skriver om Sydsverige är det inte konstigt att huvuddelen av 
referenserna är skrivna på svenska. Förutom Sydsverige är tidskriften 
framför allt orienterad mot Danmark och Nordeuropa. Att engelskan 
börjar öka under sjuttio- och åttiotal kan delvis bero på det ökade 
intresset för arkeologisk teori. 
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Figur 3. Referensernas språk. 

Genom att undersöka referensernas ålder ville vi försöka se om man i 
samband med övergången från en teoretisk inriktning till en annan 
kunde urskilja några tydliga brott. Vi märkte att det inte gick att göra 
detta genom att enbart undersöka vart femte år, som vi gjort. Det verkar 
vara nödvändigt att man undersöker samtliga nummer aven tidskrift för 
att eventuellt kunna se något sådant mönster. 

Däremot framgick det ganska klart att man tydligen föredragit 
relativt nya källor. De som var mellan fem och femton år gamla 
övervägde kraftigt och även 0-5 år gamla källor var vanliga. Speciellt 
under de senaste 10-20 åren. Källor som var över femtio år gamla 
användes endast undantagsvis. I diagrammet nedan markeras alla år 
som följer denna tendens med svart. De tre år som avviker markeras 
däremot med streckade linjer (fig. 4). 
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Figur 4. Referensernas ålder. 

Chefredaktörer 
En viktig fråga i analysen aven tidskrifts utveckling är hur stort 
inflytande chefredaktören har haft. I vilken utsträckning påverkar 
chefredaktören tidskriftens utforrrming och utveckling, val av 
artikelförfattare och ämnen? Förändringar och trender kan iakttagas i 
samband med byte av chefredaktörer, men även under tiden som 
denne/ denna innehar sin post. Naturligtvis påverkas både tidskriften 
och dess chefredaktör av allmänna trender inom arkeologin. Skillnaden 
mellan vad som är uttryck för en persons inflytande och vad som beror 
på klimatet inom forskarsamhället är ofta svår att urskilja. 

Under Otto Rydbecks tid (1930-1945) dominerar stenålders- och 
medeltidsstudierna i MLUHM. Dessa perioder var Rydbecks främsta 
intresseområden och man kan anta att hans inflytande över tidskriftens 
innehåll var relativt stort. Förändringarna då det gäller MLUHMs 
inriktning och innehåll är synbara, då Holger Arbman tar över som 
chefredaktör 1946. Exempelvis blir korta rapporter från det gångna årets 
utgrävningar ett återkommande inslag. De "kulturhistoriska" studierna 
minskar i antal. Många av artiklarna skrivs nu på engelska. Både Otto 
Rydbeck och Holger Arbman är två stora namn inom svensk arkeologi. 
Deras påverkan på disciplinen har varit omfattande. Men i MLUHMs 
historia företräder de inte bara "sig själva". Då Arbman ersätter Rydbeck 
som chefredaktör sker också ett generationsskifte i redaktionen, med 
grund i den förändring som ,arkeologin hade genomgått. 

En intressant aspekt att titta på är hur länge varje chefredaktör 
verkar. De som innehaft sin post i minst åtta år är Otto Rydbeck (15 år), 
Holger Arbman (22 år), Berta Sljernqvist (10 år) och Lars Larsson (8 år). 
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ÖVriga fem chefredaktörer av totalt nio under åren 1930 tom 1994 har 
innehaft sin post i endast ett eller två år (fig. 5). 

o 10 

.Olto Rydbeck, 1930-45 
m Erik Cinthiol Holger Arbman, 1968 
a Mats P. Malmer, 1971-72 
.Serta Sljemqvist, 1975-84 
El Lars Ersgård, 1993-94 

70 

a Holger Arbman, 1946-67 
• Erik Cinthiol Mats P. Malmer, 1969-70 
m Märta Strömberg, 1973-74 
D Lars Larssson , 1985-92 

Figur 5. Chefredaktörer under åren 1930-94 (år 30 = O). 

Fram till 1968 satt redaktörerna (Rydbeck, följd av Arbman) relativt 
länge. Under de följande sju åren innehar redaktörerna posten i ett till två 
år, dvs endast under ett nummer av tidskriften. Dessa täta byten kan ha 
att göra med de stora förändringarna inom universitetsvärlden kring 
1968. Lunds universitet och dess arkeologiska institution påverkades 
märkbart. Man fick bland annat en stor mängd nya studenter (S*rnqvist 
1984, 162). De första tre av dessa sju år ansvarar två redaktörer 
gemensamt för MLUHMs utgivning. Under 1968 är Arbman fortfarande 
chefredaktör, men delar posten med Erik Cinthio. Arbman avlider 
samma år. Erik Cinthio och Mats Malmer arbetar tillsammans som 
redaktörer under följande år, varefter Malmer ensam tar över uppgiften. 
Från mitten av sjuttiotalet följer åter en "stabil" period, då MLUHM under 
18 år endast har två olika chefredaktörer, Berta Stjernqvist och Lars 
Larsson. 

MLUHMs förste chefredaktör, Otto Rydbeck, publicerade ett stort 
antal artiklar i tidskriften under sina 15 år. Flitigt skrivande har varit ett 
gemensamt drag hos i stort sett alla chefredaktörerna, även under den tid 
då de ej var chefredaktörer. Under hela den undersökta perioden befinner 
sig chefredaktörerna i toppen bland de författare som publicerats mest i 
MLUHM. Det bör dock påpekas att detta antagligen varken har varit ett 
krav eller en förutsättning. Det är snarare så att chefredaktören är en 
kunnig och aktiv arkeolog. 

Tidskriftens författare 
Vilka författare har blivit publicerade i MLUHM? En studie och 
indelning av skribenterna kan göras efter flera variabler. Vi har redan 
konstaterat att de olika chefredaktörerna har stått för en stor andel av 
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artiklarna. Vi tyckte emellertid att det skulle vara mest intressant att 
undersöka vilket kön författarna har haft genom tiderna. Fördelningen 
mellan kvinnliga och manliga yrkesutövare är just nu en aktuell fråga 
inom arkeologin, liksom inom många andra discipliner. Förhållandet 
mellan antalet artiklar skrivna av kvinnor respektive män har i stort sett 
varit konstant sedan trettiotalet (fig. 6). 
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Figur 6. Andel författare, män/kvinnor under åren 1930-90. 

Kvinnorna står för en mindre del av det totala antalet artiklar i 
MLUHM än männen. Om man jämför procentuellt utgör kvinnliga 
författare 22% av det totala antalet författare under hela den undersökta 
perioden. Ser man däremot på respektive författares produktion har de 
kvinnliga författarna skrivit flest artiklar per person. Männen skriver 
oftare än kvinnorna endast några enstaka artiklar. Tidskriftens tre mest 
publicerade författare är kvinnor, Märta Strömberg, Berta Stjernqvist och 
Monica Rydbeck i nämnd ordning. Efter Monica Rydbeck och med tio 
artiklar färre finns Otto Rydbeck och John-Elof Forssander. Beror 
kvinnornas stora antal artiklar på att en kvinnlig forskare/författare, för 
att bli "accepterad" måste arbeta/publicera mer än vad en man behöver? 
Detta är en teori som har diskuterats mycket inom olika forsknings
områden. Förhoppningsvis beror det snarare på att de nämnda 
kvinnorna är driftiga och kunniga arkeologer, som dessutom varit 
verksamma under en lång tid. 

Har periodvalet varit teoribetingat? 
Finns det ett samband mellan teoretisk utgångspunkt och det 
forskningsområde som man väljer? För att undersöka detta valde vi att 
titta närmare på vilka arkeologiska perioder som MLUHMs artiklar 
behandlar vid olika tidpURkter. För att göra materialet överskådligt 
delade vi in artiklarna i fem perioder: stenålder, bronsålder, järnålder 
samt medeltid och nyare tid. Tidskriftsmaterialet indelades 
tioårsperioder (se fig. 8). 
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Figur 8. Arkeologiska perioder behandlade i MLUHM 1930-1990. 

För att urskilja en teoretisk utveckling studerade vi artiklarnas 
referensmaterial. Under de första decennierna av MLUHMs utgivning 
utgörs referenserna främst av materialstudier och inte vad vi idag skulle 
kalla verk med teoretisk inriktning, men naturligtvis speglar även dessa 
referensers karaktär ett idehistoriskt sammanhang (den kulturhistoriska 
skolan inom arkeologin). Genom att i referensförteckningarna leta efter 
kända namn inom den processuella, respektive den postprocessuella 
arkeologin, fick vi fram mer tydliga statistiska uppgifter för de senaste 
decennierna. Vi har även givit Grahame Clarke ett eget fält i diagrammet, 
då han ensam bland referenserna står som en företrädare för den tidiga 
ekonomiska/ funktionalistiska riktningen inom arkeologin (se fig. 9). 
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Figur 9. Antal artiklar med referenser till: Clarke, PA, PPA. 
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De flesta artiklarna i MLUHM behandlar de olika förhistoriska 
perioderna. Det har dock tidvis funnits ett stort intresse för medeltiden. 
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Under trettio- och fyrtiotalet dominerar perioden artikelmaterialet. Vid 
denna tid fanns det ingen klar gränsdragning mellan (förhistorisk) 
arkeologi och historieämnet. Längre fram under femtiotalet, då den 
förhistoriska arkeologin började bli en självständig disciplin, fick 
medeltiden mindre utrymme. Värt att nämna är att medeltidsstudierna 
på nytt har fått stort utrymme i MLUHM. Lunds universitet bedriver som 
bekant mycket forskning på detta område. 1993/94 utkom ett tema
nummer, som var helt tillägnat medeltida material. 

Den kanske tydligaste trenden är det stora antalet artiklar som 
behandlar sten- och järnålder. Under hela MLUHMs utgivning har det 
publicerats en stor andel studier av dessa perioder, så det torde inte bara 
bero på forskarnas preferenser, utan också på det arkeologiska 
materialets fördelning. Sten- och järnåldersstudiernas dominans är 
emellertid så tydlig under femtiotalet och framåt att det förtjänar 
närmare granskning. 

Under femtio- och sextiotalen diskuteras stenålder med hjälp av 
naturvetenskapliga metoder (t ex pollenanalyser) och utifrån fråge
ställningar rörande teknologi och ekonomi. I artiklar av denna karaktär 
återfinns ofta referenserna till Clarkes arbeten. Valde man att studera 
stenålder för att den perioden "passar bäst" för funktionalistiskt och 
naturvetenskapligt inriktade analyser? Antalet artiklar som behandlar 
perioden når en topp under åren kring sjuttiotalet, som tydligt korrelerar 
med en kulmen vid samma tid för antalet referenser till Clarke och 
arkeologer inom den processuella skolan (ex. Binford). Intressant är 
också medeltidsstudiernas låga siffra under just dessa år. 

En liknande förklaring kan kanske ges till järnåldersartiklarnas 
stora antal. De ökar i snabbast takt under 1980-talet, i takt med att 
arkeologernas intresse för samhällsutveckling växer. Frågor som rör 
exempelvis social stratifiering och maktstrukturer är centrala inom den 
postprocessuella arkeologin, både då det gäller förhistoriska 
sammanhang och den egna samtiden. Kurvan över antalet artiklar som 
behandlar järnåldern stiger, samtidigt som referenserna till exempelvis 
Shanks & Tilleys arbeten är många. Som har konstaterats tyder ett 
nyligen utkommet nummer av MLUHM på att intresset ökat även för 
medeltiden. De senaste strömningarna inom arkeologin har fört 
disciplinen närmare samhällsvetenskaperna och ett mer historiskt 
synsätt, vilket delvis bör kunna -förklara dessa pågående trender i valet 
av forskningsområden. Avslutningsvis bör det påpekas, att knappast 
några av artiklarna som har publicerats i MLUHM under årens lopp är 
rent teoretiska till sin karaktär. Det arkeologiska materialet, oavsett 
period, har alltid stått i centrum. 

Begreppens föränderlighet 
Begreppen som används inom forskarvärlden förändras, i takt med att 
forskningens inriktning tar nya vägar. En språklig analys av MLUHMs 
innehåll som koncentrerar sig på detta är därför intressant. På grund av 
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detta arbetes tidsbegränsning har inte hela artiklar kunnat analyseras. 
Emellertid ger en snabb studie av artiklarnas titlar en god fingervisning. 
Benämningar på arkeologiska perioder och föremål har varierat genom 
åren. Likaså märks ord, som kan säga vara typiska för bestämda 
riktningar inom arkeologin. De är uppenbarligen "trendiga" i forskar
samhället vid bestämda tidpunkter. Utvecklingen är inte specifik för 
kretsen kring MLUHM, utan gäller för arkeologin i allmänhet. Följande 
analys visar kanske främst att MLUHMs författare har varit del i ett 
större forskarsamhälle och att de har haft vida referenser. 

Under trettio- och fyrtiotalet är periodbenämningar inte enbart 
kronologiskt definierande; de innehåller även ett kulturbegrepp. Detta är 
mest påtagligt då det gäller stenåldern. Exempel på begrepp som 
används är "ertebölletid", "hällkistetid", "stridsyxetid" och "megalitkultur". 
Perioderna/kulturerna har sina namn från en materialgrupp, som anses 
typisk (typologiskt kriterium), eller från en viktig fyndplats (geografiskt 
kriterium). Detta ligger helt i linje med den kulturhistoriska karaktär, 
som arkeologin hade vid denna tid. 

Vidare hänvisar man till arkeologiska föremål med ord som 
"fornsak" eller "fornsakstyper". Vanligast förekommande i artiklarnas 
titlar är emellertid "fynd", vilket kan tyckas avspegla arkeologernas 
speciella förhållningssätt till sina källor. Ett fynd är något som tillför 
forskningen något nytt, en tidigare okänd källa, ett framsteg. Inom den 
kulturhistoriska arkeologin innebär detta ett steg närmare den 
kartläggningen av olika kulturers utbredning, som var dess primära mål. 
I MLUHM publicerades materialbehandlingar av den renodlat 
kulturhistoriska typen framför allt av John-Elof Forssander, en forskare 
som var starkt inspirerad av Gordon Childes arbeten (Stjernqvist 1984, 
159. För exempel, se Forssander 1937). 

Under samma tid märks också artikeltitlar, där fynden presenteras 
på ett sätt som vi idag kanske skulle anse romantiskt. Till exempel 
förekommer ord som "märklig", "ålderdomlig" och "praktsvärd". 

Fram på femtiotalet har man i stort sett helt övergivit de tidigare 
periodbenämningarna, till förmån för "mesoliticum" och "neoliticum", 
vilka ursprungligen är termer som delar upp stenåldern efter 
teknologiska kriterier (stenverktygens utveckling). De har emellertid 
kanske mer kommit att beteckna ekonomiska system, då mesoliticum 
har blivit liktydigt med försörjning genom jakt/samling och neoliticum 
innebär odling/tamdjurshållning. Med sina både teknologiska och 
ekonomiska innebörder passar begreppen arkeologins nya inriktning. En 
"tidstypisk" artikeltitel i MLUHM är "Man and Environment. A view of the 
Mesolithic Material in Southern Scandinavia" (Althin 1954). I andra titlar 
märks ord som "climate", "preservation", "organic" och "technical". De 
arkeologiska föremålen benämns i mindre utsträckning som fynd. 
Istället används termen "material" och under sextiotalet och sjuttiotalet 
även det äimu mer "neutrala" ordet "artifact". 

104 



- Arkeologiska Texter -

Under sextio-, sjuttio- och åttiotalet märks en mängd begrepp i 
artikeltitlarna, som på olika sätt indikerar arkeologins teoretiska och 
metodologiska utveckling. Under sjuttiotalet har den processuella 
arkeologins hela begreppsapparat slagit igenom och den dominerar även 
åttiotalets upplagor av MLUHM. De flesta artiklarna är studier med en 
speciell probleminriktning, vilket märks i titlarna. Nu ingår ofta begrepp 
som "problem", "investigation", "research programme", "project", "test" och 
"result". Olika undersökningsmetoder är viktiga. "Analysis" är ett 
mycket vanligen förekommande ord, exempelvis i kombination med 
termer som "matrix", "microwear" och "spatial". 

De flesta studierna är inriktade på att utifrån ett arkeologisk 
material diskutera ekonomi och social organisation. Detta görs inom 
speciella begreppsliga ramar. En artikeltitel där orden "raw material", 
"resources" och "production capacity" samtliga ingår, får stå som ett 
typiskt exempel på utifrån vilka perspektiv man diskuterar ekonomi 
(Christophersen 1980). Begreppet produktion är uppenbarligen gångbart 
både då det gäller studier av material från stenåldern, såväl som 
medeltiden. 

Då det gäller studierna kring sociala förhållanden är det tydligt att 
frågor kring bosättningsmönster och befolkningsfrågor har intresserat 
många av MLUHMs författare. Ordet "settlement" förekommer redan på 
femtiotalet i MLUHMs artikeltitlar, och är på nittiotalet fortfarande 
vanligt. De flesta av dessa artiklar är rapporter från boplats
undersökningar, men under åttiotalet märks ett ökande intresse för hela 
kulturlandskap, just på användningen av ordet "landscape", samt på 
uttryck som "patterns of (settlement)". Även ett begrepp som "territory" 
används, bemärkande nog i en studie av stenkammargravars 
distribution (Larsson 1988). 

För att urskilja pågående trender, d v s den begreppsliga 
utvecklingen under nittiotalet, har vi hittills endast tre nummer av 
MLUHM att utgå ifrån. En del intressanta antydningar till en förändring 
av begreppsvärlden kan emellertid urskiljas. Då man tidigare om åren 
har använt ord som "settlement" och "dwelling structure", verkar det under 
senare år ha funnits en vilja att kalla lämningarna för "house/es ". Om 
trenden håller i sig, kan detta ses som en indikation på att man som 
arkeolog väljer bort de mer "neutrala" orden, till förmån för det mer 
"mänskliga" ordet hus, som ger associationer till hem, familj, etc. 

Som ett yttryck för samma trend kan man se titeln på Ewa Rydbergs 
artikel om hällkistor: "The Phenomenon of Gallery-graves - A Region 's 
Identity" (1990). Rydbergs artikel publicerades i MLUHM, ett nummer 
efter studien av Mats Larsson som refereras till ovan. Användningen av 
ordet "identitet" bör ly'~as fram, och jämföras med det mer pragmatiska 
begreppet "territory". Aven ordet "phenomenon" är intressant. Bevittnar vi 
en återgång till trettio- och fyrtiotalets sätt att presentera det arkeologiska 
materialet? "Märklig" och 'fenomen" är två benämningar, som har 
liknande betydelser då man kategoriserar något. 
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Begreppstrenderna i MLUHM under de senaste utgåvorna måste 
ses som ett uttryck för den postprocessuella arkeologins inflytande. De 
nyss nämnda orden, samt uttryck som "sign" och "iconography" hör 
tydligt hemma där. Den postprocessuella arkeologins "signum-ord", 
"interpretation" förekommeri en artikeltitel från 1993/94 års· nummer av 
MLUHM. Det kommer att bli intressant att se hur vanligt det kommer att 
bli i framtiden - i vilken mån kommer det att användas, jämfört med det 
"traditionella" arkeologispråket, med ord som "report" och "analysis"? 

Utvecklingen som har diskuterats ovan är inte specifik för kretsen 
kring MLUHM, utan gäller för arkeologin i allmänhet. Följande analys 
visar kanske främst att MLUHMs författare har varit del i ett större 
forskarsamhälle och att de har haft vida referenser. För diskussionen 
kring arkeologiämnet i stort väcker analysen en rad frågor. 

Är man som forskare begränsad i sina perspektiv och sin kreativitet, 
på grund av sin begreppsapparat? Eller annorlunda uttryckt: kan ett nytt 
begrepp fungera som ett redskap, som för forskningen mot tidigare 
outforskade domäner? Om så är fallet, måste man fråga sig varifrån 
arkeologerna får sina nya begrepp, samt vad som får dem att anse de 
gamla som otillräckliga/otillfredsställande. 

När man har observerat en begreppsförändring uppstår nya 
problem: kan man jämföra studier som rör sig inom skilda 
begreppsramar och i så fall hur? En intrikat fråga är också huruvida 
forskarsamhället någonsin har en överenskommelse om begrepps 
användning och betydelse, till den grad att man kan tala om en 
"normalvetenskap" i Kuhns mening. Troligtvis kan samma ord kan 
användas under lång tid, medan dess betydelse kan förskjutas och 
förändras. En närmare granskning av språket i MLUHMs artiklar kan ha 
intressanta potential, om den görs med en vid sodo-lingvistisk 
utgångspunkt. 

MLUHM under lupp - samlande intryck 
MLUHM är en informativ och intressant tidskrift. Med artiklar 
tillgängliga för en internationell publik, förmedlar tidskriften 
information om sydsvensk arkeologi på ett föredömligt sätt. Få regioner i 
Sverige täcks upp lika väl. Den fasta anknytningen till den arkeologiska 
institutionen i Lund och dess museum löper som en röd tråd genom hela 
MLUHMs utgivning, både då det gäller innehåll och författare. Dess 
betydelse för de verksamma forskarna vid institutionen och museet är 
säkerligen stor, man har ett väl fungerande forum att publicera sig i. 

Sammanfattningsvis kan man säga att MLUHM i stort speglar 
trenderna i arkeologins forskarsamhälle. Nya inriktningar har 
absorberats snabbt. För en djupare förståelse av av forskarsamhället, med 
hjälp aven tidskriftsanalys, är MLUHM enligt vår mening en lämplig 
utgångspunkt. Vår studie har gett en översiktlig bild, men det finns mer 
att hämta med fördjupade perspektiv - med en större lupp. 
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Bortom Text 
En trend- och tendensanalys av gender och 

illustrationer i KUML 1951-1990 

Suzanne Adlerberth, Asa FredelI, Hanna Gudmundsdottir, 
Stina Orsenmark och Astrid Raidl 

Det är vår avsikt att nedan presentera en kvantitativ analys 
av den danska tidskriften KUML. Analysen söker samband o c h 
relationer mellan i tidskriften utvalt material och allmänna 
trender, tendenser och utvecklingar som har kunnat skönjas 
inom arkeologin som ämne och inom ämnets samhälleliga 
kontext. Eftersom flertalet liknande studier som gjorts 
huvudsakligen koncentrerat sig på tidskrifters textmaterial, har v i 
här istället valt att analysera tidskriftens illustrationer och se vad 
deras potential är för en sådan studie. Vi har även valt att till e n 
början utföra en mindre genderstudie över författar
representation, för att sedan sammankoppla dessa två frågor i e n 
tredje angående förhållandet mellan illustrationsval och kön. 

Att studera trender och tendenser inom akademiska discipliner har 
under de senaste femton åren blivit allt mer populärt. Genom att i 
efterhand se trender som avskilda tids- eller områdesenheter, skapar 
man en distans som vi gärna kopplar samman med klarsynthet (eller 
efterklokhet). Distansen skapar också förmåga att spekulera över 
framtida trender genom att urskönja tendenser utifrån liknande kriterier 
som tagit fram föregående trender. Inom arkeologin, som på senare tid 
börjat studera sig själv i ljuset av samhällelig kontext, kan vi se hur 
sådana studier (bl a Kristiansen 1980, 1984, Zubrow 1980 och Furingsten 
1983) blivit allt vanligare. I dessa studier har man huvudsakligen 
koncentrerat sig på att relatera publicerad arkeologisk text till de 
teoretiska, allmänt vedertagna strömningarna, för att ge dessa en 
geografisk och tidsmässig inramning, vilket medverkar till att de kan 
klassas som en trend eller teoretisk paradigm. Studierna framhäver den 
samhälleliga kontexten genom att relationer och paralleller kan dras 
mellan teoretisk "utveckling", teknik, organisation, samhällspolitisk 
ideologi samt ekonomi och demografiska föränd~gar inom exempelvis 
utbildningsväsendet. Dessa faktorer tenderar att bli viktiga när framtida 
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tendenser diskuteras. Att studierna haft en teoretisk betoning beror 
antagligen på att teori är mer trendbaserat eftersom arkeologens 
"arbetsideologi" och "tankeredskap" påverkas mer av samhällets 
utseende än det arkeologiska mer konkreta materialet. 

Metodiskt har författarna till dessa analyserande studier vanligen 
tillämpat kvantitativ analys av bl a arkeologiska tidskrifter, som t ex 
Kristiansen 1980 och 1984 där han analyserar kvantitativa och 
kvalitativa förändringar i danska arkeologiska tidskrifter och monograf
serier. Det är dock viktigt att vara medveten om att statistik aldrig talar av 
. sig själv, utan att det är våra frågeställningar som avgör svaren 
(Furingsten 1983:119). Den kvantitativa analysen som diskuterats ovan 
kommer här att tillämpas på den danska tidskriften KUML. 

KUML (som betyder fornminne, minnesmärke bestående av ett antal 
resta stenar enligt Arka!ologi leksikon 1985:164) utgavs första gången 1952 
som organ för Jydsk arkreologisk Selskab. Initiativtagare var prof P V 
Glob som arbetat som grävningsledare för många utgrävningar på 
Jylland och även var direktör på Förhistoriska museet i Århus samt förste 
redaktör på KUML (Silvanus 1952, Olivar 1951). KUML kan sägas ha 
varit ett resultat aven ökad arkeologisk aktivitet på Jylland under 1950-
talet. Många stora betydande fynd gjordes vid denna tidsperiod, bl a 
bronskaret från Braa vid Horsens, Grauballe-mannen och den stora 
vapendepån vid illerup. Flertalet utgrävningar ledde till en stark 
utveckling av det arkeologiska arbetet på Jylland. Museet i Århus mottog 
ett högt antal inrapporterade fynd och allmänhetens intresse väcktes 
(Silvanus 1952). KUML skapades för att ge Jylland ett arkeologiskt 
ansikte såväl inrikes och utrikes. Årsbokens layout utformades under 50-
talet med grundtanken att vara modern och populär i syfte att ej 
skrämma bort vanligt folk. Samtidigt ville man att den skulle intressera 
och läsas av inhemska som utländska fackarkeologer. Ett mål med 
KUML var att göra den internationell men med en regional prägel 
eftersom Jyllands arkeologiska material var av intresse för hela världen 
(Olivar 1951). Jydsk arkreologisk Selskab upplevde under femtiotalet ett 
raskt stigande medlemsantal samt en ökad kontakt med utländska 
arkeologiska institutioner (KUML 1951-90). 

KUMLs artiklar är alltid på danska, vilka obligatoriskt alltid följs av 
en engelsk resume och periodvis även aven kort tysk sammanfattning 
(Tyska användes under perioderna 1951-60, 66-70 samt 73/74). 
Tidskriften har haft tre redaktörer: P V Glob 1951-61, Ole Klindt-Jensen & 
Poul Kjrerum 1962-67 och enbart Poul Kjrerum 1968-90. De flesta 
artiklarna levereras av jylländska institutioner, speciellt Moesgård 
(Kristiansen 1980:351). KUML fungerar enligt Kristiansen (ibid:354) som 
forum för fynd-framställningar samt större vetenskapliga avhandlingar, 
särskilt för de med typologisk och kronologisk betoning. Perioder eller 
ämnesområden som KUML behandlar har delats upp av KUML själv 
under perioden 1951-80 (KUML 1985) och av oss 1981-90 efter de 
kriterier som KUML använde. Ämneskategorierna lyder som följer: 
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Stenålder 
Bronsålder 
Järnålder 
Medeltid 
Förhist. allm. 
Utländsk ark. 
Persiska viken 
Folkkult/Etnografi 
Filologi 
Naturvetenskap 
Personalia 

- Arkeologiska Texter-

51-55 56-6061-6566-7071-75 76-8081-8586-90Summa 
13 7 9 12 13 18 10 7 
34482512 
20 15 12 19 6 24 14 15 
34376933 
11140 11 1 
4110 O O 01 
7 18 7 6 1 1 O O 
5554210 O 
27110 O 5 O 
18651941 
1 10 2 3 2 O 3 2 

Tabell 1. Tabell över KUMLs ämneskategorier (antal/tid 1951 - 90) 

Artiklar om Persiska vikens arkeologi (särskilt om utgrävningarna i 
Bahrein, ledda av P V Glob) och övrig utländsk arkeologi publicerades 
nästan uteslutande under 50- och 60-tal. Artiklarna om folkkultur och 
etnografi minskade betydligt från 75- till 1990 medan den 
naturvetenskapliga kategorin ökade mellan 1976-85. Filologin har två 
toppar under 1956-60 samt 1981-85. Personalian är ganska konstant 
förutom en tillfällig topp under perioden 1956-60. 

Av de arkeologiska tidsperioderna dominerar artiklar om järnålder 
och stenålder klart. Stenåldern kan sägas ha en uppåtgående trend från 
1966-80 för att därefter sjunka i popularitet. Järnåldern karaktäriseras av 
en ständig popularitet med några toppar 1951-55, 1966-70 samt 1976-80. 
Bronsåldern har en svagt uppåtgående trend 1956-70 som sedan mattas 
av till en normal ganska låg nivå medan medeltid visar upp en ganska 
oregelbunden men dock konstant låg nivå förutom möjligen en topp 
1975-80. Kategorin Förhistoria-allmänt ligger på en konstant mycket låg 
nivå förutom en svag ökning under 1966-70. 

Ämnen som blivit behandlade med hög frekvens under KUMLs 
utgivningstid är bl a: bebyggelsearkeologi, gravar, keramik, kronologi, 
jordbruk och årder(plog)-spår samt votivfynd (KUML 1985). Först 
1988/89 publiceras den första artikeln där arkeologin kan sägas studera 
sig själv som ämne inom en samhällskontext ('Arkreologien mellem 
videnskab og folkelighed' av J0rgen Jensen, KUML 1988/89). 

Ovan givna bakgrund har haft som syfte att ge läsaren och tolkaren 
av vår kvantitativa analys ,ett kontextuellt sammanhang. Eftersom vår 
analys huvudsakligen kommer att inrikta sig på manliga och kvinnliga 
artiklars figurval genom tid, är det av stor vikt att veta ungefär vilka 
ämnesområden KUML inriktar sig på. Valet av illustrationer hänger 
samman med ämnesområdet som texten behandlar. Själva ämnes-
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inriktningen kan också avgöra hur pass trendkänslig, anpassningsbar 
eller konservativ tidskriften är. 

Tankar kring ett problem 
Vi vill undersöka om relationen mellan mäns och kvinnors publicerade 
artiklar i KUML, och ev tidsbundna eller könsbundna figurval i dessa, 
speglar samhällsförändringar, trender och strömningar inom arkeologin. 
Med utgångsläge i det resonemang som anförts ovan, är ett mål med vår 
undersökning att utröna huruvida den manliga och kvinnliga 
representationen fluktuerar över tid. Ett andra mål är att undersöka om 
val av illustrationstyper förändrats under den tid som KUML utgivits. Vi 
vill även väga in en kvinnoaspekt i undersökningen av illustrationerna. 
Har kvinnorna använt andra typer av illustrationer än männen? För att 
kunna undersöka skillnader och förändringar i illustrationsval har vi 
delat in bilderna i olika kategorier. Vilka dessa är redogörs nedan. 

Vad beträffar fluktuationer över tid vill vi diskutera om dessa kan 
antas bero på teoretiska, metodologiska och sociala förändringar som ägt 
rum i det arkeologiska samhället under denna tid. I denna diskussion är 
trender så som de kommit till uttryck inom dansk arkeologi av särskilt 
intresse. 

Orientering - Gender 
I KUML ser den manliga representationen bland artikelförfattarna ut att 
vara överväldigande. Något som också kännetecknar andra veten
skapliga tidskrifter. Förhållandet visar att kvinnor, fortfarande, har 
svårare än män att hävda sig inom vetenskaplig och offentlig verksamhet 
av olika slag. Asta Ekenwall (Ekenwall 1992:189-191) menar att 
principen om manligt och kvinnligt, där mannen står för det skapandet, 
och kvinnan för det mottagande, ännu lever vidare i social bemärkelse. 
Den manliga principen dominerar över den kvinnliga, något som med 
stor sannolikhet skapar en psykologisk ovilja och osjälvständighet hos 
kvinnor. Fenomenet kan illustrera det faktum att arkeologistuderande 
kvinnor i Sverige, i högre utsträckning än de manliga studenterna, inte 
fullföljde sin utbildning under 1980-talet (Hj0rungdal 1995:108). Efter 
vissa omläggningar i utbildningssystemet ser situationen bättre ut. Vi 
kan sluta oss till att västvärldens arkeologiska forskningstradition, 
uppbyggd av män, behöver anpassas till nya förhållanden i samband 
med att kvinnor nu söker sig till, och deltar i forskningen. 
Genderforskning inom olika ämnesområden har också studerat de 
förhållanden som möter kvinnliga forskare. Gro Mandt (Mandt 1992:79-
113) beskriver apropå den feministiska arkeologins framväxt i Norge, de 
kvinnliga arkeologernas situation under 1970-talet. 

Trots att kvinnor i Norge utgjorde i det närmaste 50% av alla 
yrkesverksamma arkeologer, fanns det ingen kvinna i chefsposition 
inom yrket. När kvinnor valde andra ämnesområden än män för sin 
forskning, uppstod också problem med att få resultaten publicerade. Är 
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förhållandet likartat i Danmark? Graden av kvinnligt deltagande i 
arkeologiska tidskrifter borde kunna användas som en termometer, för 
att avläsa förhållandena. För att undersöka om så är fallet, har vi valt att 
undersöka könsfördelningen bakom publicerade artiklar i KUML. 
Genom att relatera förändringarna i könsfördelning till tid hoppas vi 
kunna följa samhällsförändringar och ev också följa strömningar inom 
arkeologin. 

Orientering - illustrationer 
Den andra komponenten i vår undersökning, det illustrerade materialet i 
KUML, har flera viktiga funktioner att fylla. Illustrationerna framhäver 
och kompletterar i stor utsträckning väsentliga delar av texten. I 
konstruktionsritningar framställs föremål och anläggningar på ett sätt 
som gör att läsaren får en uppfattning om storlek, relationer, 
uppbyggnad och form. En sådan framställning möjliggör en jämförelse 
med annat relevant material, vilket är väsentligt för behållningen av 
kunskapsförmedlingen. En bildmässig dokumentation ger även läsaren 
andra möjligheter till associationer än den skrivna texten. Här är kvaliten 
på bildmaterialet mycket viktigt. Bra fotografier av t ex miljöer, kan ge 
suggestiva bildupplevelser, medan ett dåligt bildmaterial skapar ett 
ointresse hos betraktaren. Vi har i vår undersökning valt att ta med också 
kartor, statistiskt material, diagram och tabeller, eftersom de förekommer 
som illustrativa inslag i artiklarna. Ett grafiskt material möjliggör en 
överblick av stora mängder data, vilket i de flesta fall skulle vara 
omöjliga att presentera på annat vis, under det textutrymme en artikel 
medger. Det illustrativa materialet är, rätt använt, en stor resurs i 
förmedlingen av kunskap. Det är ur den aspekten intressant att studera 
hur det har använts. Vi har valt att undersöka om valet av illustrationer 
speglar olika trender och tendenser, och om figurvalet är könsbundet. Vi 
har inte sett någon undersökning där det illustrativa materialet blivit 
föremål för studier av den art vi tänkt oss. 

Trender och strömningar inom arkeologin 
De trender och strömningar vi vill belägga har tidigare påtalats av flera 
arkeologer och forskare. Under 50- och 60-talet kan man tala om en 
social trend, där bosättningsmönster och variationer i gravmaterialet 
hamnar i centrum (Mandt 1992:107). En stor mängd exploaterings
grävningar, förbättrade utgrävningstekniker och naturvetenskapliga 
metoder som pollen- och C14-analyser ökade kunskapspotentialen i det 
arkeologiska materialet. Det här bidrog till att nya frågeställningar 
väcktes (Kristiansen 1980:350). Framväxten av New Archaeology i USA, 
kan delvis ses som ett resultat av landvinningar inom ekologin. I 
Skandinavien fanns redan ett ekologiskt förhållningssätt. Också Binfords 
"objektivitetskrav" var bekant, i och med den i Skandinavien starka 
typologiska traditionen. Ett krav på en uppstramning av metoder och en 
"utrensning" av tidigare diffusa förklaringsmodeller, som exempelvis 
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diffusion och migration för kulturella förändringar, inleddes dock i New 
Archaeologys anda. Nya förklaringsmodeller, mer eller mindre 
mekaniska utvecklingsteorier, ersatte de gamla (Mahler, Paludanmiiller 
& Stummann Hansen: 215-217). Samtidigt inleds i början av 1970-talet 
förändringar av utbildningen för arkeologer. Ämnen som statistik och 
vetenskapsfilosofi blev obligatoriska discipliner i Danmark (Kristiansen: 
1984:206)). Enligt artikelförfattarna till "Danish Archaeology in the 
1980's - beyond theoretical poverty?" gick man i samband med 
omdaningen miste om den humanistiska, historiska tradition som 
tidigare väglett arkeologin i Danmark. 1970 och 80-talet präglades aven 
strävan att finna en ekologisk och ekonomisk bas för de förhistoriska 
bosättningarna, utan att ta hänsyn till den sociala dynamiken eller den 
historiska kontexten. Genderarkeologins och postprocessualismens 
framväxt under 1980-talet, kan uppfattas som en reaktion på den naivitet 
den tillämpade arkeologin gav uttryck för. Den sociala dynamiken hade 
lämnats utanför de olika förklaringsmodellerna. Med post
processualismens insteg får den materiella kulturen ett nytt menings
innehåll, nu som symbolisk meningsbärare inom en dynamisk social 
struktur. I samband med kvinnornas inträde i forskarvärlden, startar en 
genderinriktad granskning av den vetenskapliga teoribildningen. Ofta 
blottläggs stora brister som kan förklaras med att en okritisk manlig 
norm styrt forskningens teoribildning och ämnesval. Arkeologin är inget 
undantag. Genderarkeologins kritik av den gängse forskningstraditionen 
är hård. Vetskapen om "The male bias" , växer fram inom den 
arkeologiska forskningen under slutet av 1970 och BO-talet. 

Som underlag för undersökningen har vi använt oss av samtliga 
årgångar av KUML. I dessa har vi tagit med samtliga illustrationer som 
getts figurbeteckning i utgåvan. En figurbeteckning motsvarar en 
illustration oavsett vilken omfattning denna har. Delfigurer av typen 3a, 
b och c o s v har räknats som en figur. I avvikande fall har även 
illustrationer utan figurbeteckning räknats med. Detta gäller främst 
artiklar där författaren kategoriskt valt bort att figurbeteckna sina 
illustrationer. För att identifiera de sökta förändringarna och 
skillnaderna har vi delat in figurerna i olika kategorier som vi valt att 
definiera så här: 

1. Konstruktionsritning 

2. Illllstrativ teckning 

3. Vetenskapligt foto 

4. lllllstrativt foto 
5. Kartor, tabeller & diagram 
6. Kombinerade illustrationer 

använder mått, skalor och visar uppbyggnad och 
utbredning. 
betonar objektets form och skönhet utan att lägga 
vikt vid uppbyggnad, skalor och mått. 
är foton som tagits med annat instrument utöver 
kamera. 
är foto som tagits med enbart vanlig kamera. 

består av flera av ovanstående kategorier. 
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Kartor har räknats som kartor i de fall då de ijänat som sådana för 
den artikelförfattare som använt dem. Några mycket gamla kartor 
uppfyller inte krav på skalenlighet, exakta avståndsbedömningar etc och 
har av artikelförfattaren tagits med enbart för att illustrera att ett visst 
område ansetts intressant även längre tillbaka i tid. I dessa fall har vi 
räknat respektive karta som illustrativ teckning. Vi förväntar oss att finna 
en hög andel konstruktionsritningar under 50- och 60- och 70-talet, då 
boplatsutgrävningar och olika anläggningar stod i centrum för intresset. 
Att det statistiska materialet ökar möjligen under 70- och 80-talet, 
beroende på vilken genomslagskraft NA har. På liknande vis kan 80-talet 
visa en stigande andel rent illustrativt material, vilket skulle kunna 
avspegla ett ökat intresse för den materiella kulturen; kanske som en följd 
av att postprocessualismen vinner terräng. Vi har också förhoppningar 
om att vår undersökning kommer att visa eventuella skillnader i de sätt 
kvinnor och män väljer att illustrera sina artiklar. 

Hur varierar manlig respektive kvinnlig representation över tid? 
I analysen om könsfördelning hos författare bakom publicerat material i 
KUML, har vi valt att ta med samtliga författare, även i de fall flera 
författare står bakom en och samma artikel. I de fall en författare 
återkommer med artiklar vid upprepade tillfällen, räknas författaren vid 
varje tillfälle. Vår analys om könsfördelning säger alltså ingenting om 
antalet publicerade artiklar. Den säger inte heller någonting om hur 
många enskilda författare som står bakom det publicerade materialet. 
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80% -- --

'" 70% 
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0% - 4- '-!- 4- -+- 4- -+- -+-
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LO 10 10 t- t- co co en 
~ 10 ~ 10 ~ 10 ~ 10 
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Figur 1. Könsfördelning mellan kvinnliga och manliga artikelförfattare 
i KUML. Andel procent över tid. 

I KUMLs samlade utgivning under åren 1951-90, utgör de kvinnliga 
artikelförfattarna endast ca 11%. Om vi ser på den sista femårsperioden 
blir förhållandet något bättre: 29,4%. Under den första femårsperioden 
publiceras endast en kvinnlig författare. Under- samma period står 53 
män bakom publicerade artiklar. Under samtliga femårsperioder utom 
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den sista, saknas kvinnliga författare i en eller flera publikationer. Ett 
trendbrott sker i och med den sista femårsperioden, 1986-90. Kvinnor 
deltar då för första gången i sal)ltliga publikationer. 15 kvinnor och 36 
män omnämns nu som författare (se fig. 1 och fig. 2). 
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Figur 2. Antal män resp kvinnor bakom publicerade artiklar i KUML. 

Lise Bender J0rgensen (Bender J0rgensen, i tryck) har sammanställt 
olika examina och anställningar rörande den förhistoriska arkeologi
utbildningen vid de danska universiteten i Århus och Köpenhamn. 
Hennes sammanställning är intressant i relation till de kvinnliga 
författarnas representation i KUML. Utbildningen till förhistorisk 
arkeolog är i Danmark sexårig, och avslutas med en mag art examen. I 
utbildningen ingår längre moment av obligatoriskt forskningsarbete. 
Magisteravhandligen som avslutar utbildningen är ett självständigt 
forskningsprojekt. Vi har efter Lise Bender J0rgensens uppgifter 
konstruerat en tabell (se tabell 2) över förhållandet mellan kvinnor och 
män som slutfört sin mag art examen i förhistorisk arkeologi under 
1900-talet fram till 1985. 

År Kvinnor Män Kvinnor i procent 
1931-1940 O 3 O 
1941-1950 O 3 O 
1951-1960 5 9 36 
1961-1970 8 17 32 
1971-1980 21 35 37 
1981-1985 14 23 38 

Tabell 2. Studenter vilka under 1900-talet erlagt mag art examen i förhistorisk 
arkeologi vid universiteten i Köpenhamn och Århus. 
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I Danmark finns det utöver utbildningen i förhistorisk arkeologi, 
också utbildning till klassisk och egyptologisk arkeologi. 1971 startade 
också en utbildning i medeltidsarkeologi. Vi har dock inga uppgifter om 
könsfördelningen hos studenterna vid dessa utbildningar. 

Tabellen visar att det under 1900-talet, från år 1936 fram till år 1985, 
har utexaminerats 137 studenter med mag art examen i förhistorisk 
arkeologi vid de två universiteten. Av de 137 utgör kvinnornas 
sammantagna antal 48, eller ungefär 35%. Kvinnorna har tillkommit från 
år 1952, då Elise Thorvildsen tog sin examen. 

Under 1800-talet, utbildas endast 3 förhistoriska arkeologer, från 
1868-77. Dessa är inte särskilt intressanta i sammanhanget 
"kvinnlig/manlig representation i artiklar i KUML", mer än som 
manliga förebilder för unga studenter under 1900-talet. Inga mag art 
examina i ämnet avläggs efter 1877 förrän 1936. Däremot tilldelas 6 män, 
efter genomförda forskningsprojekt under den här tiden Dr phil titel i 
förhistorisk arkeologi. Titeln kan jämföras med professorsgrad eller 
docent i Sverige. Under 1900-talet, fram ti111975 erhåller 14 män Dr phil 
titeln (från 1975 fram till 1986 tilldelas ingen titeln). 1950 avlägger en 
kvinna - Margrethe Hald - en Dr phil vid Köpenhamns Universitet. Ända 
fram till 1987, är hon den enda kvinnan med denna titel. Från och med 
1987 och fram till 1994 tilldelas fyra kvinnor Dr phil titeln i förhistorisk 
arkeologi. Under samma period tilldelas tre män samma titel. 

Professurerna i förhistorisk arkeologi vid de båda universiteten har 
aldrig innehafts av någon kvinna. Också vid de fast anställda 
lärartjänsterna saknas kvinnor, fram till 1972. Då anställs Ulla Lund 
Hansen vid Köpenhamns Universitet. Den först fast anställda kvinnan i 
förhistorisk arkeologi vid Århus universitet är Helle Juel Jensen, som 
anställs 1992. Bland de danska kandidatstipendiaterna, vilka i Sverige 
kan jämföras med de som innehar forskarassistenttjänsterna vid 
universiteten, är männen i klar majoritet fram till 1980-talet. Då gör 
kvinnorna plötsligt ett massivt intåg. Vid Århus universitets institution 
för förhistorisk arkeologi erhåller under 80-talet enbart kvinnor 
kandidatstipendiatplatserna (sammantaget 6 platser). Vid Köpenhamns 
Universitet erhåller de tre av sex platser. 

Det är anmärkningsvärt att endast en kvinna erhåller Dr Phil i 
förhistorisk arkeologi ända fram till 1987. Orsaken till detta kan ev sökas 
i en motvilja från kvinnornas sida att ge sig in i större forskningsprojekt. 
Det är möjligt att de i större utsträckningar än män valde trygga 
anställningar vid den expanderande museiverksamheten, och där 
fastnade i "rutinmässiga" arbetsuppgifter. Kristiansen (Kristiansen 
1984:205-213) nämner att arkeologer anställda vid regionala museer, i 
mycket liten utsträckning publicerade sig i offentliga sammanhang. 

Både utgrävningsintensiteten och museiverksamheten expanderar i 
Danmark under 1960 och 70-tal. Det kan anses troligt, att 
nyutexaminerade kvinnor hade lättare att få anställningar vid mindre 
expanderande regionala museer, än vid större institutioner med väl 
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utbyggda manliga nätverk och krav på forskarinsatser. Kristiansens 
(1980, i appendix) sammanställning av förhistoriska arkeologer med fast 
anställning (52 st) 1979, ger fog för antagandet. Riksantikvarieljänsten 
inräknad, visar att det i genomsnitt vid de större institutionerna endast 
finns tre stycken kvinnliga arkeologer (10,3%). Vid landsdelsmuseer och 
regionsmuseer är den genomsnittliga kvinnliga procentandelen av de 
fast anställda arkeologerna 21,7 % (i antalS st), mer än en fördubbling av 
procenttalet. Förhållandet antyder att problemet med få publicerade 
artiklar, sett ur kvinnornas perspektiv, ser ut att kunna hänga samman 
med en genderuppdelad arbetsmarknad. En annan orsak kan vara 
kvinnornas bristande möjligheter att avsätta den tids som krävdes för 
egna forskarinsatser. Under 1950-talet diskuterade socialdemokratin 
Danmark kvinnornas arbetsförhållanden. 

Problemet med kvinnornas dubbla arbetsbörda accentuerades i 
samband med att allt fler gifta kvinnor registrerades som förvärvs
arbetande (Borchorst & Siim 1984:80 ff). Resultatet av diskussionerna 
blev till en början endast önskemål om att hushållsarbetet skulle 
teknifieras. Tvättmaskiner och dammsugare i enskilda hem skulle 
minska arbetsbördan. Barnstugor som i liten utsträckning existerat sedan 
slutet av 1800-talet, börjar under 19S0-talet att arbeta med pedagogiska 
målsättningar. Det var dock först under högkonjunkturens 1960- och 70-
tal som en stor utbyggnad av de offentliga institutionerna kom igång, 
parallellt med att födelsetalen drastiskt minskar. I och med daghemmens 
ökade pedagogiska inriktning ökade intresset från borgarklassens 
kvinnor att utnytlja denna form av offentlig service. 

Den hittills uppnådda jämställdheten, har i hög utsträckning berott 
på kvinnorna själva och deras olika organisationer. Kvinnorörelsen 
under 1970 och 80-tal formerades i Danmark bl a till Rödstrumporna. De 
stod på barrikaderna då kvinnoläger och kVinnliga nätverk såg dagens 
ljus. Det ligger nära till hands att se 1980-talets "explosion" av kvinnlig 
forskariver i ljuset av kvinnorörelsen och kvinnornas ökade själv
förtroende. Också den ökande andelen av kvinnliga artikelförfattare i 
KUML som inleds under sista halvan av 70-talet kan hänga samman 
med att kvinnor blir mer militanta och i större utsträckning än tidigare 
ger sig in i manliga domäner för att hävda sina intressen. Kvinnorörelsen 
påverkar också "det manliga" samhället. Genderforskningens resultat 
inom olika humanistiska områden blir en press på makthavare. Kanske 
påverkas också manliga redaktörer på arkeologiska tidskrifter? 

Genderarkeologin som växer fram under 1980-talet kan dock inte 
sägas ha satt några spår i KUML. Här finns ingen publikation med 
gender som tema, vilket t ex förekommer i Archaeological Reviews from 
Cambridge, och Norwegian Archaeological Review (Mandt 1992:85). Det 
stora genombrottet för genderarkeologin kom inte förrän i slutet av 80-
talet, i samband med att ett större antal internationella kongresser 
anordnades i ämnet, i framför allt USA och Australien. I Danmarks 
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grannland Norge var ämnet dock aktuellt redan i mitten av 70-talet. 
Kvinnorna i Norge ser ut att ha haft en starkare position än sina danska 
medsystrar, i och med att de i Norge redan under 70-talet utgjorde 
närmare 50% av de yrkesverksamma arkeologerna. Anmärkningsvärt är 
dock att kvinnliga arkeologer arbetar deltid, i mycket högre utsträckning 
än sina manliga kolleger (Mandt 1992:88). Utifrån Bender J0rgensens 
uppgifter om könsfördelningen av utbildningsplatserna vid 
Köpenhamns och Århus universitet, och Kristiansens sammanställning 
av fast anställda arkeologer 1979, är en lika hög andel yrkesverksamma 
kvinnliga arkeologer antagligen inte att vänta i Danmark. Kanske är det 
också för mycket begärt att vänta sig att KUML, som utger sig för att vara 
förmedlare av lokala landvinningar utifrån forskarinsatser och fält
projekt, ska avsätta utrymme för ifrågasättande av gängse metoder och 
tidigare landvinningar. 

Den tidigare extremt låga andelen kvinnliga Dr phil, i förhistorisk 
arkeologi i Danmark kan ses i relation till det faktum att kvinnorna här är 
klart underrepresenterade i adjunkt-, lektor-, och professorsljänster. Till 
adjunkt och lektorsljänster är dock även magistergraden kvalificerande. 
Från 1936 då P V Glob var en av de två män som tog mag art examen, 
och fram till 1985, är den kvinnliga andelen av utbildade arkeologer i det 
närmaste 35%. Under samma period erhåller endast en kvinna Dr phil 
titeln, Margrethe Hald, jämfört med 11 män under samma period. 
Margrethe Hald är inte utbildad förhistorisk arkeolog när hon erhåller 
sin Dr phil titel, hon ansågs antagligen inte lämplig för en professur i 
ämnet. Det är uppenbart att männen har hunnit skaffa sig fler tunga 
meriter än kvinnorna, det finns fler män att välja bland med ung 
likvärdiga meriter vid tillsättande av ljänster. Fenomenet borde vid det 
här laget ha ebbat ut, så är dock inte fallet ännu. 

Underrepresentationen i tillsättandet av ljänster är dessvärre inte 
unik för förhistoriska arkeologiutbildningar. Anette Borchorst, Ann-Dorte 
Christensen och Palle Rasmussen (Kensprofilen i videnskabelige still inger 
ved de videregående uddannelser 1992) har gjort en undersökning om hur 
förhållandet ser ut på 21 olika högskolor och universitet i Danmark. 
Fortfarande år 1990 är andelen kvinnliga professorer mycket låg, i 
genomsnitt 5%. Andelen kvinnliga lektorer är i genomsnitt 18%, 
kvinnliga adjunkter 23%. Förhållandet är likartat i Sverige {Dahlberg 
1990:24-27). Vi står med andra ord inför ett, i alla fall för kvinnorna, stort 
samhällsproblem. Detta tycks dock inte avspegla sig direkt negativt i 
kvinnornas möjlighet att publiceras i KUML. Under den sista 
femårsperioden 1985-90 utgör kvinnorna 29,4% av författarna. Nästan 
dubbelt så hög procentandel i jämförelse med föregående femårsperiod 
(15,6%). 1980-talets kvinnliga forskariver ser ut att ge relativt snabba 
resultat. 
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Kan olika figurkategoriers fördelning över tid sättas i relation till och 
påvisa allmänna trender och tendenser inom arkeologin? 
Låt oss nu se närmre på hur olika figurkategoriers procentuella 
fördelning över tid kan sättas i relation till och påvisa allmänna trender 
och tendenser inom arkeologin. För att analysera ovannämnda fråga, 
kommer diskussionen att utgå från nedan presenterade diagram. 
Diagrammet som består av de olika figurkategoriema uppdelade i 
femårsklasser kommer att utgöra grundbasen för diskussionen. Vi anser 
att femårsklasser gör materialet mer representativt eftersom vi söker 
tendenser inom en längre period (1951-90). Genom att gära 
klassindelningen undviker vi också vissa extremvärden som årsvis kan 
tyda på mer partikulära skäl än vi har förmåga att diskutera i denna 
artikel, som ex rent regionala skäl, ett dominerande ämnesval 
(exempelvis p g a ett revolutionerande fynd) i en årspublikation o dyl, 
som i sin tur indirekt påverkar artikelförfattarnas illustrationsval. 
Problemet med klassdiagram är att deras utseende är direkt relaterat till 
uppdelningen av de klasser man väljer. Klassen blir ett medelvärde för de 
år (i detta fall) som vi väljer att indela i en klass. Årsbaserade diagram för 
respektive figurkategori kommer dock kompletteringsvis att presenteras 
eftersom de möjliggör kvalitativa inblickar som vi ibland anser 
nödvändiga för ökad kontextualitet genom att visa både på det generella 
och det partikulära. Presentation och analys av statistik ger alltid upphov 
till felkällor. Datamaterialet grundas på författarnas subjektiva urval, 
likaså utformningen av diagram, frågeställningar och form av 
presentation. Vi vill betona att det är relationer vi söker, inte direkta 
orsaker eller entydiga svar på våra frågor. Med relationer avser vi 
relationerna mellan vårt subjektivt framtagna statistiska material och de 
utvecklingar och förändringar som ägt rum inom arkeologin och dess 
samhälleliga kontext. Författarens illustrationsval är nära relaterat till 
textens ämnesval som vi redan konstaterat. Men, finns det andra 
relationer till t ex teknisk och metodisk utveckling inom arkeologin, 
teorier och synen på figuren i sig, vad har den i så fall för syfte? 
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I!I konstruktionsritning 

• illustrativ teckning 
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• kartor, tabeller & 
diagram 

EJ kombinerade 

Figur 3. Figurkategorier i förhållande till varandra 1951-90. 
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Diagrammet i figur 3 säger oss att kategorin illustrativt foto är 
överlägset vanligast {43%}. Konstruktionsritning följer därefter med 29%. 
Den tredje största kategorin är kartor, tabeller & diagram med 12%. Dessa 
tre största kategorier följs av de tre mindre: illustrativ teckning (8%), 
kombinerade kategorier {5%} och vetenskapligt foto (3%). Förhållandet 
mellan figur och text varierar under 1951-90 med 5-7 figurer på 10 sidor. 
Figurantalet klassar vi därför som relativt konstant. Det intressanta för 
oss är att se hur nämnda kategorier förhåller sig till varandra över tid. 
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Figur 4. Figurkategoriers inbördes förhållande undersökta i S-års perioder. 

Om vi börjar med att analysera kategorin konstruktionsritnings 
förändring genom tid, så ser vi att den har en tydligt ökande tendens 
under 60- och första hälften av 70-talet {1961-75}. Denna ökning vill vi 
relatera till den förbättrade utgrävnings tekniken (maskinell avbaning) 
under 50- och 60-tal som möjliggjorde större utgrävningar, som i 
Danmark förnyade synen på anläggningar som hus och byar. 
Bebyggelsearkeologin kom i ljuset, och med den nya tekniken kunde 
tyngre jordar avbanas då exempelvis den djupare traktorplöjningen 
avslöjade många boplatser. Bebyggelsearkeologin i projektform kom att 
betonas under hela 60- och 70-talet. (Kristiansen 1980:350) Det stigande 
intresset för denna fyndgrupp krävde nya registreringsformer. Hus, 
stolphål och byar lämpade sig särskilt att dokumenteras i form av 
konstruktions- och planritningar. De "nya" fyndkategorierna var inte 
synliga ovan mark utan gömda. De var inga monument som lämpade 
sig för fotografering. Utmaningen blev istället att rekonstruera och ta reda 
på hur husen kan ha sett ut. En kvalitativ inblick i KUML under denna 
tidsperiod stärker sambandet då de flesta konstruktionsritningar visar 
sig vara över just hus, stolphål och ev bykonstellationer. Om vi går in och 
tittar på konstruktionsritningar i det kvalitativa diagrammet {årsvis}, ser 
vi att genombrottet för konstruktionsritningar kommer ca 1964-65 då det 
når över medelvärdet för kategorin konstruktionsritningar {29%}. Det 
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högsta värdet nås 1972. Vi har även tidigare konstaterat att just 
bebyggelsearkeologi är ett av de största ämnesområdena i KUML 

Kategorin illustrativt foto visar också den en tydlig tendens. Från 56-
80 minskar andelen kontinuerligt för att sedan tillfälligt öka perioden 81-
85 (dock inte till samma nivå som tidigare) och sedan åter minska fram 
till år 90. En naturlig orsak är utvecklingen av datorn som hjälpmedel. 
Figurer som tidigare var komplicerade, dyra och tidskrävande att ta fram 
bl a detaljerade konstruktionsritningar, diagram samt kombinerade 
kategorier, blir med ny informationsteknologi tillgängliga och därmed 
mer konkurrenskraftiga. Synen på det illustrativa fotot har också 
utvecklats i takt med det nya informationssamhället. Figurspråket har 
utvecklats. Det märker vi vid en kvalitativ inblick där vi jämför foton från 
ex 50-, 70- och 90-tal. De foton som dominerar på 50-talet är tidstypiska. 
Det kan vara ett kort på utgrävningsledaren och arbetskamrater ståendes 
i kohagen med spadar i händerna och en gravhög i bakgrunden. Fotona 
visar ofta människor, natur och fornlämningsmiljö. Bitvis finns även 
foton som visar rena artefakter från alla tänkbara håll. Med växande 
informations teknologi har synen på och syftet med fotot utvecklats. 
Istället för att tjäna som ett rent illustrativt, avkopplande moment, ställs 
nya hårdare krav på att fotot ska vara informativt och framförallt 
berättigat. Fotots figurspråk inom arkeologin har på senare år i KUML 
fått en allt närmre relation till texten. Fotot ska inte längre bara 
komplettera, det ska vara "text" genom att ge läsaren nyttig information. 

Kartor, tabeller & diagram ökar enligt S-års diagrammet kontinuerligt 
från 56-85 med ett tillfälligt avbrott och marginell minskning från 11 till 
9% under perioden 71-75. Under 86-90 minskar kategorin mer betydligt 
från 29 till 21 % än under förgående nämnda period. Det var vår avsikt att 
koppla samman genombrottet för NA i Danmark (som Kristiansen i sin 
artikel från 1980:356 låter inträffa tidskriftsmässigt i Danmark 1976). Vi 
antog att antalet kartor tabeller och diagram skulle öka i publicerade 
artiklar till följd av detta, eftersom den processuella arkeologin främst 
tillämpade matematiska, statistiska och vetenskapliga tolknings
modeller. Mycket riktigt kan vi se att kategorin når sina två högsta 
procentuella värden 76-80 (16%) respektive 81-85 (29%). Det alltmer 
utbredda användandet av datorer och nya förenklade databasprogram 
har naturligtvis också underlättat för och stärkt denna kategori. Om vi 
går tillbaka till KUMLs ämnesområden, kan vi även se att antalet artiklar 
~~m behandlar naturvetenskaplig arkeologi ökar under perioden 76-85. 
~ven detta kan sägas vara en indikator på genomslaget av NA. 
Amneskategorin etnografi/folkkultur minskar även betydligt mellan 75-
90· (endast en artikel under dessa år!), vilket konstaterar att studiet av 
kulturgrupper ej längre är av primärt intresse. Kategorins nedgång 86-90 
kan i sin tur påvisa ev post-processuella strömningar som tog avstånd 
ifrån de av NA förespråkade "vetenskapliga" metoderna. 
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Kombinerade kategorier ökar från 66-80 och når sina högsta värden 
under perioden 71-80 (11%). Om vi gör en kvalitativ inblick (l-års 
diagrammet) så ser vi att användandet av kombinerade kategorier är 
oregelbundet. Vissa år används kategorin inte alls. Vi kan dock se 
tendensen till att det sedan 1968 har använts kontinuerligt. Detta hänger 
troligen samman med utvecklade metoder för att göra just dessa 
kombinerade kategorier. Under 50- och 6O-tal består denna kategori 
oftast av fyndfotografier där t ex fyndets profil har ritats till för hand 
bredvid fotot. I takt med tiden blir den kombinerade kategorin mer 
avancerad och mångfacetterad. Perioden 75-83 ligger kategorin konstant 
över medelvärdet 5%. 

Utifrån kategorierna vetenskapligt foto och illustrativ teckning är det 
svårare att urskilja några direkta samhälleliga eller teoretiska relationer, 
trender eller tendenser. Utifrån det kvalitativa diagrammet ser vi att 
speciellt vetenskapligt foto har en oregelbunden och varierad förekomst. 
Först i perioden 76-84 används kategorin någorlunda regelbundet men 
då i relativt låg utsträckning (har troligen ett samband med tidigare 
nämnd ökning av vetenskapliga artiklar under samma period). Att 
procentdelen är så hög vissa år under 50- och 60-tal är en konsekvens av 
att när vetenskapliga foton används så är de ofta många inom en artikel 
som är publicerad ett visst år. Kategorin illustrativ teckning uppvisar 
inga särskilda trender eller tendenser. Kategorin ligger relativt konstant 
kring 8% med undantag för en tillfällig men tydlig minskning 71-75. 

När vi som ovan har analyserat statistik är det lätt att glömma bort 
människan bakom siffrorna och de mycket allmänna samhälleliga 
förändringarna och utvecklingen. Med tiden så förändras också agenten 
som i det här fallet är författarna av artiklarna. De formas av sin tid och 
sina val, precis som denna analys formats av oss och våra val. Agenterna 
är dock inga fristående subjekt utan människor i en kollektivt samhälle. 
Artiklarnas figurval är därför kollektivt/kulturellt tidstypiskt och 
individualistiskt. En trend är därför uttrycket av individer som hyllar den 
kulturellt tidstypiska samhällskontexten. Det är viktigt att vara medveten 
om att detta tar sig uttryck i vad vi i efterhand benämner tidstypiska 
epoker. Samtiden däremot är mångfacetterad av variationer, vilka vi i 
efterhand tenderar att glömma bort. 

Hur skiljer sig den procentuella fördelningen av de olika figur
kategorierna mellan kvinnor och män? 
Av samtliga utgåvor av KUML framgår att kvinnor och män valt 
illustrativa teckningar, vetenskapliga foton samt kombinerade kategorier 
i nästan exakt samma utsträckning. Dessa tre kategorier har dock inte 
använts i någon större omfattning. Tillsammans utgör de bara 16 % av 
kvinnornas respektive männens illustrationer. En viss skillnad mellan 
könen föreligger vad beträffar konstruktionsritningar, som för kvinnorna 
utgör 24 % av illustrationerna och 30 % för männen. Männen har haft en 
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tendens att välja illustrativa foton i större utsträckning än kvinnorna. 
Denna kategori utgör 44% av männens illustrationer och 31% av 
kvinnornas dito. 

Kvinnorna har i större utsträckning än männen valt att använda sig 
av kategori 5: kartor -, tabeller och diagram. Denna kategori utgör 29% av 
kvinnornas respektive 10% av männens illustrationer. Vad beträffar 
konstruktionsritningar utgör dessa 24% av kvinnornas respektive 30% av 
männens illustrationer. Det bör dock påpekas att antalet kvinnliga 
artikelskrivare är få i förhållande till antalet män. Detta gör att 
diagrammet över kvinnornas val har en svag representativitet. Detta 
diagram är också korrigerat; när kvinnor skrivit tillsammans med män 
har inte dessa kvinnor räknats med eftersom man får anta att båda två 
medverkat i valet av illustrationer. Eftersom antalet kvinnliga 
artikelförfattare är så få, är bortfallet vid korrigeringen förhållandevis 
stort. 
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Figur 5. Kvinnors (diagrammet till vänster) respektive mäns 
(höger diagram) val av figurkategori, korrigerat. 

Av diagrammen kan vi således dra slutsatsen att kategorierna 
illustrativa teckningar, vetenskapliga foton och kombinerade kategorier 
har betytt lite både för mäns och kvinnors publicerande. 
Konstruktionsritningar och illustrativa foton betyder mycket för båda 
könen, även om männen överväger något för denna kategoris räkning. 
Kategori 4 (illustrativa foton) används 15% mer av männen än av 
kvinnorna. För kategori 5 (kartor, tabeller och diagram) gäller att denna 
kategori använts 18 % mer av kvinnorna än av männen. Denna skillnad 
skulle möjligtvis kunna bero på att kvinnor i högre grad än män måste 
uppvisa ett tydligt, "vetenskapligt" uttryckssätt för att bli publicerade. 
Detta skulle kunna visa sig i större utnytljande av kvantifiering och 
presentation av hårddata, medan männen kan tillåta sig att använda den 
mer "avslappnade" uttrycksformen illustrativa foton i betydligt större 
utsträckning än kvinnor. 
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Även konstruktionsritningar kan bedömas som indikatorer för 
vetenskaplighet då dessa ställer krav på mått och skalor för sin 
framställning, jämfört med de mer "mjuka" kategorierna illustrativa 
teckningar och foton. Konstruktionsritningarna är viktiga för båda könen, 
men överväger något hos männen. Denna kategori utgörs dock inte aven 
homogen grupp illustrationer, utan kan indelas i en grupp av mer 
avancerade planritningar över utgrävda enheter och lokaler och en grupp 
av illustrerade enskilda föremål där man angett en skala i förhållande till 
det verkliga objektet. Den förra gruppen har krävt mer omfattande 
mätningar. Det kan därför vara intressant att undersöka om någon av 
grupperna dominerar i de av kvinnor skrivna artiklarna. En genomgång 
av samtliga kvinnliga bidragsgivare visar att man använt 34 stycken 
"avancerade" konstruktionsritningar respektive 32 stycken "enkla" dito. 
De avancerade konstruktionsritningarna överväger således inte med 
någon överväldigande majoritet i de av kvinnor valda illustrationerna. 

Den generella tendensen för val av figurkategori går således över 
könsgränserna. De i mindre utsträckning använda kategorierna är föga 
använda hos båda grupperna. De i större utsträckning använda 
kategorierna är viktiga hos båda grupperna, även om kategori 4 används 
av män i större utsträckning än kvinnor. Den enda kategori som avviker 
något från det generella mönstret är kategori 5, som varit betydligt 
viktigare för kvinnorna än männen. Slutsatserna man kan dra av 
cirkeldiagrammen är givetvis begränsade. Tidsmässiga fluktuationer 
syns inte. Under de år illustrativa foton var mycket populära var det 
nästan uteslutande män som skrev i KUML. Däremot ökade den 
kvinnliga representationen något under de år New Archaeology slog 
igenom. Detta kan ligga bakom att kvinnorna har en större andel av 
kategori 5 och männen en större andel av kategori 4. 

Slutsatser 
Genom att relatera andelen av kvinnliga författare bakom det publicerade 
materialet i KUML, med utbildningen av förhistoriska arkeologer och 
samhällsutvecklingen i Danmark, kan vi schematiskt se orsakerna till att 
den manliga dominansen i det publicerade materialet i minskar. Under 
1900-talet sker en markant omdaning av de sociala könsrollerna. 
Processen sker dock gradvis, den manliga dominansen kan sägas 
minska "nerifrån och upp". Efter det att kvinnorna har vunnit insteg i 
universitetsvärlden, ser de ut att erhålla de anställningar vid institutioner 
som männen kanske inte eftertraktar själva i särskilt hög grad. I 
samband med att allt fler borgerliga kvinnorna gör sitt intåg på 
arbetsmarknaden startar en offentlig debatt om kvinnornas dubbla 
arbetsbördor. Kanske till följd av att en sämre omvårdnad är ett problem 
för de borgerliga männen i deras egen yrkesutövning? Omsorgs arbete 
överförs till samhället, där tidigare oavlönat kvinnoarbete synliggörs. 
Kvinnornas självförtroende ökar. Deras delaktighet i den offentliga 
världen mÖjliggör också ifrågasättande av männens privilegier. Med 
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kvinnogrupper och kvinnliga nätverk som stöd försöker kvinnor i allt 
större utsträckning själva besvara sina egna frågeställningar. 
Genderforskningen inom olika områden bevakar deras intressen, och 
männen får i allt större utsträckning dela med sig av sitt "offentliga 
utrymme". Under slutet av 1980-talet finns kvinnor med som författare i 
samtliga publikationer av KUML. Om så inte hade varit fallet, är det 
tänkbart att detta ifrågasatts och möjligen avkrävts en redaktionell 
förklaring. 

Figurkategoriers procentuella fördelning över tid kan sättas i 
relation till och påvisa allmänna trender och tendenser inom arkeologin. 
Med hjälp av ovan anförda kvantitativa analys har vi bl a kunnat dra 
slutsatserna: Kategorin konstruktionsritning kan användas för att dra 
paralleller med utvecklad arkeologisk utgrävningsteknik (maskinell 
avbaning) på 60-tal under ledning av danske arkeologen C J Becker. 
Betoningen av bebyggelsearkeologi under 60- och 70-tal medförde ökat 
krav på sättet att dokumentera (ökat antal plan- och 
konstruktionsritningar). 

Synen och syftet med det illustrativa fotot har förändrats genom tid. 
Figurspråket har utvecklats i takt med informationssamhället som ställer 
nya krav på legitimerandet och berättigandet av fotografiet som 
informativ källa till förmån över rent illustrativa och avkopplande 
funktioner. Fotot har knutits närmare texten och används mindre i 
omfattning än tidigare. Konkurrensen från övriga kategorier har också 
ökat med möjligheterna som ny informationsteknologi (databas
grafikprogram o dyl) innebär för illustrationer. New Archaeology's 
upptagande i den danska arkeologin kan relateras till den ökande 
tendensen hos kategorin kartor tabeller & diagram, som ökar under 
perioden 76-85. Artiklar som behandlar naturvetenskap får också ett 
uppsving under denna period liksom en kontinuerlig användning av 
kategorin vetenskapligt foto. Nedgången för Kartor tabeller & diagram 
under perioden 86-90 kan antyda post-processuella strömningar. 

Kategori 2 (illustrativ teckning), 3 (vetenskapligt foto) och 6 
(kombinerade kategorier) betyder lite både för mäns och kvinnors 
publicerande i KUML. Kategori 1 (konstruktionsritning) och 4 (illustrativt 
foto) betyder mycket för båda könen medan kategori 5 (kartor, tabeller och 
diagram) används betydligt mer av kvinnorna än männen. 

Vi har med hjälp av vår studie kunnat påvisa att kvantitativa 
analyser av denna sort ej alltid behöver baseras på textinnehåll. Vi har 
utifrån författare och illustrationer påvisat vedertagna trender och 
tendenser inom arkeologin. Författaren - den sociala aktören (i detta fall 
man eller kvinna), och illustrationsval är två undersökningsfaktorer som 
visar att spår i utveckling och förändring kan sättas även bortom text. 
Undersökningsfaktorerna har tidigare inte använts för analyser av 
liknande slag. Potentialen detta illustrations- och gendermaterial har är 
genom vår artikel därmed legitimerad. Det är vår förhoppning att detta 
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material kommer att användas som komplement och bas framtida 
textanalyser av trender och tendenser inom arkeologin. 

Vi riktar ett varmt tack till Lise Bender Jmgensen som låtit oss ta del av ännu ej 
publicerat material. Lise har också varit oss behjälplig genom att i samtal reda ut 
begreppen angående utbildningen vid de danska universiteten. 
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Att välja ämne ... 
Om arkeologiska CD-uppsatsers ämnesinriktning 

David Bäckström, Ulrika Gyllensvan, Andreas Hennius 
och Sven Lennartsson 

Följande artikel är resultatet aven större analys gjord på det stora 
material av C- och D-uppsatser som produceras på arkeologiska 
institutioner runt om i Sverige. I analysen har författarna försökt 
få reda på vilka tidsperioder studenterna föredrar att skriva o m, 
vilka geografiska områden de riktat in sig på vid olika universitet, 
om olika ämnesval är förknippade med olika universitet och o m 
kvinnor respektive män föredrar vissa ämnestyper. 

Följande artikel har tillkommit som ett resultat av delkursen 
forskningsanalys på D-kursen i arkeologi vid Göteborgs Universitet. 
Författarna gör här en analys aven stor del av de CD-uppsatser som har 
producerats i ämnet arkeologi på universitet runt om i Sverige. Materialet 
består av 1768 uppsatser från alla de högskolor och universitet i Sverige 
med arkeologisk utbildning. Den kronologiska period flest studenter valt 
att skriva om, mellan 1960 och 1995, är järnåldern. Enda undantaget är 
Lund där flest uppsatser behandlar stenålder. Uppsatsernas geografiska 
inramning tenderar att följa sina respektive institutioners närområde. Ett 
undantag är Gotland som har en stor plats på flera institutioner. 
Skillnader i koncentration på ämnen mellan olika institutioner är 
marginell och skillnader mellan män och kvinnor i val av ämne kan ej 
urskiljas. Enda undantaget är genusteori där kvinnorna dominerar. 

Uppsatser som bortglömd resurs 
På de arkeologiska institutionerna runt om i landet produceras varje år 
ett stort antal C- och D-uppsatser. Studenterna lägger ofta ner mycket tid 
och engagemang på dessa övningsuppgifter inför kommande 
vetenskapliga arbeten. Det är först på dessa C och D kurser som 
studenterna själva får en möjlighet att fördjupa sina kunskaper inom de 
områden av ämnet som de är mest intresserade av. Det är inte ovanligt 
att studenterna på senare forskarutbildningar går vidare med ämnen 
som ligger i linje med vad man skrev om i grundkursernas uppsatser. 
Man borde därför genom att studera producerade uppsatser kunna se 
var kommande forskning kan komma att fokuseras på. Genom C- och D 
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-uppsatserna får läsaren en presentation av ett specialområde inom 
arkeologin som kanske inte är dennes eget, samtidigt som intresset för ett 
tidigare okänt ämne kan väckas. Från uppsatserna kan läsaren även 
hitta litteraturtips för fortsatta studier inom ett ämne. 

Ämnet arkeologi har en mycket lång historia, vi har dock i denna 
analys enbart beaktat de uppsatser som har producerats mellan 1960 och 
1995. De uppsatser som producerades före 1960 är ett mycket litet antal 
och påverkar inte statistiken. Slutåret 1995 beror på att inregistreringen 
av senare uppsatser inte var färdig. I analysen har uppsatser från de 
universitet i Sverige som tillhandahåller kurser i arkeologi behandlats. 
Dessa universitetsinstitutioner är Gotlands Högskola, Göteborgs 
universitet, Högskolan i Karlstad, Lunds universitet, Stockholms 
universitet, Umeå universitet, Uppsala universitet och Högskolan i 
Östersund. Av dessa har Uppsala, Lund, Göteborg, Stockholm och Umeå 
fasta forskningsenheter. Vi har valt att även innefatta uppsatser från 
Lunds medeltidsarkeologiska institution samt uppsatser från 
Institutionen för laborativ arkeologi vid Stockholms universitet då 
liknande uppsatser även återfinns bland de andra universitetens 
producerade uppsatser. Det bearbetade materialet uppgår till 1768 C
och D-uppsatser och grundar sig på respektive institutions register över 
producerade uppsatser. Av dessa är 886 uppsatser skrivna av kvinnor 
och 777 av män, av de återstående har 105 uppsatser producerats i 
grupper av blandade män och kvinnor. På 11 av uppsatserna har vi 
utifrån namnen inte kunnat avgöra könet på författaren. 

Kurserna i arkeologi är inte enhetligt utformade på de olika 
universiteten. Uppsala har under de senaste åren kombinerat de tidigare 
C- och D-kurs arbetena till en CD-uppsats, vilket motiverar att även ta 
med D-uppsatser från övriga universitet i analysen. Göteborg har som 
enda universitet valt att låta det självständiga arbetet på D-kursen 
utgöras aven ansökan av medel till ett arkeologiskt projekt vilket gör att 
dessa arbeten inte är jämförbara med övriga universitets D-kurs arbeten. 
Materialet från Östersund och Karlstad innefattar även det endast C
uppsatser. Från Lund, Umeå, Stockholm och Gotland bearbetas både C 
och D-uppsatser. Den högskolereform som genomfördes under mitten av 
70-talet förde bland annat med sig att det som tidigare hade varit 
uppsatser för tredje och fjärde betyget bytte namn till C- och D-uppsatser. 
I följande analys har dessa dock beaktats utan åtskillnad. (Lamm 1978) 

Nedanstående arbete syftar till att analysera vad som skrivs i dessa 
uppsatser och titta på om skillnader i ämne över tid och mellan olika 
universitet samt om skillnader mellan könen kan upptäckas. Författarna 
har valt att titta lite närmare på följande frågor . 

• Vilka tidsperioder väljer studenterna att skriva om. 
e Vilka geografiska områden väljer man att studera. 
D Är olika ämnesval förknippat med olika universitet. 
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En databas upprättades där uppsatserna kategoriserades efter titlar 
med tillhörande underrubriker. Författarens kön, universitet, 
produktionsår samt vilken tidsålder och geografiskt område uppsatsen 
berör noterades. De i analysen använda tidsperioderna är stenålder, 
bronsålder, järnålder och medeltid. Inplacering i geografiskt område sker 
när uppsatsen studerar ett ämne eller en företeelse vilken kan knytas till 
ett definierbart, geografiskt område. Det kan exempelvis röra sig om en 
bebyggelseutveckling på en viss ort, eller ett fenomen baserat på ett 
material som endast återfinns inom ett specifikt område; därav kan även 
en artefaktstudie placeras in i ett geografiskt område. Ibland förekommer 
ämnen med geografisk begränsning till en socken, eller rent aven 
utgrävning, och för att inte göra materialet ohanterbart, används 
landskap som den minsta gemensamma nämnaren. Uppsatserna om 
utlandet har fått nöja sig med nation som minsta gemensamma 
nämnare. Ofta görs studier över två eller fler landskap, eller länder, vilka 
då faller in i dubbel- eller områdeskategorier. Exempelvis faller 
jämförelse~ mellan Gotland och Öland in under dubbelkategorin 
Gotland, Oland. Då ett större område behandlas, eller nationsgränser 
överskrids, ingår de i kategorier som Norrland, Kurdistan, Europa, etc. 
Därefter placerades uppsatsen om det var möjligt in i någon eller några 
av följande ämneskategorier. 

- Gravar och gravanläggningar. 
- Bosättning, boplatser, byar och städer. 
- Landskapsanalys, dvs. studier av fornlämningar och artefakter i deras 

omgivande geografi. 
- Teori, dvs. en teoretisk diskussion. 
- Metod. 
- Artefakt, dvs. en artefakt analys. 
- Symbol, kategorin innefattar även frågor om religion och 

trosuppfattningar i forntiden. 
- Sociala strukturer, exempelvis familjeförhållanden. 
- Försörjningssätt, jordbruk, jämproduktion etc. 
- Genus diskussioner. 
- Handel och kontakter. 

Dessa kategorier visade sig tillräckliga för att placera in den allra 
största delen av uppsatserna. Eftersom uppsatserna endast har 
kategoriserats efter titel och undertitel kan man inte alltid vara säker på 
att man förstår vad uppsatsen handlar om. Oftast har dock uppsatserna 
en utförlig titel, främst m;tdertitel, som har gjort att vi tror att vår 
undersökning ändå är tillförlitlig. Vid upprättande av statistik av det här 
slaget finns det en mängd felkällor. Ett av de största problemen i denna 
undersökning har varit att fyra personer har analyserat uppsatserna var 
för sig och olika människor uppfattar uppsatserna olika. Vi kan inte 
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heller vara säkra på att alla uppsatser är registrerade i det material vi har 
fått från de olika universiteten och högskolorna. Vissa uppgifter så som 
år eller författare saknas på ett fåtal uppsatser i materialet. Situationen att 
man, utifrån namnet, inte kunnat avgöra författarens kön har också 
förekommit. Statistiken över vilken tidsålder och geografiskt område 
uppsatserna handlar om är relativt tillförlitlig, däremot bör statistiken 
över ämneskategorierna användas försiktigt. 

Tidsperioder 
Av 1768 uppsatser har 1319 kunnat placeras i en tidsålder. Övriga 
uppsatser behandlar forntiden i allmänhet, historisk tid, nutid eller 
teoretiska och/eller metodologiska problem utan specifik tidsålder. 
Under de jämförda åren 1960, 65, 70, 75, 80, 85, 90 och 95 var valet av 
järnålder det dominerande (se fig. 1) och man kunde inte utläsa någon 
skillnad mellan män och kvinnor. Situationen är likadan vid alla 
arkeologiska institutioner förutom Lunds, där ett fåtal fler uppsatser om 
stenåldern än järnåldern gjorts. 

Jämålder 

Figur 1. Fördelning av tidsperioder i uppsatserna. 

Geografiska områden 
Av 1768 uppsatser kunde 1229 placeras i ett geografiskt område. De som 
inte kunnat placeras in har ämnen av allmän karaktär eller geografisk 
irrelevans, exempelvis arkeologisk förmedling och allmänteoretiska 
resonemang. Uppsatserna behandlar i hög utsträckning respektive 
institutions närområde, det vill säga det egna landskapet, något 
grannlandskap, eller det egna och angränsande landskap. Lunds 
Skåneuppsatser uppgår till 33 procent av de geografiskt angivna, 
Norrlandsuppsatser i Umeå uppgår till 33 procent (se fig. 2 och 3) och av 
uppsatserna i Karlstad baseras hela 83 procent på Värmland. Vidare kan 
man se att avlägsna områden i motsvarande grad har en låg 
representation: Lund har en Norrbottenuppsats och Umeå ingen 
Skåneuppsats. Det enda klara undantaget är landskapet Gotland, vilket 
behandlas i hög grad vid avlägsna institutioner som Uppsala, Stockholm 
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och Östersund. Det finns landskap som är klart underrepresenterade i 
uppsatsmaterialet. Från alla institutioner sammantaget finns det bara 17 
baserade på Blekinge, 15 på Värmland 12 på Jämtland och två på 
Härjedalen (se fig 2). 
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Figur 2. Val av geografiska områden i uppsatser vid 
Lunds, respektive Umeås universitet. 

Analysen visar klart att institutionernas placering har betydelse för 
vilka geografiska områden som bevakas, men fortfarande kvarstår 
undantag som landskapet Gotland, vilket finns väl representerat på 
fastlandets universitet och högskolor. Tydligen finns fler avgörande 
faktorer inblandade vid val av geografiskt område. 

En annan intressant aspekt är var det grävs. Arkeologiska 
utgrävningar borde helt naturligt ge stoff till vidare spekulationer i C
och D-uppsatser. Dock får man inte glömma att resultaten av 
utgrävningarna också måste finnas tillgängliga och alltså kan det 
snarare vara antalet publikationer som är avgörande istället för var det 
grävs. Det vore synnerligen intressant med en studie i hur mycket och 
var det har grävts i jämförelse med hur mycket som har publicerats om 
respektive område, och detta till sist ställt mot uppsatsernas geografiska 
basering. Kan det exempelvis vara så att det grävs lika mycket i 
Värmland eller Härjedalen som på Gotland, men att Gotland uppfattas 
som mer "intressant" och därför publiceras? 

Man kan också ställa frågan vilken betydelse studenternas hembygd 
har vid valet av studie. Kan snedfördelningen bero på att exempelvis 
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skåningar läser i Lund och skriver om sin hembygd? Det höga antalet 
uppsatser baserade på Gotländskt material motsäger i viss mån detta då 
dessa uppsatser troligen inte korrelerar med antalet arkeologistuderande 
gotlänningar. Dock behövs mer forskning på området, och vad beträffar 
en undersökning i studenternas uppväxtort och områdesval får man 
heller inte glömma att studieorten också kan fungera som en ny 
hembygd. Således kommer förmodligen även fortsatta undersökningar 
att visa att institutionernas placering till stor del påverkar vilka 
geografiska områden som studeras. 

Ämnesval 
När det gäller frågan vilka olika ämnen det skrivs om är det svårt att dra 
några generella slutsatser. Vid högskolorna i Karlstad, Visby och 
Östersund samt universitetet i Umeå har ett så litet antal uppsatser 
producerats att det är svårt att säga något om dessa. Vid de stora 
universiteten är fördelningen mellan ämnen ganska jämn och endast 
mindre skillnader kan utläsas. Vi har märkt att vid Göteborgs universitet 
finns en viss tyngdpunkt på teoretiska och metodologiska ämnen. Även 
vid Uppsala Universitet skrivs förhållandevis mycket uppsatser om teori 
och metod. Både vid Uppsala och Lund visar dock valen av 
uppsatsämnen en klar ~~tefaktcentrering. Umeå har tyngdpunkten på 
bosättningsmönster och astersund uppvisar en stor del uppsatser som 
behandlar genusfrågan. Vid Stockholms universitet kan man se en 
tyngdpunkt på uppsatser som behandlar artefakter. 

Om man tittar på utvecklingen av uppsatsämnen över tid är det 
även här svårt att utläsa några större variationer. Det verkar inte som 
någon större skillnad finns mellan de olika universiteten i detta 
hänseende. Generellt kan dock sägas att uppsatserna verkar ha blivit mer 
teoretiska och på något sätt mer abstrakta under den aktuella 
tidsperioden. I början av perioden hade man ganska enkla 
frågeställningar där man beskrev en grav eller artefakttyp. Dessa typer av 
uppsatsämnen minskar under den aktuella tidsperioden och istället ökar 
teoretiska uppsatser, uppsatser som berör symbolanalyser, landskaps
analyser och sociala strukturer. Man får här även mer komplicerade 
frågeställningar, man försöker sätta in sin studie i en större kontext och 
man försöker lyfta fram individen i förhistorien. Detta stämmer väl 
överens med den postprocessuella forskningsinriktningens intåg på den 
arkeologiska arenan. Inriktningen syftar som bekant till att saker och ting 
skall sättas in i sina rätta kontexter. I vår undersökning försvårar denna 
kontextualisering inplaceringen av uppsatsämnen i våra snäva grupper. 
En av de största förändringarna i val av uppsatsämnen är genus
forskningens ökade popularitet. Den första uppsatsen som behandlar 
denna forskningsgren producerades redan 1981 vid Göteborgs 
Universitet. Uppsatser som berör genusfrågan har sedan 1981 ökat 
konstant oth 1995 hade sammanlagt 35 skrivits. 
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Lärosäten 
Amnen Gotland Göteborg Karlstad Lund Sthlm Umeå Uppsala Osters 

Grav 12% 6% 0% 9% 13% 3% 9% 7% 
8st 23st 41st 133st 4st 33st 1 

Boplats 4% 13% 20% 17% 13% 23% 12% 0% 
3st 51st 2st 80st 133st 30st 45st 

Landska 9% 11% 20% 7% 12% 6% 10% 0% 
p 6st 43st 2st 33st 123st 8st 38st 
Teori 6% 16% 0% 8% 9% 9% 11% 14% 

4st 63st 37st 91st 12st 40st 2st 
Metod 3% 12% 0% 6% 7% 7% 10% 14% 

2st 48st 28st 71st 9st 38st 2st 
Artefakt 22% 14% 30% 24% 18% 15% 24% 14% 

15st 54st 3st l11st 191st 19st 89st 2st 
Symbol 19% 4% 20% 5% 7% 1% 6% 0% 

13st 17st 2st 24st 69st 1st 24st 
Social- 9% 7% 0% 4% 6% 5% 6% 7% 
struktur 6st 27st 20st 65st 6st 22st 1st 
För- 10% 8% 10% 8% 5% 16% 6% 7% 
sötjning 7st 30st 1st 36st 54st 21st 24st 1st 
Genus 3% 2% 0% 1% 1% 3% 2% 14% 

2st 9st 5st 14st 4st 6st 2st 
Handel 3% 5% 0% 4% 4% 4% 2% 14% 

2st 21st 19st 44st 5st 9st 2st 
Ovrigt 0% 1% 0% 6% 5% 8% 3% 7% 

5st 28st 49st 11st lOst 1st 

Tabell över ämnesvalen till uppsatserna i antal och procent. 

Kvinnorna skriver fler uppsatser i nästan alla ämneskategorier. 
Detta förklaras lättast med att vi har behandlat 886 uppsatser skrivna av 
kvinnor och 777 uppsatser skrivna av män. Största skillnaden mellan 
könen märks i genusfrågan, av de 35 producerade uppsatserna om detta 
ämne har 31 skrivits av kvinnor. I två av ämneskategorierna, 
bosättningsmönster och landskapsanalys, skrivs fler uppsatser av män 
än av kvinnor. I ämneskategorierna sociala strukturer och teori är det 
dock mycket liten skillnad mellan könen i antal producerade uppsatser. 

Att de allra flesta genusuppsatserna skrivs av kvinnor är 
förmodligen inget överraskande resultat. När det gäller andra områden i 
samhället där det gäller att lyfta fram kvinnornas roll i ett modernt eller, 
som här, förhistoriskt samhälle är det oftast kvinnorna som får utföra 
detta arbete. Vi vill dock understryka vikten av att man även i 
diskussioner om könsroller behöver en balans mellan könen och vi vill 
därför uppmana fler män att intressera sig för och skriva uppsatser om 
könsroller i förhistorien. 

En intressant notering är att den första uppsatsen som behandlar 
genusfrågan skrevs redan 1981 och att den första publicerade 
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avhandlingen i samma ämne producerades av Tove Hjl2lrungdal 1991. 
Det verkar alltså som om C- och D-uppsatser har lättare att plocka upp 
nya strömningar i den övriga forskningsvärlden än exempelvis 
avhandlingsarbeten. Detta borde bero på den mycket kortare tidsperiod 
som krävs för att producera en uppsats, i jämförelse med att producera 
en avhandling. Vi tror därför att man genom studier av uppsatser kan få 
en mer aktuell bild av var den arkeologiska forskningen står. 

En fortsatt utveckling av arbetet kan vara att katalogisera 
uppsatserna för att det skall vara lättare att hitta en uppsats relaterad till 
det ämne man är intresserad av, med andra ord skapandet aven 
databas. Upprättandet aven databas befinner sig utanför föreliggande 
arbetes omfång och inriktning. Det bör dock vara ett projekt för någon i 
framtiden. 
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